
Kranj – Sindikat kmetov Slo­
venije je v petek na več kot 
tridesetih lokacijah v Slo­
veniji pripravil opozorilne 
proteste proti poniževanju 
kmečkega stanu in ogroža­
nju prehranske varnosti pre­
bivalstva, ki se jih je po oceni 
predsednika sindikata Anto­
na Medveda udeležilo naj­
manj pet tisoč kmetov. Na 
Gorenjskem je bil osrednji 
protest v Kranju, pripravili 
pa so ga tudi v Kamniku in 
spontano še v nekaterih kra­
jih. Kmetje so jasno poveda­
li, da si želijo bolj spodbud­
no okolje za kmetovanje. Kmetje iz kranjske in okoliških občin na opozorilnem protestu v Kranju, ob cesti od krožišča 

na Primskovem proti Šenčurju / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Bo v Naklem smeti še 
odvažala Komunala Kranj

Naklo – V Gorenjskem glasu 
smo že poročali o tem, da na 
posameznih lokacijah v ob­
čini Naklo iz različnih razlo­
gov, na primer težje dostop­
nosti s smetarskimi vozili, 
kot so tedaj utemeljevali na 
Komunali Kranj, ni mogoč 
odvoz odpadkov »od vrat do 
vrat«, na kar so nas opozori­
li nekateri občani. Kot pa je 
povedal nakelski župan Ivan 
Meglič, iščejo rešitve te teža­
ve, zato so pred nedavnim 
naredili test s Komunalo Tr­
žič in njihovim kamionom, 
ki je s svojimi vozili do vseh 

lokacij nemoteno dostopala. 
Tudi Komunala Kranj jim 
je v tem času že predstavila 
nove rešitve v sodelovanju s 
specializiranim podjetjem 
za ravnanje z odpadki Sau­
bermacher. »Odprtih je več 
opcij, trenutno se delajo ela­
borati, izračuni cen, vse pa 
v smeri rešitev, prijaznejših 
našim občanom. Dobil sem 
zeleno luč občinskih svetni­
kov, da se pogajam dalje,« 
je pojasnil nakelski župan 
Ivan Meglič in na temo no­
vozgrajene kanalizacije do­
dal, da bodo na omrežje za­
čeli priklapljati Žeje, Okro­
glo in Podbrezje.

Suzana P. Kovačič

Dežju navkljub so minulo soboto po nekaterih gorenjskih občinah, med 
drugim v Kranju, Šenčurju, Cerkljah in Preddvoru, potekale čistilne akcije.

Kranj – Najbolj množična či­
stilna akcija je v soboto že po 
tradiciji potekala v Kranju, 
kjer se je odstranjevanja od­
padkov iz okolja sicer lotilo 
manj ljudi, kot je bilo prijav­
ljenih. Skupna udeležba na 
22. čistilni akciji Očistimo 
Kranj – Kranj ni več usran! je 
bila kljub vsemu visoka, saj 
je prvi del akcije potekal že 
v petek, ko so se čiščenja lo­
tili vrtci ter osnovne in sred­
nje šole. Po podatkih organi­
zatorjev, kranjskih taborni­
kov, se je tako čistilne akci­
je v dveh dneh udeležilo več 
kot šestdeset šol, društev in 
drugih organizacij ter podje­
tij oziroma skoraj šest tisoč 

posameznikov, ki so iz oko­
lja odstranili približno pet­
najst ton odpadkov. Za nji­
hov odvoz je poskrbela Ko­
munala Kranj, prav tako tudi 
za zbrane odpadke v občinah 
Preddvor in Šenčur, kjer jih 
je bilo skupno skoraj štiri 
tone.

Klemen Markelj, vodja či­
stilne akcije v Kranju, je po­
vedal, da je v 22 letih akcija 
prvič potekala v deževnem 
vremenu. »Verjetno je bila 
zato v soboto nekoliko slab­
ša udeležba in je bilo manj 
očiščenega. Lahko pa od­
sotni zamujeno nadoknadi­
jo še v prihodnjih dneh,« je 
dejal. »Nekateri nas sprašu­
jejo, ali bi morali čistilne ak­
cije prenehati organizirati. 

Glede na stanje, ki se je poka­
zalo po covidu, verjetno ne. 
Predvsem na najbolj obiska­
nih poteh v okolici Kranja je 
drobnih odpadkov še veliko. 
Je pa vedno manj divjih od­
lagališč, vedno bolj se pozna, 
da lahko ljudje odpeljejo od­
padke na zbirne centre,« je 
dodal. Kranjski župan Ma­
tjaž Rakovec, ki se je s pod­
županoma Manjo Zorko in 
Janezom Černetom udele­
žil čiščenja v Mavčičah, se je 
vsem udeležencem zahva­
lil, da so svoj prosti čas na­
menili temu, da pospravijo 
za manj ozaveščenimi posa­
mezniki. »Kranj je spet čist 
in upam, da bo tak tudi čim 
dlje ostal,« je dejal.

Slabo vreme mladim tabornikom iz Stražišča ni vzelo volje do čiščenja. / Foto: Primož Pičulin
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Danes bo večinoma  
sončno. Jutri bo zmerno 
do pretežno oblačno in 
nekoliko topleje.  
V četrtek bo oblačno.
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Nezadovoljni kmetje so v petek na protestih po Sloveniji opozarjali zlasti na vse strožje okoljske 
zahteve, ki jim otežujejo ali celo onemogočajo kmetovanje.

Nasprotujejo novim okoljskim omejitvam

GORENJSKA

Skupaj za Dom  
reševalcev
Rekonstrukcijo gasilskega doma v 
Mojstrani, bodočega Doma reše-
valcev, morajo domači gasilci in 
gorski reševalci začeti še letos, da 
zadostijo pogoju finančnega inve-
stiranja v ciklu treh let.
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GORENJSKA

Odkrili skulpturo  
mamuta
Po mnogih letih prizadevanj so 
Kamničani v soboto slovesno 
odkrili bronasto skulpturo mamu-
ta v naravni velikosti, ki krasi v ta 
namen urejen Mamutov park ob 
vhodu v mesto Kamnik.
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ZANIMIVOSTI

Od prajklja  
do žegenjčka
Kako raznolike so cvetnonedeljske 
butarice v različnih delih Slovenije, 
je bilo ta konec tedna mogoče vi-
deti v Železnikih in Zgornjih Palov-
čah pri Kamniku.
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ŠPORT

Jutri preizkus letalnice
Če bo vse po sreči, bo planiška le-
talnica za finale svetovnega pokala 
v smučarskih skokih za preizkus 
nared do jutri, danes pa bo Planico 
obiskala inšpekcija Mednarodne 
smučarske zveze.
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V soboto čistili kljub dežju

Priloga: loški glas
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Ljubljana – Projekt, poime-
novan Dan s poslanko, je 
prejšnji ponedeljek organi-
ziral Klub parlamentark, v 
katerem so tudi štiri gorenj-
ske poslanke: Katarina Štra-
vs, Alma Intihar, Sandra Ga-
zinkovski in Andreja Kert.

Gostje so pozdravile pod-
predsednica državnega zbo-
ra Meira Hot, generalna se-
kretarka državnega zbora 
Uršula Zore Tavčar ter pred-
sednica Kluba parlamentark 
ter poslanka Alenka Jeraj.

Alenka Jeraj je predsta-
vila delo Kluba parlamen-
tark, kjer, kot je poudarila, 
poslanke kljub siceršnjim 
različnim političnim prepri-
čanjem delujejo enotno. Iz-
razila je zadovoljstvo, da se 
razmerje med spoloma v dr-
žavnem zboru počasi izena-
čuje. V njenem prvem man-
datu pred skoraj dvema de-
setletjema je denimo v pos-
lanskih klopeh sedelo devet 
poslank, v aktualnem sklicu 
jih je 34.

Kot je povedala poslanka 
Sandra Gazinkovski, je na-
men Dneva s poslanko pred-

vsem mladim ženskam po-
kazati, kakšno je delo v dr-
žavnem zboru. »Všeč mi je, 
da iz prve roke vidim, kako 
vse skupaj deluje, da ni vse 
skupaj samo teorija,« je po-
vedala Nika Podakar, sicer 

tudi tržiška občinska svetni-
ca, ki je bila gostja poslanke 
Andreje Kert.

Nad idejo in izvedbo do-
godka je bila navdušena tudi 
poslanka Katarina Štravs: 
»Zelo smo veseli, da so mla-
de Slovenke danes z nami, 
in upam, da se bo ta oblika 

predstavljanja dela parla-
menta ohranila kot vsako-
letni dogodek. Svoji gostji 
sem želela predati sporoči-
lo, da je delati za državo ne-
kaj dobrega, in ji hkrati po-
kazati, da smo tako ženske 
kot moški lahko enako us-
pešni v tem poklicu.«

Katarina Štravs je gostila 
študentko Ano Julijo Ažnoh. 

»Vesela sem, da sem dobila 
priložnost, da sodelujem na 
dnevu s poslanko. Delo par-
lamenta je namreč v resni-
ci popolnoma drugačno, kot 
lahko spremljamo po tele-
viziji, sploh ko človek vidi 

še kaj drugega kot le tisto, 
kar se dogaja v veliki dvora-
ni. Pomembno se mi zdi še, 
da dogodek poudarja ena-
kopravnost, tudi v politiki.«

Tamara Žibrek, študent-
ka iz Žirovnice, je povedala, 
da se je za politiko začela za-
nimati v času prejšnje vlade. 

»Tisto obdobje, ko je bilo iz-
rečenega veliko sovraštva in 
neprimernih besed, me je 
spodbudilo k aktivni udelež-
bi v politiki. Sicer pa tudi kot 
bodoča psihologinja zago-
varjam ustrezno komunika-
cijo. Všeč mi je spoštljiv nivo 
komunikacije, ki ga ima se-
danja vlada. Zato sem se tudi 
z veseljem udeležila Dneva 

s poslanko, ki je več kot iz-
polnil moja pričakovanja,« 
je povedala.

»S Tamaro sva imeli zani-
miv dan,« je bila zadovoljna 
tudi poslanka Alma Intihar. 
»Posebno vesela sem, da je 
bila ona tista, ki je poiskala 
mene in se prijavila na Dan s 

poslanko. Sporočilo, ki sem 
ji ga želela predati, pa je, da 
je treba v življenju vztrajati, 
da ti uspe doseči tisto, za kar 
si poklican.«

Generalna sekretarka Ur-
šula Zore Tavčar je pozdra-
vila ponovno obuditev do-
godka Dan s poslanko in po-
udarila, da je državni zbor 
velik sistem, ki ga sestavlja-

jo posamezniki najrazličnej-
ših poklicev; ob 90 poslan-
cih še približno 340 zapo-
slenih v službah državnega 
zbora, kjer je delež žensk kar 
70-odstoten. Ta odstotek se, 
kot je povedala, odraža tudi 
v razmerju med spoloma na 
vodstvenih položajih.

Marjana Ahačič

Tudi štiri gorenjske poslanke, Katarina Štravs, Alma Intihar, Sandra Gazinkovski in Andreja 
Kert, so pretekli ponedeljek v državnem zboru gostile mlade ženske, ki jih zanima politika.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Vodice – Člani občinskega 
sveta Občine Vodice so opra-
vili prvo obravnavo letošnje-
ga proračuna, ki predvideva 
5,8 milijona evrov prihod-
kov in 6,6 milijona odhod-
kov, kritje razlike pa z denar-
jem, ki je ostal na računih ob 
koncu preteklega leta. Poleg 
obvoznice in drugih načrto-
vanih vlaganj v cestno infra-
strukturo sta osrednji inve-
sticiji krvavški vodovod in 
gradnja fekalne kanalizacije 
v okviru projekta C0, ki sta 
po besedah župana opera-
tivno sicer že zaključena, fi-
nančno pa še ne. Med novi-
mi projekti so večnamenska 
športna dvorana, novo zu-
nanje športno igrišče, dviga-
lo za prostore zdravstva, pa-
noramske table … Po potrdi-
tvi na seji občinskega sveta 
je proračun do 4. aprila v jav-
ni razpravi.

Občinska uprava je si-
cer pripravila tudi osnu-
tek za leto 2024, vendar je 
bil iz svetniških vrst podan 
in izglasovan predlog, da se 
umakne z dnevnega reda z 
obrazložitvijo, da bo jeseni 
bolj jasno, v kolikšni meri bo 
realiziran letošnji proračun, 
ter da se je treba osredotoči-
ti na gradnjo javne kanaliza-
cije v aglomeracijah Zapoge, 
Repnje, Dobruša in Selo, ki 
predstavljajo skoraj polovico 
občine, in na podlagi izvede-
nih aktivnosti načrtovati 
proračun za naslednje leto. 
Župan Aco Franc Šuštar je 
– presenečen nad pobudo 
za umik obravnave osnutka 
z dnevnega reda seje – med 
drugim izrazil skrb, da bodo 
že zagotovljena nepovratna 
sredstva za večnamensko 
dvorano, to je dober milijon 
evrov, ostala neizkoriščena, 
če ne bo pravočasno sprejet 
proračun za leto 2024.

Po potrditvi na seji občinskega sveta je osnutek 
proračuna Občine Vodice do 4. aprila v javni 
razpravi.

Ana Jagodic Dolžan

Zgornje Gorje – V Pošti Slo-
venije se že dalj časa sreču-
jejo s spremembami, ki so 
posledica popolnega odprtja 
trga poštnih storitev, spre-
menjenih življenjskih na-
vad, razvoja informacijske 
tehnologije ter racionaliza-
cije poslovanja podjetij. Na-
vedene spremembe so pri-
vedle do zmanjšanega obse-
ga storitev na poštah, kar po-
sameznim poštam ne omo-
goča več ohranjanja obstoje-
čega načina delovanja. To se 
bo zgodilo tudi pošti v Zgor-
nji Gorjah, ki se bo z majem 

preoblikovala v pogodbeno 
pošto.

Novo pogodbeno pošto 
4247 Zgornje Gorje bo vodil 
pogodbeni izvajalec Soteska 
Vintgar turizem, gostinstvo 
in druge dejavnosti, d. o. o. 
Obratovalni čas pošte, ki bo 
ohranila isto lokacijo (Zgor-
nje Gorje 6b), bo ob ponede-
ljkih, sredah in petkih od 8. 
do 13. ure, torkih in četrtkih 
od 13. do 18. ure, ob sobotah, 
nedeljah in praznikih pa bo 
zaprta. Na novi pogodbeni 
pošti, ki bo začela delovati 3. 
maja, boste lahko opravili le 
storitve, ki jih izvaja pogod-
bena pošta.

Maša Likosar
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Knjigo prejme IRENA ŽURA iz Domžal.

Poslanke državnega zbora so na obisk v parlament povabile mlade ženske, ki so s parlamentarkami 
preživele delovni dan in jih spremljale pri njihovih vsakodnevnih obveznostih. Gostile so jih tudi 
gorenjske poslanke Katarina Štravs, Alma Intihar, Sandra Gazinkovski in Andreja Kert.

V gosteh pri poslankahLetošnji proračun 
v javni razpravi

Predsednica Kluba parlamentark, poslanka Alenka 
Jeraj, je zadovoljna, da se razmerje med spoloma v 
državnem zboru počasi izenačuje. V njenem prvem 
mandatu pred skoraj dvema desetletjema je denimo v 
poslanskih klopeh sedelo devet poslank, v aktualnem 
sklicu jih je 34.

Poštna poslovalnica v Zgornjih Gorjah se bo z 
majem preoblikovala v pogodbeno pošto.

Z majem pogodbena pošta

Zgornje Gorje – Gorjanski župan Peter Torkar, ki občino vodi 
že peti mandat, bo s 1. aprilom začel funkcijo župana opravljati 
poklicno. Kot je pojasnil na zadnji seji občinskega sveta, se je 
za to odločil zaradi obsežnih obveznosti na Občini Gorje, ki 
ga zaposlujejo od jutra do večera. Svojo dejavnost strugarstva 
bo zato opustil in se v celoti posvetil županovanju. Preteklih 
16 let je sicer funkcijo vselej opravljal nepoklicno.

Torkar z aprilom poklicni župan

Nika Podakar in Andreja Kert, v ozadju Ana Julija Ažnoh in 
Katarina Štravs / Foto: Gorazd Kavčič

Alma Intihar in Tamara Žibrek / Foto: Gorazd Kavčič

Poslanka Sandra Gazinkovski v živahnem pogovoru z 
gostjama Dneva s poslanko / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Zbrani na medobčin-
skem otroškem parlamentu 
v Kranju so bili veseli, da so 
se po dolgem času spet lahko 
srečali v živo. Kot je poveda-
la predsednica Društva pri-
jateljev mladine Kranj Jana 
Kovač, je eden izmed glav-
nih ciljev parlamenta, da se 
spodbudi ideja, da bi v šolah 
pouk potekal malce drugače. 
»Sama delam na Osnovni 
šoli Staneta Žagarja in opa-
žam, da se pri otrocih v poko-
ronskem času dogajajo spre-
membe: učenci niso vključe-
ni, so odsotni, se ne vključu-
jejo v razpravo. Če bi delali 
v skupinah, tako kot danes 
delamo tu, pa bi se prepros-
to morali angažirati in iska-
ti rešitve.«

Medobčinskemu par-
lamentu so predsedovale 
učenke z osnovnih šol Stane-
ta Žagarja, Naklo in Orehek, 
ki so jim pomagale mentori-
ce. Mladi parlamentarci, ki 
so prišli z 12 šol iz kranjske in 
sosednjih občin, so se razde-
lili v tri skupine in razpravlja-
li o različnih podtemah: prva 
je bila Moji viri moči, dru-
ga Vpliv okolja na moje du-
ševno zdravje, kako vplivajo 

nanj šola, učitelji starši, tre-
tja pa Spremembe za krepi-
tev mojega razvoja. Pri tej je 
razprava tekla o tem, kako bi 
učenci lahko napredovali in 
se uspešneje upirali dušev-
nim stiskam.

Otroški parlament je bil to-
rej v veliki dvorani Mestne 
občine Kranj, »v sobi, kjer 
zasedajo svetnice in svetniki, 
dajejo pobude in soustvar-
jajo Mestno občino Kranj 

skupaj z mestno upravo,« je 
v pozdravnem nagovoru po-
vedal župan Matjaž Rako-
vec. Ob tem je predlagal, da 
glede na to, da so parlamen-
tu predsedovala sama dekle-
ta, v prihodnje uvedejo tudi 
fantovsko kvoto. »V našem 
mestnem svetu je 16 deklet 
in 17 fantov, tako da je ena-
kost spolov zagotovljena.« 
Mladim parlamentarcem je 
položil na srce, da se je treba 

soočiti s tem, da je svet zara-
di epidemije covida-19 in voj-
ne v Ukrajini drugačen, da se 
je s tem treba soočiti in se o 
tem pogovarjati. »V življenju 
vsi kdaj zapademo v krizo, se 
je pa najbolje pogovoriti s tis-
timi, ki kaj vedo o tej stvari, 
zato danes svobodno spra-
šujte, podajajte svoja mne-
nja, da boste imeli moč in 
znanje pomagati ljudem, ki 
se znajdejo v duševni stiski.«

Klara Mrak

Mladi parlamentarci so napolnili veliko dvorano Mestne občine Kranj. / Foto: Gorazd Kavčič

P remik ure je ponovno 
spodbudil razmišljanje 
o smiselnosti in vplivih 

prehajanja na poletni in zim-
ski čas, ki je v Evropski uni-
ji predvideno še vsaj do leta 
2026. Uvedeno je bilo z na-
menom, da bi bolje izkoristili 
dnevno svetlobo in s tem prih-
ranili energijo, manj naj bi 
bilo tudi prometnih nesreč in 
kriminala. Nasprotniki med-
tem že nekaj časa poudarja-
jo, da slabo vpliva na našo bi-
ološko uro, na razpoloženje in 
zdravje.

Pred petimi leti je bil na rav-
ni unije celo javni posvet na 
temo premikanja ure, v ka-
terem se je 84 odstotkov so-
delujočih – mnenje je izrazi-
lo 4,6 milijona ljudi – izreklo 
za ukinitev. Sledil je predlog, 
da se to stori v letu 2021, od-
ločitev o tem, kateri čas bodo 
uveljavile, pa je Evropska ko-
misija prepustila državam čla-
nicam. Razhajanja v pogle-
dih, ali naj obvelja zimski ali 
letni, in epidemija sta nadalj-
nje korake ustavila, pred tokra-
tnim premikom pa se je ogla-
silo 44 evropskih poslancev iz 
različnih političnih skupin, ki 
s pozivom komisiji, naj pripra-
vi oceno, kakšen bi bil učinek 
ukinitve, želi oživiti razpra-
vo. Za Slovenijo je sicer stan-
dardni srednjeevropski čas, ki 
ustreza zimskemu, v omenje-
nem posvetovanju pa smo bili 
bolj naklonjeni poletnemu.

In če odločanje o času in o 
tem, ali in koliko časa bomo še 
zadnjo nedeljo v oktobru (lah-

ko) spali dlje, zadnjo v mar-
cu pa bo noč eno uro krajša, 
ni v naših rokah, so preosta-
le dni oziroma noči spalne 
navade odvisne predvsem od 
nas samih, če odmislimo pri-
mere, ko nanje vpliva služba, 
ko so pogojene s spalnim rit-
mom dojenčka … Vendar se, 
kot kažejo raziskave, prema-
lo zavedamo, kako koristno 
je spanje. Zgovoren je že pre-
govor Spanec je boljši kot žga-
nec. Vemo tudi, da na prekrat-
ko noč opominjajo podočnjaki, 
razdražljivost, slabša zbra-
nost. Stroka pojasnjuje, da so s 
spanjem povezana vsa področ-
ja našega delovanja, nedavni 
svetovni dan spanja je pomen 
zadostnega in kakovostnega 
spanca poudaril s sloganom, 
da je ključen za zdravje.

Odrasli naj bi spali od se-
dem do devet ur, po podatkih 
raziskave o življenjskem slogu 
in zdravju, ki jo je NIJZ pri tej 
populaciji izvedel v letu 2020, 
pa je bila v priporočenem okvi-
ru le tretjina Slovencev. Na 
Gorenjskem je več kot polovica 
odraslih (55 odstotkov) pove-
dala, da med tednom običaj-
no spi od šest do sedem ur, 28 
odstotkov jih je poročalo, da se 
odpravijo spat pred deseto uro; 
da nima motečih dejavnikov v 
spalnici, je navedla slaba polo-
vica anketiranih.

Za dobro spanje je poleg 
stalne ure uspavanja in zbu-
janja ter primerno udobne 
postelje med drugim tudi pri-
poročljivo, da poleg nje ni elek-
tronskih naprav.

Mačehovski do spanja

Minuli četrtek je v veliki dvorani Mestne občine Kranj potekal 33. medobčinski otroški parlament, 
katerega tema je bila duševno zdravje mladih.

Razpravljali o duševnem 
zdravju mladih

»A brez kranjskih taborni-
kov in Komunale Kranj vsa 
ta leta ne bi šlo: ne le da vsa-
ko leto odlično izpeljejo čis-
tilno akcijo, pač pa neutrud-
no pripravljajo tudi ozavešče-
valne dogodke, ki so – kakor 
se lahko prepričamo, ko vsa-
ko leto poberemo za več ton 
odpadkov – nujno potrebni,« 
je še poudaril Rakovec.

Čistili tudi v Cerkljah
V občini Cerklje so za-

četek čistilne akcije zaradi 
dežja za eno uro zamaknili. 
»Računali smo, da bo dež 
ponehal. Hvala vsem, ki so 
kljub slabemu vremenu so-
delovali pri čiščenju. Pose-
bej zaslužni za to, da je ak-
cija uspela, so učenci ter 
učiteljice in učitelji Osnov-
ne šole Davorina Jenka. 

Poleg njih so se vključi-
le vaške skupnosti, gasil-
ci in nekatera društva,« je 
po sobotnem aktivnem do-
poldnevu povedal župan 
Franc Čebulj. Udeleženci 
so letos zbrali okoli 30 ku-
bičnih metrov odpadkov. 
Količine se po besedah žu-
pana sicer zmanjšujejo, a 
je odpadkov še vedno pre-
več. »Namen čistilne akcije 

je urejeno okolje, v kate-
rem se bodo dobro poču-
tili prebivalci in obiskoval-
ci, hkrati pa tudi ozavešča-
nje,« je še pojasnil.

Zaradi slabega vremena 
so se v Škofji Loki odloči-
li, da čistilno akcijo presta-
vijo na soboto, 1. aprila. Lo-
kacije zbirnih mest ostajajo 
enake, prav tako tudi druga 
navodila.

V občini Železniki so v so-
boto čistilno akcijo izved-
li le na Zalem Logu, na dru-
gih lokacijah pa so jo zaradi 
slabega vremena odpoveda-
li in jo bodo izpeljali kasne-
je v aprilu.

V soboto čistili kljub dežju
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Klemen Markelj je že 22. 
leto vodil čistilno akcijo v 
Kranju. / Foto: Primož Pičulin
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Mojstrana – Prvi pogovori o 
prizidku h gasilskemu domu 
v Mojstrani so stekli pred de-
setimi leti. Kot je pojasnil na-
mestnik poveljnika Prosto-
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Mojstrana Franci 
Zima, bi gasilci potrebova-
li garažo, ker bo tudi nakup 
avta na štirikolesni pogon za-
radi narave intervencij prej 
ali slej nujen. Leta 2018 so 
se z Društvom Gorska reše-
valna služba (GRS) Mojstra-
na začeli dogovarjati, da bi 
bil v prizidku prostor tudi za-
nje. GRS Mojstrana se sre-
čuje z veliko prostorsko sti-
sko, skladišče za vso opremo 
imajo le na 17 kvadratnih me-
trih v stavbi Agrarne skup-
nosti na Dovjem. »V kleti so 
nam odstopili prostor, za kar 
smo jim hvaležni, da ima-
mo opremo sploh lahko na 
suhem. Kombi imamo pod 
nadstreškom, izvoz je v strm 
klanec in samo dobrim odno-
som s Komunalo Kranjska 
Gora se lahko zahvalimo, da 
pozimi čistijo ta del ceste, da 
lahko izvozimo,« sta poveda-
la predsednika GRS Mojstra-
na Iztok Arnol in član grad-
benega odbora za projekt pri-
zidka Janez Dovžan. V GRS 
Mojstrana so samo lani ime-
li 45 zahtevnih reševalnih 
intervencij v okoliških go-
rah, opravljajo še drugo po-
membno delo, kot so uspo-
sabljanja, preventivne dejav-
nosti …, in si želijo, da bi se 
tudi z rešitvijo prostorske sti-
ske pokazalo, da je njihovo 
delo cenjeno.

Jeseni začetek gradnje?
Medtem ko ima PGD Moj-

strana zagotovljene finance 

za prizidek, ki so prek Ga-
silske zveze Kranjska Gora 
v ciklu treh let (2023–2025) 
v načrtu proračuna Občine 
Kranjska Gora, kot so po-
vedali sogovorniki, pa prav-
kar rešujejo pravnoformal-
no ureditev pristopa Gorske 
reševalne zveze Slovenije 
(GRZS) k investiranju in so-
lastništvu prizidka. Vse pri-
stojne službe tako na Obči-
ni Kranjska Gora s sedanjo 
županjo Henriko Zupan 
kot na Upravi RS za zašči-
to in reševanje (URSZR) in 
GRZS se trudijo, da bi našle 
najprimernejšo rešitev. Čas 
namreč ni njihov zaveznik, 
gradnja bi se morala zaradi 

postopnega doliva finanč-
nih sredstev občine začeti 
letos. Dovžan je še pojasnil: 
»Projektant zagotavlja, da je 
dokumentacija za gradbe-
no dovoljenje v devetdesetih 
odstotkih izdelana. Do kon-
ca aprila moramo vložiti vlo-
go za gradbeno dovoljenje in 
ga pridobiti do konca julija, 
zatem izvesti javni razpis za 
določitev izvajalca del, naj-
kasneje konec septembra pa 
začeti graditi.«

GRS Mojstrana je 
prioriteta

Skupne površine prizid-
ka je 415 kvadratnih metrov, 
od tega 53 odstotkov za PGD 

Mojstrana in 47 odstotkov za 
GRS Mojstrana, del te kva-
drature je skupnih prosto-
rov. Investicija je po seda-
njih izračunih in porazde-
ljena na tri leta ocenjena na 
slabih 400 tisoč evrov (PGD 
Mojstrana) in nekaj čez 350 
tisoč evrov (GRS Mojstra-
na). Večina zemljišča za pri-
zidek je v lasti PGD Mojstra-
na, del, ki je še občinski, naj 
bi nanje s sklepom prenesel 
občinski svet.

»Številna društva GRS žal 
še nimajo ustreznih pro-
storov za svoje delovanje 
in GRZS je v sodelovanju z 
URSZR proaktivno pristopi-
la k reševanju te problemati-
ke. Trenutno prioritetno re-
šujemo prostorsko proble-
matiko Društva GRS Moj-
strana, pri čemer imamo že 
zagotovljena sredstva, ki jih 
v letošnjem letu potrebuje-
mo za začetek gradnje,« je 
zagotovil predsednik GRZS 
Gregor Dolinar.

Kraj ve, da potrebujejo to 
investicijo

»Oboji smo reševalci, zato 
bi bil to skupni Dom reše-
valcev,« je še poudaril Ja-
nez Dovžan, Franci Zima 
pa dodal, da imajo tudi gasil-
ci vse več dela, za kar je pot-
rebne več opreme, prostor 
pa se tudi njim zmanjšuje. 
»Načrt za obstoječi gasilski 
dom je bil narejen leta 1950, 
gradili so ga od 1957 do 1963 
in je tak ostal. Včasih je bilo 
notri 10, 15 oblek, zdaj ima 
vsak član po tri. Okrog 110 
nas je vseh skupaj, od tega 
operativnih gasilcev od 25 
do 35.« Potrebna bo tudi sa-
nacija obstoječe stavbe z izo-
lacijo in zamenjavo stavbne-
ga pohištva.

Za gasilskim domom v Mojstrani, kjer naj bi bil prizidek (od 
leve): Iztok Arnol, Franci Zima in Janez Dovžan

Bohinjska Bela – Na Bohinj-
ski Beli je pouk sprva pote-
kal v zasebni hiši pri Stoja-
nu, leta 1856 pa so pouče-
vanje premestili v mežnari-
jo, kamor so učenci zahaja-
li kar 34 let. Domačini še da-
nes to stavbo poznajo pod 
imenom stara šola. Ker je 
prostor postal premajhen, 
so novembra leta 1899 pris-
topili h gradnji sedanje šole, 
štiri leta zatem pa so učenci 
prvič sedli v šolske klopi no-
vega objekta. Šoli, ki je v šol-
skem letu 1962/63 postala 

podružnična šola OŠ Bled, je 
večkrat grozilo tudi zaprtje. 
Največji boj za obstanek je 
bil po potresu leta 1968, za-
radi česar je pouk dve leti po-
tekal v prostorih Kulturnega 
doma. Deset let po potresu 
se je pouk tudi zaradi priza-
devnih staršev in krajanov, 
ki so se zaprtju uprli, nada-
ljeval v prenovljeni šoli, kjer 
je prostore dobil še vrtec.

Danes šolo obiskuje-
jo učenci od prvega do pe-
tega razreda, v letošnjem 
šolskem letu jih je 32, za 
pouk pa skrbijo štiri učite-
ljice. »Smo majhna, a zelo 

povezana šola. Tesno so-
delujemo tudi z matično 
šolo na Bledu in podru-
žnico v Ribnem, krajevno 
skupnostjo, vsemi društvi 
in organizacijami v kraju,« 
je povedala Nataša Klinar, 
vodja Podružnične šole Bo-
hinjska Bela. Dvojni visoki 
jubilej so na šoli zaznamo-
vali že sredi marca z dne-
vom odprtih vrat, minuli 
petek pa so pripravili osre-
dnjo prireditev v domačem 
Domu krajanov, kjer so na-
stopili otroci vrtca in šole.

Ravnateljica OŠ Bled Nata-
ša Ahačič je ob tej priložnosti 

dejala, da so podružnične 
šole srce kraja, ki veliko dajo 
na tradicijo in pomembno 
vplivajo na kulturno življe-
nje v kraju. Za 170 let pou-
ka jim je podarila 17 sadik ja-
god, ki jih bodo učenci z uči-
teljicami gojili na šolskem 
vrtu. Zbrane sta nagovorila 
še blejski župan Anton Me-
žan, ki je zagotovil, da bodo 
pouk na Bohinjski Beli oh-
ranili, ter predsednica Kra-
jevne skupnosti Bohinjska 
Bela Katja Stušek, ki se je 
šoli zahvalila za prispevek 
kraju. »Na Bohinjski Beli 
so od nekdaj živeli ljudje, ki 

so se trudili, da bi svojim ot-
rokom dali znanje, da bi jih 
izobrazili in jim zagotovili 

trdne temelje za boljše živ-
ljenje, kot so ga imeli sami,« 
je dejala Stuškova.

Na Bohinjski Beli letos praznujejo sto sedemdeset let pouka in sto dvajset let šole.

Maša Likosar

Ljubljana – Skupščina Tu-
ristične zveze Slovenije 
(TZS) je za novega pred-
sednika izvolila Dominika 
S. Černjaka, ki je največjo 
prostovoljno organizacijo 
na področju turizma v Slo-
veniji že vodil med letoma 

2006 in 2010, pozneje pa 
je bil tudi njen podpredse-
dnik. Poleg predsednika pa 
je TZS izvolila tudi pet pod-
predsednikov ter 16 članov 
upravnega odbora. Volili so 
tudi predsednika in člane 
nadzornega odbora, pred-
sednika in člane disciplin-
skega razsodišča ter pred-
sednika in člane mladin-
skega odbora.

Dominik S. Černjak v slo-
venskem turizmu deluje že 
skoraj tri desetletja. V okvi-
ru turistične društvene or-
ganiziranosti in TZS je kot 
prostovoljec aktiven že 24. 
leto. Turizem vidi kot trajno-
stno panogo in način sobiva-
nja ter tako tudi deluje. Med 
drugim je zaslužen za revi-
talizacijo jezera Jasna, kjer 
vodi Jasna Chalet Resort. Za 
svoje zasluge pri trajnostni 
revitalizaciji nekoč že uspeš-
ne turistične zgodbe ni ostal 
neopažen.

TZS bo pod Černjakovim 
vodstvom nadaljevala priza-
devanja za še večje vredno-
tenje, spoštovanje in vklju-
čevanje prostovoljcev v she-
mo slovenskega turizma. 
Zvezo in turistično društve-
no organiziranost je ozna-
čil za svojevrsten unikum, 
saj skorajda ni države, kjer 

bi bila društvena dejavnost 
v turizmu tako razvita, kot je 
pri nas, kar nam daje mož-
nost za močno konkurenčno 
prednost, a je še ne znamo 
celostno vključiti v turistič-
no shemo Slovenije, kot bi jo 
lahko. V prihodnjih štirih le-
tih si bo TZS prizadevala os-
tati vodilna prostovoljska or-
ganizacija na področju turiz-
ma v Sloveniji, v sodelova-
nju z drugimi deležniki v tu-
rizmu in gospodarstvu pa bo 
svoje sile še naprej usmerja-
la v uresničevanje in nadgra-
dnjo trajnostne strategije slo-
venskega turizma. Kot pred-
nostno nalogo je novi predse-
dnik poudaril še vzgojno-izo-
braževalno komponento ter 
tudi novo realnost turizma, 
njegovo drugačno in nad-
grajeno obliko, ki se je poja-
vila po obdobju covida-19, ko 
v ospredje prihajajo narava, 
aktivnosti v njej ter lokalna, 
avtentična izkušnja.

Alenka Brun

Suzana P. Kovačič

Dominik S. Černjak / Foto: arhiv TZS (Iztok Pipan)

Skupna so večletna prizadevanja PDG Mojstrana in Društva GRS Mojstrana za rekonstrukcijo in dozidavo 
gasilskega doma v Mojstrani, ki naj bi postal njihov skupni Dom reševalcev. Čas ni več njihov zaveznik, 
saj bi morali začeti graditi še letos, sicer ne dosežejo pogoja finančnega investiranja v ciklu treh let.

Skupaj za Dom reševalcev

Dvojni jubilej šolstva na Bohinjski Beli

Novi predsednik je 
Dominik S. Černjak

Ravnateljica Osnovne šole Bled Nataša Ahačič je učencem 
in učiteljicam podarila 17 sadik jagod. / Foto: Maša Likosar
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V Besnici je potekala spominska slovesnost ob osemdeseti obletnici streljanja sedmih domačinov.

Zgornja Besnica – Minuli 
četrtek so se na prireditvi v 
organizaciji Krajevne orga-
nizacije ZB NOB Besnica - 
Podblica v Zgornji Besnici 
spomnili osemdesete oble-
tnice streljanja sedmih tal-
cev, ki so jih nemški vojaki 
domačinom v opomin ustre-
lili 22. marca 1942.

»Druga svetovna vojna je 
bila prva, ki je kot sredstvo 
za doseganje vojaških ci-
ljev vključevala tudi pobi-
janje in mučenje civilnega 
prebivalstva na celotnih za-
sedenih območjih. Vsak od-
por in boj proti vojaški ob-
lasti so okupatorji kazno-
vali. Učinkovito zastraše-
vanje je bilo streljanje tal-
cev. V Besnici so kaznovali 
vaščane za likvidacijo nem-
škega učitelja, ki je bil s Ko-
čevskega poslan ponemče-
vat slovenske otroke,« je v 
slavnostnem govoru pove-
dal kranjski podžupan Ja-
nez Černe. Kot je poudaril, 
je prav, da se spominjamo 
osnovnih vrednot, za katere 
so se borili naši dedje in ba-
bice pred osmimi desetletji, 
da se spomnimo njihovega 
hrepenenja po svobodi, za 

katero jim ni bilo žal dati 
življenja. O dogodkih pred 
osemdesetimi leti je sprego-
vorila tudi predsednica Tu-
rističnega društva Besnica 
Živa Slavec. Za kulturni pro-
gram sta poskrbela Podru-
žnična šola Besnica in Kul-
turno društvo Jože Papler, 

nastopil pa je tudi ženski 
pevski zbor Kombinatke.

Minulo soboto je pri spo-
meniku NOB na Planici 
nad Crngrobom potekala 
tudi osrednja slovesnost ob 
81. obletnici preboja Selške 
čete Cankarjevega bataljo-
na iz sovražnikovega obroča 

in spominu na petnajst pa-
dlih partizanov, v petek pa je 
ob 81. obletnici smrti naro-
dnega heroja Staneta Žagar-
ja krajša slovesnost s polo-
žitvijo vencev potekala tudi 
pri Vojašnici Petra Petriča 
v Kranju, nekdaj Vojašnici 
Staneta Žagarja.

Simon Šubic

V Zgornji Besnici so pripravili spominsko prireditev ob osemdeseti obletnici streljanja 
sedmih talcev. / Foto: Simon Šubic

Žiri – Ob Jezernici je po be-
sedah župana Francija Kra-
njca predvidena gradnja ok-
rog trideset stanovanjskih 
objektov. Da bi omogočili 
gradnjo stanovanjskih hiš 
individualnim investitor-
jem, pa mora občina pos-
krbeti za komunalno infra-
strukturo na tem območju. 
Naložba bo vredna okrog 
850 tisoč evrov.

Projekt komunalnega 
opremljanja zajema grad-
njo vodovoda in hidrantne-
ga omrežja, meteorne in 
fekalne kanalizacije, ceste, 

električne in kabelske ka-
nalizacije, javne razsvet-
ljave in telekomunikacij-
skega voda. V projektu so 
določili tudi način finan-
ciranja, ki naj bi ga delno 
pokrili s komunalnim pri-
spevkom. »Stroški opre-
mljanja bodo namreč viš-
ji, kot jih bomo pokrili s 
komunalnim prispevkom, 
saj se odštejejo stroški, ki 
so namenske narave, obe-
nem pa smo se odločili za 
gradnjo širše ceste, kot je 
predvidena v programu,« 
je razložil Andrej Poljan-
šek z Občine Žiri. Sprva 
so predvideli, da bi leto po 

dokončanju komunalne-
ga opremljanja za parce-
le, na katerih se gradnja še 
ne bi začela, lastnikom ze-
mljišč že lahko zaračunali 
sedemdeset odstotkov ko-
munalnega prispevka, pre-
ostanek pa pred začetkom 
gradnje. A so po pomisle-
kih nekaterih svetnikov to 
izvzeli iz sprejetega inve-
sticijskega dokumenta. Ob 
tem pa je župan pojasnil, 
da kljub temu ni bojazni, 
da bi zazidljive parcele dlje 
časa ostale nepozidane, 
ker bi lastniki zadrževali 
zemljišča, saj jim zakon še 
vedno dopušča, da določen 

odstotek komunalnega pri-
spevka zaračunajo še pred 
začetkom gradnje, ne želi-
jo pa na nikogar pritiskati. 
Kot je še pojasnil Poljan-
šek, povprečni prihodki od 
komunalnega prispevka za 
to območje znašajo približ-
no 18.600 evrov na objekt. 
»V letih 2020 do 2022 je že 
bilo odmerjenega in plača-
nega 43.408 evrov komu-
nalnega prispevka, letos pa 
je odmerjenega in bo pla-
čanega 23.528 evrov komu-
nalnega prispevka.« Ome-
njeni komunalni prispe-
vek je bil doslej odmerjen 
za šest zemljišč.

Občinski svetniki so na zadnji seji potrdili investicijski program za projekt komunalnega opremljanja 
soseske ob Jezernici, s čimer bodo omogočili gradnjo stanovanjskih hiš individualnim investitorjem.

Mateja Rant

V soboto tudi čistilna akcija v Naklem

Naklo – Komisija za varstvo 
okolja in društva iz obči-
ne Naklo obveščajo, da bo 
spomladanska čistilna akci-
ja organizirana v soboto, 1. 
aprila, z zbirnimi mesti po 

posameznih lokacijah, kjer 
bodo udeleženci od 8. ure do 
8.30 prejeli vreče in rokavice 
ter vse dodatne informacije. 
Zbirna mesta bodo za Nak-
lo, Okroglo, Cegelnico, Poli-
co in Podreber na parkirišču 
za Domom Janeza Filipiča v 

Naklem, v Strahinju pri lipi 
sredi vasi, za Podbrezje in 
Podtabor pred Kulturnim do-
mom Podbrezje, za Podbrez-
je in Dolenjo vas pred Gasil-
skim domom Podbrezje, za 
Podbrezje proti Gobovcem 
pred Grmačem, za Žeje pred 

Gasilskim domom Žeje - Bi-
strica, za Duplje in Zadra-
go pred Gasilskim domom 
Duplje, za Bistrico na avtobu-
sni postaji in za Gobovce na 
avtobusni postaji. Ob 12. uri 
bo na zbirnih mestih poskr-
bljeno za malico.

Suzana P. Kovačič

Omogočili bodo gradnjo
DIJAŠKI IN ŠTUDENTSKI  
DOM KRANJ
KIDRIČEVA 53, 4000 KRANJ

Svet Dijaškega in študentskega doma Kranj, Kidričeva 53, 
4000 Kranj na podlagi 9. sklepa 7. seje Sveta Dijaškega in štu-
dentskega doma Kranj z dne 14. 3. 2023

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA (m/ž)
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpol-
njevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja (Uradni list RS, št. 16/07 
– uradno prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 
65/09 – popr., 20/11, 40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 47/15, 
46/16, 49/16 – popr., 25/17 – ZVaj, 123/21, 172/21, 207/21, 
105/22 – ZZNŠPP, 141/22 in 158/22 – ZDoh-2AA).

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizaci-
jske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.
Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja polni delovni 
čas.
Izbrani kandidat bo imenovan za obdobje 5 let.
Predvideni začetek dela bo 1. 9. 2023.

Kandidat mora predložiti:
•  potrdila o izobrazbi, opravljenem strokovnem izpitu in 

dokazila o nazivu;
•  dokazila o delovnih izkušnjah;
•  dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu oziroma mora 

tega pridobiti najkasneje v 1 letu po začetku mandata;
•   potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodišča, da kandidat 

ni v kazenskem postopku, ki ne smeta biti starejša od 30 dni;
•  kratek življenjepis in program vodenja zavoda za mandat-

no obdobje.

Prijavo z dokazili pošljite na naslov: Svet Dijaškega in štu-
dentskega doma Kranj, Kidričeva 53, 4000 Kranj, s pripisom 
»Ne odpiraj - razpis za ravnatelja«. Upoštevale se bodo pri-
jave, ki bodo prispele v tajništvo Dijaškega in študentskega 
doma Kranj do 11. 4. 2023, do 12. ure.

Kandidati bodo prejeli pisno obvestilo o izboru v zakonitem 
roku.

V spomin na vojne dogodke Preddvor – V petek, 31. marca, vas ob 19. uri vabijo na po-
govorni večer v preddvorski grad Dvor. Pogovor bo tekel o 
knajpanju kot uspešni in medicinsko priznani metodi narav-
nega zdravljenja z vodo, ki jo je sredi 19. stoletja razvil bavarski 
duhovnik in zdravilec Sebastian Kneipp. Njegovo znanje in 
izkušnje povzemajo vedno številnejši Kneippovi centri po Slo-
veniji in mogoče ga ob reki Korki dobijo tudi občani Preddvo-
ra. Vsebino in delovanje Kneippovih centrov in društev bo 
predstavila Maja Artenjak s sodelavci Kneippovega društva 
Vrhnika.

O knajpanju na gradu Dvor

Nemilje – Včeraj so začeli izvajati drugo fazo ureditve ceste 
Nemilje–Podblica. Izvajalec Gradbeništvo Prestor bo izvedel 
zamenjavo nosilnega materiala in preplastitev cestišča na od-
seku ceste Nemilje–Podblica v dolžini približno 250 metrov. 
Gre za zelo dotrajan odsek ceste, ki je zato potencialno neva-
ren za udeležence v prometu, zlasti za kolesarje, so pojasnili 
na Mestni občini Kranj (MOK). Dela bodo potekala predvi-
doma do konca aprila, v tem času pa bo vzpostavljena delna 
zapora cestišča. Vrednost investicije je ocenjena na dobrih 
225 tisoč evrov, so še sporočili z MOK.

Včeraj stekla dela na cesti Nemilje–Podblica

Spodnje Duplje – V četrtek, 30. marca, ob 17. uri bodo v Grašči-
ni Duplje odprli spomladansko razstavo z naslovom Prišla 
je pomlad, ki jo pripravljajo v sodelovanju s KTD Pod Krivo 
jelko in Srednjo šolo Biotehniškega centra Naklo. Razstavo si 
lahko ogledate do 12. aprila ob koncih tedna (v soboto od 16. 
do 18. ure, v nedeljo od 10. do 12. ure) oziroma po dogovoru 
z lastnikom graščine Matjažem Mauserjem.

Odprtje razstave Prišla je pomlad

Naklo – Nakelski občinski svet je na zadnji seji v prvem branju 
obravnaval odlok o ureditvi javne službe zagotavljanja zave-
tišča za zapuščene živali, koncesijo naj bi podelili Zavetišču 
Ljubljana. Občina Naklo je imela v letu 2021 okrog 10.500 
evrov stroškov z zapuščenimi živalmi, lani, ko so v oskrbo 
oddali 14 mačk in enega psa, pa 5000 evrov. Še vedno pa 
imajo tudi srčne prostovoljce, ki poskrbijo za zapuščene živali.

Skrb za zapuščene živali
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Odkrili skulpturo mamuta
Po mnogih letih prizadevanj so Kamničani v soboto slovesno odkrili bronasto skulpturo mamuta v 
naravni velikosti, ki krasi v ta namen urejen Mamutov park ob vhodu v mesto Kamnik. Po kalupu že 
preminulega kamniškega kiparja Mihe Kača je kip izdelal Roman Kamšek z Gore pri Komendi. Gre 
za izjemno arheološko dediščino, ki jo bo Občina Kamnik poskušala približati tako domačinom kot 
drugim obiskovalcem.

Kamnik – Skulptura mamu-
ta, ki se dviga štiri metre v vi-
šino in meri približno šest 
metrov v dolžino, temelji na 
okostju, ki so ga leta 1938 
našli v bližnjih Nevljah. Os-
tanki od pet do šest ton tež-
kega mamuta veljajo za eno 
najbolje ohranjenih okostij v 
našem delu Evrope. Hrani-
jo jih v Prirodoslovnem mu-
zeju v Ljubljani, kjer je sicer 
replika okostja neveljskega 
mamuta eden od glavnih ek-
sponatov.

V kamniški občini je na 
mamuta in njegovo odkrit-
je vrsto let spominjala le ta-
bla na mostu čez Nevljico. 
Ob sedemdesetletnici odkri-
tja je na njegov izjemni po-
men opozoril kamniški ume-
tnik Miha Kač, ki je bil prepri-
čan, da si mamut zasluži mo-
numentalno obeležje. Leta 
2005 je začel snovati kip v na-
ravni velikosti in po treh letih 
prizadevnega dela ustvaril 
edinstveni kalup te izumrle 
živalske vrste, žal pa odkritja 
ni dočakal. Projekt je kasneje 
za nekaj let zastal, dokler ga 
ni aktualni kamniški župan 
Matej Slapar oživil in spod-
budil prizadevanja za njego-
vo dokončanje. Prepoznal je 
pomen postavitve kipa tako 
za turizem kot za šolstvo in 
tudi kot pomemben del nji-
hove preteklosti in dedišči-
ne. Pooblastil je nekdanjega 
župana Toneta Smolnikar-
ja, da je projekt oživil, in tako 
je mamut po 15 letih končno 
»prilomastil« v Kamnik. Iz-
delava bronastega odlitka, ki 
tehta dve toni in pol, je bila 
zaupana Livarni umetnin 
Romana Kamška z Gore pri 
Komendi.

Sobotne slovesnosti ob 
odprtju se je v kiparjevem 

imenu udeležila njegova hči 
Karla Kač Kališnik. Spomni-
la je, da je bila leta 2013 na 
pobudo Bogomirja Kova-
ča ustanovljena Fundacija 
Mamut, ki se ji je pridružilo 
16 članov. Vsi so postavitev 
kipa podpirali tako moralno 
kot finančno. »Ker pa je Ob-
čina Kamnik v celoti financi-
rala postavitev, smo se odlo-
čili, da bodo zbrana sredstva 
fundacije v dogovoru z ob-
čino namensko porabljena 
za nadaljnjo promocijo ma-
muta,« je povedala Karla Kač 
Kališnik.

Največji kip v Kamniku
Občina Kamnik je konec 

lanskega leta pristopila tudi 
k urejanju parka med glavno 
avtobusno postajo v Kamni-
ku in reko Kamniško Bistri-
co, kjer so mamutu določili 
osrednje mesto. Končno po-
dobo parka je oblikoval arhi-
tekt Peter Kovač iz podjetja 

Geoplan. Investicija posta-
vitve mamuta in ureditve 
parka je v celoti vredna dob-
rih 400 tisoč evrov. Glav-
nino v višini 255.325 evrov 
je zagotovila Občina Ka-
mnik, 5.760 evrov je prispe-
vala Lokalna akcijska skupi-
na Srce Slovenije, Evropski 
sklad za regionalni razvoj pa 
56.000 evrov. »Do postavi-
tve mamuta je bila dolga pot 
in tako kot pri vsakem pro-
jektu je tudi tukaj sodelova-
lo več deležnikov,« je na slo-
vesnosti dejal kamniški žu-
pan Matej Slapar. Omenil je, 
da so leta 2018 dobili mož-
nost, da projekt uresničijo 
in ga pripeljejo do končnega 
cilja. »Pri tem je imel glav-
no vlogo takratni podžupan 
Bogdan Pogačar, ki je pro-
jekt prevzel in našel rešit-
ve, da danes lahko občudu-
jemo največji kip v Kamni-
ku in enega večjih v Sloveni-
ji,« je med drugim povedal 

Slapar, ob tem pa se je zahva-
lil vsem, ki so sodelovali pri 
projektu.

Na območju Mamutove-
ga parka bodo v kratkem iz-
vedli še vse ukrepe za zago-
tovitev varnosti, uredili bodo 
tudi osvetlitev in ozelenitev. 
Prostor bo omogočal počitek 
in izvedbo manjših priredi-
tev, prilagojen je tudi gibal-
no oviranim in slabovidnim 
osebam. Obenem so zasno-
vali tudi idejo, kako obmo-
čje nove pridobitve smiselno 
povezati z drugimi zanimi-
vimi točkami v ožjem in šir-
šem delu Kamnika in tako 
še dodatno okrepiti turistič-
no prepoznavnost mesta.

Ob tej priložnosti je Obči-
na Kamnik v sodelovanju s 
Knjižnico Franceta Balanti-
ča Kamnik izdala tudi strip z 
naslovom Urmal, mamutov 
prijatelj, katere avtor je Jože 
Urbanija, karikature pa so 
delo Mihe Hančiča.

Maša Likosar

Skulpturo mamuta so s prerezom traku slavnostno odkrili kamniški župan Matej Slapar, 
hči pokojnega kiparja Karla Kač Kališnik in paleontolog ter vodja Kustodiata za geologijo iz 
Prirodoslovnega muzeja Slovenije Matija Križnar. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaključni račun pod streho

Naklo – Lani je bilo v blagaj-
ni Občine Naklo prihodkov 
nekaj več kot 5,9 milijona 
evrov, kar je bilo nekaj manj 
od načrtovanega. »Realizi-
ranih odhodkov je bilo ne-
kaj čez šest milijonov evrov, 
razliko smo pokrili s presež-
ki iz preteklih let. Večji pro-
jekti so bili kolesarska pove-
zava med Spodnjimi Dup-
ljami in Strahinjem, ko-
munalna ureditev v Žejah 
in delu Podbrezij ter grad-
nja vodohrana v Dupljah,« 
je občinskim svetnikom, ki 

so na marčevski seji potr-
dili zaključni račun Občine 
Naklo za leto 2022, pojas-
nil župan Ivan Meglič. Na 
seji so potrdili tudi vse čla-
ne vaških odborov. Kako po-
membna je tudi njihova vlo-
ga, je primer vaškega odbo-
ra v Podbrezjah, ki bo dobil 
večja pooblastila v prizade-
vanjih, da se uredi problem 
smradu, ki se v vas širi iz as-
faltne baze v Gači. V začet-
ku aprila bo izvedena uvod-
na seja vaških odborov, na 
kateri bodo imenovani vod-
je oziroma predsedniki po-
sameznih odborov.

Suzana P. Kovačič

Preddvor – Površina uredit-
venega območja Poslovne 
cone Preddvor obsega po-
slovne površine, zadrževal-
nik in infrastrukturo ter tudi 
zelene površine. Od tega je 
seveda največji delež name-
njen poslovnemu delu. Leži 
ob državni cesti, ki gre skozi 
naselje Tupaliče v smeri Je-
zerskega. Ko je lani država 
zaključila obnovo te ceste, je 
poskrbela tudi za uvoz v po-
slovno cono. Občina je rav-
no tako lani pridobila grad-
beno dovoljenje, zainteresi-
ranih za razvijanje svoje de-
javnosti v poslovni coni je 
bilo veliko.

Stekli so pogovori z za-
sebniki, ki so oziroma bodo 
v coni, tudi glede služnosti 
in dostopanja, saj je občina 
lastnica le tistega, kjer je javna 
infrastruktura. Preddvorski 
župan Rok Roblek je v ob-
činskem glasilu povedal: 
»Predmet pogodbe je izgra-
dnja celotne infrastruktu-
re s suhim zadrževalnikom. 

Primerna prostorska uredi-
tev je ključna, da bo lahko po-
slovna cona imela širši soci-
alni in gospodarski vpliv na 
razvoj naše občine. Poslov-
ni subjekti v kraj prinašajo 
nova delovna mesta in bo-
gatijo naš prostor z raznovr-
stnimi dejavnostmi, kjer ver-
jamemo, da bodo predvsem 
razvojne in visoko tehnolo-
ške ter ne bodo obremenje-
vale okolja.«

Zaupal nam je še, da je po-
godba z izvajalcem podpisa-
na za 950 tisoč evrov, čaka-
jo pa še sklep ministrstva za 
gospodarski razvoj in tehno-
logijo, kamor so se prijavi-
li za sofinanciranje. Po naj-
boljšem scenariju naj bi bilo 
vse narejeno do poletja. »Na 
severni strani poslovne cone 
naj bi bila visokotehnološka 
razvojna podjetja, na južni 
strani pa bo po vsej verjetno-
sti neka pristno lokalna de-
javnost, povezana z lesom, 
predelavo lesnih asortimen-
tov, s čimer pa ni mišljena 
žaga,« je bil še natančnejši 
župan.

Izvajalska pogodba za infrastrukturo v Poslovni 
coni Preddvor je podpisana.

Alenka Brun

OPTOTEK, D. O. O., RAZPISUJE NASLEDNJA  
PROSTA DELOVNA MESTA: 

SERVISER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge:  
  diagnosticiranje napak in popravljanje proizvodov 

podjetja na sedežu družbe 
  izvajanje kontrole kakovosti na izdelkih v servisu 
  knjiženje opravljenega dela v informacijskem sistemu 

FINALIZER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  kontrola, priprava, čiščenje in montaža sestavov za  

  
  nastavitev, justiranje in testiranje optičnih, mehanskih 

in elektronskih podsklopov 

MONTER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  izvajanje vhodne kontrole mehanskih/optičnih/ 

elektronskih komponent 
  čiščenje mehanskih/optičnih komponent 
  sestavljanje in justiranje zahtevnih mehanskih/ 

optičnih/elektronskih sestavov 

Kraj dela: Zg. Brnik 130h 
Potrebna izobrazba: IV.–V. stopnja elektro ali strojne smeri 
Pisne vloge z življenjepisom pošljite na:  
kadrovska@optotek.si. 

Gradnja poslovne 
cone je v polnem teku

Naklo – V vrtcih občine 
Naklo Mlinček v Naklem in 
Jelka v Spodnjih Dupljah, 
ki sta organizacijski eno-
ti Osnovne šole Naklo, so 
za šolsko leto 2023/24 raz-
pisali skupno 67 prostih 
mest. Prejeli so sto vlog, od 
tega je 57 otrok iz nakelske 
občine in vsi, ki bodo sep-
tembra letos dopolnili sta-
rost enajst mesecev, bodo 
sprejeti. »Enajst prijavlje-
nih otrok je mlajših. Pet ot-
rok pa bo oktobra in novem-
bra letos dopolnilo enajst 

mesecev, kar je pogoj za 
sprejem v vrtec, in jih bomo 
tedaj umestili, tudi za dru-
ge otroke bomo poskusili 
najti rešitev,« je napovedal 
župan Občine Naklo Ivan 
Meglič.

Ravnatelju Osnovne šole 
Naklo Milanu Bohincu so 
nakelski občinski svetniki 
na redni marčevski seji po-
trdili nagrado za uspešnost 
v višini 2369 evrov bruto, 
pozitivno mnenje pa so dali 
tudi Andreji Ahčin, kandi-
datki za vnovično ravnatelji-
co Srednje šole Biotehniške-
ga centra Naklo.

Zaključen vpis v vrtec
Suzana P. Kovačič

Cerklje – Prva letošnja tržnica pri šoli je bila na pustno soboto, 
Zavod za turizem Cerklje jo tudi v prihodnje načrtuje vsako 
predzadnjo soboto v mesecu, do 31. marca pa zbira prijave 
zainteresiranih za sodelovanje – ekoloških in konvencionalnih 
pridelovalcev, rokodelcev, mojstrov umetnostne obrti ...

Znova Cerkljanska tržnica
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Drugačna podoba nemškega vojaka, 40. del

Elektrarna, kjer sta dela­
la dva njena brata, je ime­
la močno nemško stražo. 
Preurejena je bila v pravo 
utrdbo. Varovalo jo je prib­
ližno deset večidel starejših 
vojakov. Na njenem domu 
so kupovali kakšne malen­
kosti, na primer mleko in jaj­
ca. Tako so bili večkrat gostje 
pri Pogačarju. Z očetom, ki 
je tudi malo nemško govoril, 
so se marsikaj zaupno pogo­
vorili. Tako mu je ta ali oni 
zaupal, kako malo je navdu­
šen za Hitlerja in njegov te­
ror. Kako lepo bi bilo, če bi 
ne bilo te vojne in bi mog­
li v miru doma pridno de­
lati. Tudi to so povedali, da 
velikokrat vidijo partizane, 
ki prihajajo za vodo, pa da­
lje čez most v drugi breg. Ni­
koli pa iz utrjene postojan­
ke ni padel strel proti tem 

skrivnim potnikom ... Ne re­
čem, da je vojakom tako za­
držanje narekovala sama 
dobrota. Tudi strah je dodal 
svoje. S svojimi besedami in 
dejanji pa so vendar dokaza­
li, da so proti vojni in brez­
srčni moriji. Bili so pahnje­
ni v strašen brezčuten vrti­
nec, ki je rušil in pokonče­
val vse, kar je dosegel. Vede­
li pa so tudi, da se bo prej ali 
slej tudi ta velika sila gotovo 
razbila ob neštetih vidnih in 
nevidnih čereh. Ni jim bila 
nepoznana tudi tista resni­
ca, da kdor meč prijema, bo 
z mečem končan ...

V bolnici na Bledu
Tako sem končno dospel 

na Bled. V hotelu Toplice so 
Nemci imeli dobro opremlje­
no bolnico, ki so jo zapusti­
li nepoškodovano. V to smo 
se torej vselili ranjeni parti­
zani. Zdravnik dr. Benedik 

me je takoj drugi dan po pri­
hodu pregledal. Ugotovil je, 
da imam v pljučni prepo­
ni vodo, ki jo je treba takoj 
odstraniti. Bolničarki Minci 
je naročil, naj prekuha iglo, 
ki jo bo pri tem uporabil. V 
strahu sem opazoval, kako 
je vzela kot svinčnik debelo 
iglo. Torej mi bodo v prsni 
koš naredili še eno luknjo. 
Res sem se bal, bolj kot tedaj 
v noči cvetnega petka. Sam 
ne vem, zakaj. Minca je ugo­
tovila, da je zmanjkalo elek­
tričnega toka. Z dezinfekcijo 
igle torej ne bo nič. Zdravnik 
mi je naročil, da moram pri­
ti naslednji dan takoj zjutraj. 
Drugo jutro sem se skril. Ni­
sem šel k zdravniku. Tudi ne 
kdaj pozneje. Kam je potem 
izginila tista voda, ne vem. 
Ko sem čez kakšno leto šel 
na ponoven pregled, vode v 
pljučih ni bilo več. Brž ko se 
mi je ponudila priložnost, 

sem domače in Ivanko ob­
vestil, da sem na Bledu. Da 
bi rad, da bi me prišli kaj 
obiskat. Seveda nisem ča­
kal dolgo. Kot prva je priš­
la Ivanka. Te sem bil tudi 
najbolj vesel. Kako naj opi­
šem to srečanje? Prisrčen 
stisk rok, solze sreče v šti­
rih očeh, sreča, ki je z bese­
dami ni moč opisati. Največ­
je doživetje je bilo pač v tem, 
da se je Ivanka končno mog­
la otresti moreče negotovos­
ti. Kmalu po tisti usodni noči 
je namreč zvedela, da sem 
bil »malo ranjen«. Kaj tis­
ti »malo« pomeni, si kajpak 
ni mogla prav predstavlja­
ti. Morda je to samo prikrita 
resnica za »hudo«, morebiti 
celo prvi obrok za najhujše?! 
Pripovedovala mi je, kako je 
po tihem slutila, da ji prikri­
vajo resnico, bala se je celo 
najhujšega. Sedaj pa je ven­
dar spet tako srečna ... Prav 

tako srečen sem bil tudi jaz. 
Saj sva sedaj že blizu naji­
nemu skupnemu cilju, pos­
večenemu življenju v dvoje. 
Tudi moji domači so prišli. 
Ob tem srečanju se je pono­
vilo vse, kot je bilo z Ivanko. 
Posebno priletnemu očetu 
so se v gube na obrazu začr­
tale vse skrbi, ki jih je v tej 
vojni doživljal. Pet sinov je 
imel v vojni vihri, vsaj za dva 
še vedno ni vedel, ali sta še 
živa. Trdno upanje, ki ga je 
še držalo pokonci, se je po­
zneje izkazalo kot upraviče­
no. Pri srečanju z najstarej­
šim se mu je odvalil težak 
kamen skrbi zanj. Zdravje 
se mi je z vsakim dnem bolj­
šalo. Dobival sem dobro hra­
no in prav dobro sem se po­
čutil. V naslednjih dneh sem 
se že sam s čolnom peljal po 
jezeru. Zelo prijetno je bilo 
veslati po mirni jezerski gla­
dini. Dva dogodka iz teh dni 

se mi zdi vredno zapisati. 
Prvič sem sedel na balkonu 
proti Park hotelu. Nenado­
ma se je od lekarne navzdol 
pripeljala kolona avtomobi­
lov in se ustavila pred bolni­
co. Iz vsakega vozila je sko­
čilo nekaj vojakov z avtomat­
skim orožjem. Kakor živi zid 
so se postavili ob večji avto, s 
katerim se je pripeljal vrhov­
ni komandant jugoslovan­
ske vojske, maršal Tito. Vsi, 
ki smo bili v bližini, smo ga 
pozdravljali. Peš je šel dalje 
in vstopil v našo bolnico. Bil 
pa je samo v veliki veži, kjer 
se je pozdravil z nekaterimi 
oficirji in vojaki. Takoj se je 
poslovil in kolona je nadalje­
vala pot proti Bohinju. Dru­
gič sem bil priča, ko je zdrav­
nik Benedik svetoval vodite­
ljem, naj enega od dveh ren­
tgenskih aparatov razstavijo 
in skrijejo.

Janez Kunšič 

U t r i n k i  i z  m o j i h  d n i

.Železniki, Kamnik – Pred 
cvetno nedeljo so v Železni­
kih minulo soboto priredi­
li tradicionalni festival cvet­
nonedeljskih butar, ki je dan 
kasneje potekal še v Budnar­
jevi domačiji v Zgornjih Pa­
lovčah pri Kamniku.

Turistično društvo Že­
lezniki je festival priredilo 
četrtič. V kulturnem domu 
so si obiskovalci z zanima­
njem ogledali razstavo buta­
ric iz različnih slovenskih 
krajev. Na ogled je bil dober 
ducat primerkov, ki se med 
seboj razlikujejo po sesta­
vi in obliki, pa tudi po ime­
nih, je pojasnila avtorica raz­
stave, Kamničanka Sabina 
Romšak. Videti je bilo mo­
goče butarico iz Dravograda, 
kjer ji rečejo pegl oz. snop, 
krasijo pa jo pisani trako­
vi in cvetovi iz krep papirja, 
prajkelj iz Rateč pri Planici, 

ki je izdelan iz brinovih vej, 
na katerih so preste, suhe 
fige in jabolka, na ogled so 
bili pušl in kaštron iz Ba­
ške grape, naklanska banca, 

begunjska in blejska bega­
nica, žirovska in poljanska 
butarica, butarica iz Žele­
znikov in prvič tudi iz Roba 
na Dolenjskem … »Vsak kraj 
ima posebnosti, prav tako pa 
so zelo različne šege, pove­
zane z butaricami,« je deja­
la Romšakova. Marsikate­
ri obiskovalec je s pomočjo 
mojstrice Bernarde Kvas iz 
Zgornjih Palovč izdelal svo­
jo butarico – palovško, na vo­
ljo so bile velikonočne obla­
te, košare, ogledati si je bilo 
mogoče velikonočne prte …

Na 9. festivalu v Budnar­
jevi domačiji se je mento­
rici Bernardi pridružila še 
sokrajanka Fani Sovinjšek, 
prva, ki se je v Palovčah lo­
tila izdelave butaric. »Začela 
sem pred šestdesetimi leti, 

običajno sem jih naredila za 
en koš in jih nesla v Kamnik 
na 'plac'«, so oživeli spo­
mini, medtem ko so njeni 
prsti odbirali les, zelenje in 
obarvane smrekove oblan­
ce ter jih povezali v žegen­
ček, kot Fani pravi butari­
ci. V palovški so oblanci raz­
ličnih barv, v šmarski, dru­
gi značilni butarici na Kam­
niškem, pa so ti rdeči, beli 
in modri, poznana je še raz­
ličica z jabolki. Na ogled je 
bila tudi ljubenska potica, fi­
guralna butarica, značilna 
za Ljubno ob Savinji. Nav­
dih za unikaten rokodelski 
izdelek so različni predme­
ti, kot so plug, grablje, seki­
ra, harmonika ..., na razstavi 
so obiskovalci videli motor­
no žago.

Z delavnice izdelovanja butaric v Železnikih / Foto: Simon Benedičič

Ana Šubic, Ana Jagodic 
Dolžan

Sabina Romšak z različico šmarske butarice z jabolki  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Kako raznolike so cvetnonedeljske butarice v različnih delih Slovenije, je bilo ta konec tedna mogoče 
videti v Železnikih in Zgornjih Palovčah pri Kamniku.

Od prajklja do žegenjčka

(Se nadaljuje)

Kranj – Grafik Miha Per­
čič z bogatim ustvarjalnim 
opusom ter prepoznavnim 
slogom sodi med znana ter 
uveljavljena imena s področ­
ja likovnega ustvarjanja. Že 
vrsto let deluje kot samostoj­
ni kulturni delavec, kot vodja 
likovnih delavnic je priljub­
ljen pri likovnih navdušen­
cih vseh generacij, kot akti­
ven član Zveze društev slo­
venskih likovnih umetnikov 
pa razstavlja na samostoj­
nih in skupinskih razstavah 
doma in v tujini. V ospred­

ju njegovega likovnega delo­
vanja je vselej preizkušanje 
izraznih možnosti različnih 
grafičnih tehnik, pri čemer 
ohranja občutljivost za po­
stopke globokega in visoke­
ga tiska, torej za tradicional­
ne grafične tehnike, ki zah­
tevajo procesno naravo dela 
in tehnično popolnost. Skozi 
svoja dela vseskozi dokazu­
je, da so grafike popolnoma 
avtonomen medij sodobne 

umetnosti, ki je zmožen na­
govoriti vsakogar.

Tokratna razstava ponuja 
na ogled ciklus Okolje, gre 
za grafične upodobitve hro­
ščev, pajkov, muh in drugih 
žuželk, pri katerih se je Per­
čič odločil za uporabo učin­
kov barvnega kontrasta – 
barva in motiv eden drugega 
osmišljata. Po besedah ume­
tnice ter predsednice ume­
tniškega sveta Likovnega 
društva Kranj Martine Ma­
renčič nas Perčičev unika­
tni izraz popelje skozi barvi­
to pokrajino malih in velikih 
formatov. Prisotna je ustvar­

jalčeva inovativnost in velika 
želja po raziskovanju, saj in­
tenzivne barve odtiskuje na 
različne nekonvencional­
ne površine, kot npr. valovi­
to lepenko. Avtorjeva grafi­
ka se lahko zelo vešče prele­
vi tudi v objekte ali reliefe, z 
zlaganjem papirja ji namreč 
doda tretjo dimenzijo, s tem 
pa gledalcu ponuja še dodat­
no perspektivo – tako za po­
gled kot za razmislek.

Vse do sobote, 1. aprila, bo v Galeriji Likovnega 
društva Kranj na ogled samostojna razstava novejših 
grafičnih del priznanega ustvarjalca Miha Perčiča.

Grafični svet žuželk

Samo Lesjak

Avtor razstave Miha Perčič tokrat vabi na grafično 
potovanje v svet žuželk. / Foto: Samo Lesjak
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Toliko dobre glasbe
Glasbena šola Kranj je v svoji novi dvorani gostila že 47. Srečanje glasbenih šol Gorenjske in zamejstva. 
Učenke in učenci osmih glasbenih šol so v devetnajstih točkah v popolnosti potrdili gornji naslov.

Kranj – Petkov večer v lepi, 
prenovljeni – a za vse pos­
lušalce in tudi nastopajo­
če vendarle premajhni dvo­
rani – je minil v znamenju 
glasbene ustvarjalnosti, ki jo 
gradijo in negujejo v osmih 
glasbenih šolah, iz katerih 
prihajajo učenke in učenci, 
ki so tokrat oblikovali glasbe­
ni program. Srečanje glas­
benih šol Gorenjske in za­
mejstva je letos doživelo 47. 
izdajo. Pobudi petih gorenj­
skih glasbenih šol iz Kranja, 
Škofje Loke, Tržiča, Radov­
ljice in Jesenic izpred skoraj 
pol stoletja sta se po dese­
tih letih pridružili še dve za­
mejski glasbeni šoli: Tomaž 
Holmar iz Furlanije - Julij­
ske krajine v Italiji in Slo­
venska glasbena šola Deže­
le Koroške (kot je njeno novo 
ime) iz sosednje Avstrije. Od 
lani na srečanjih sodeluje 
tudi zasebni Glasbeni cen­
ter Do re mi z Bleda.

Po pomenljivi dobrodošli­
ci s pesmijo Edvina Fliser­
ja Tam, kjer sem doma v iz­
vedbi domačega pevsko-in­
strumentalnega sestava so 
se prvi predstavili in s tremi 
točkami navdušili prav mla­
di iz blejske glasbene šole, 
ki izstopa tudi po tem, da 
se v njej instrumentov uči­
jo otroci z motnjo avtistične­
ga spektra. V nadaljevanju 
programa sta povezovalca 
programa Marija Zevnik in 
Mark Gazvoda eno za drugo 

na oder k nastopom klica­
la mlade glasbene moči, ob 
tem pa sta v nekaj besedah 
predstavljala tudi posame­
zne šole, njihovo velikost, 
razširjenost izobraževalne­
ga programa ter uspehe nji­
hovih učencev.

Mlada glasbena moč
V osmih šolah se glasbe­

nega znanja uči več kot tri 
tisoč učenk in učencev. Kot 
je v nagovoru dejala ravna­
teljica šole gostiteljice Pe­
tra Mohorčič, v mnogih dr­
žavah zavidajo tako dobro 
organiziranost glasbenega 
šolstva v Sloveniji. Obisko­
valci smo prisluhnili tako 
solističnim nastopom kot 

manjšim, a zelo različnim, 
tudi nekoliko neobičajnim 
instrumentalnim sesta­
vom, saj v šolah poučuje­
jo izjemno široko paleto in­
strumentov. Ob večji dvora­
ni bi nedvomno občudovali 
tudi baletne nastope.

Mladi so predstavili bo­
gat nabor glasbe, z odra je 
valovilo morje zvokov raz­
ličnih glasbil in glasbenih 
zvrsti. Poslušalci smo lah­
ko izbirali svojemu glasbe­
nemu okusu najljubše na­
stope v skupini sedmih tol­
kalcev iz blejske šole, swin­
govskem duetu tolkalca 
ob klavirju z Jesenic, mor­
da v odličnem triu violon­
čela, saksofona in klavirja 

z ljudskim motivom v dže­
zovski preobleki iz Tržiča, 
kitarskih nastopih iz Furla­
nije, vrhunski flavtistki z av­
strijske Koroške, Chopino­
vi klavirski skladbi iz Ško­
fje Loke, navdušil je Blok 
band, nenavaden sestav de­
setih kljunastih flavt z ri­
tem podporo »groove« bas 
kitare, tamburina in cajo­
na, za zaključek pa še mla­
dinski pevski zbor kranjske 
šole. Seveda so nas navdu­
šile prav vse glasbene toč­
ke, kar je lep dokaz, da glas­
benih talentov v naših kra­
jih ne manjka. Že zdaj velja 
vabilo za leto osorej, ko bo 
srečanje pripravila Glasbe­
na šola Tržič.

Igor Kavčič

Mladinski pevski zbor GŠ Kranj je večer zaključil s pesmijo Svet prelep je. / Foto: GŠ Kranj (Foto Boni)

Ljubljana – Pred časom so v 
Cankarjevi založbi predsta­
vili program knjižnih izdaj 
v letošnjem letu in hkrati v 
branje že ponudili prvi ro­
man z naslovom Pričakova­
nja pisateljice Anje Muger­
li, ki je lani za zbirko krat­
kih zgodb Čebelja družina 
prejela nagrado Evropske 
unije za književnost. Zbir­
ka je že prevedena v devet 
jezikov. »Gre za pretreslji­
vo tematiko, saj avtorica v 
romanu odkrito spregovo­
ri o neplodnosti, umetni op­
loditvi, splavu. To je polno­
krven roman z odlično por­
tretiranimi liki in mojstrsko 
uporabo slogovnih izraznih 
sredstev. Knjigo v nekate­
rih delih beremo s cmokom 
v grlu. Gre za zelo močno 
pisavo, kakršno taka tema 

potrebuje,« roman Pričako­
vanja označuje urednik An­
drej Blatnik.

Cankarjeva založba pa le­
tos prinaša še nekaj zanimi­
vega izvirnega leposlovja. 
Vesna Lemaić se predstavlja 
z romanom Obraz – o mla­
dih, ki živijo v skvotu z zama­
kajočo streho. Manka Kre­
menšek Križman je zgodbo 
o starosti in ostarelih v domu 
za upokojence naslovila Jurij 
Kobal gre jutri domov, dru­
gi roman glasbenika Zorana 
Predina pa ima naslov Brez­
madežna. Med prvenci bo 
prava osvežitev roman Neli 
K. Filipić, za zdaj še z delov­
nim naslovom Pri sosedih 
koljejo otroka, ki ga odliku­
je izvrstna satira.

Nekdanji novinar portala 
Pod črto Anže Voh Boštic v 
svojem prvencu Vse ali nič 
opisuje naivnega študenta 

politologije, ki se odloči za 
prakso pri neki levičarski 
stranki, nakar ugotovi, da 
stranka prekupčuje z žu­
panom glavnega mesta … 
Dopisnik RTV Slovenija iz 
ZDA Andrej Stopar se bo 
predstavil s knjigo Zazrcalje, 

v kateri obravnava svet po 
odhodu Donalda Trumpa, 
ki pravzaprav ni povsem od­
šel iz ameriške politike in 
družbe, ki je vse bolj razkla­
na. Ajaccio je naslov roma­
nesknega prvenca Ive L. 
Novak, ki obravnava temo 

letalske nesreče na Korziki, 
in sicer s stališča preživelih 
otrok, ki ostanejo brez star­
šev. Tu je še prvenec Bineta 
Debeljaka Radiografije, pe­
sniška zbirka Denisa Škofi­
ča Tuskulum in knjiga, ki bi 
ji lahko rekli osebna antolo­
gija Aleša Bergerja.

Od klasik do sodobnosti
Med vrhunci prevodnega 

leposlovja velja poudariti tri 
uspešnice. Nadležna ljube­
zen je sicer prvi roman pri 
nas zelo priljubljene pisate­
ljice s psevdonimom Elena 
Ferrante, tu pa sta še dve na­
daljevanji lanskega leta: Pri­
peljite obtožence je naslov 
drugega romana v trilogiji 
Hilary Mantel o vzponu in 
padcu Thomasa Cromwella, 
izšel pa bo tudi drugi roman 
trilogije Vernon Subutex 2 
Virginie Despentes.

Zbirka Moderni klasiki 
prinaša tri dele romana Te­
melji mojstra znanstvene 
fantastike Isaaca Asimova, 
erotični roman Dnevnik so­
barice Octava Mirbeauja je v 
času, ko je izšel v originalu 

(leta 1900) veljal za precej 
kontroverznega. Roman 
Enotna matična številka Li­
dije Dimkovske govori o od­
tujenosti in izgubi bližnjih, 
doma ter mesta zaradi ge­
opolitičnih in osebnih razlo­
gov, palestinska avtorica Su­
san Abulhawa pa v romanu 
Jutra v Dženinu piše o izra­
elsko-palestinskem sporu in 
bratomorni vojni, ki bi lahko 
bila blizu Slovencem. Janko 
Petrovec je prevedel roman 
Marca Missirolija Ko imel 
bi vse, tu pa je še roman To­
mas Nevinson lani umrlega 
španskega pisatelja Javierja 
Mariasa.

Knjigo z naslovom Je to 
knjiga? Mihe Kovača v sode­
lovanju z Angusom Phillip­
som bo iz angleščine, kjer 
je izšla najprej, prevedena v 
slovenščino, novinar in ma­
tematik Slavko Jerič pa je na­
pisal knjigo Statistika za za­
četnike. Ob leposlovju pa bo 
izšlo tudi nekaj del izvirne 
in prevodne humanistike, 
med drugim tudi Cristine 
Battocletti Boris Pahor: ni­
kogaršnji sin.

V Cankarjevi založbi so predstavili program letošnjih knjižnih izdaj. V prvo vrsto stopajo domači avtorji.

Jezersko – Duhovnik Brane 
Zadnik (1954–2022) je zad­
nja tri leta kot župnik pre­
živel na Jezerskem, kjer je 
stkal mnoge vezi, med dru­
gim tudi s prijatelji, ki so 
dobra dva meseca po njego­

vi smrti pripravili zbirko nje­
govih pesmi z naslovom Iz­
povedi samote. Deloval je v 
več župnijah po Sloveniji, 
med drugim tudi kot kaplan 
v Kranju in župnik v Gorjah.

»Vedno in povsod si je vzel 
čas za sočloveka, mu prisluh­
nil, stopil naproti in poma­
gal, če je bilo v njegovi moči. 
In imel je veliko moč. Vo­
ljo in energijo. Za drugega, 
ne zase. Sledi, ki ostajajo za 
njim, niso samo na novo se­
zidane in obnovljene cerkve, 
ampak predvsem dotiki duš, 
ki jih ni nikoli delil na naše 

in vaše, prave in neprave, 
verne in neverne, temveč je 
v vseh prepoznal nekaj bož­
jega, nekaj vrednega,« je o 
njem zapisal eden snovalcev 
zbirke Marko Arnež.

Zadnikove pesmi so pred­
vsem izpovedne, nekatere 
so povezane z vero in cerkvi­

jo, druge govorijo o mlados­
ti, družini, dve sta posveče­
ni tudi Jezerskemu. V pe­
smih izraža tudi svojo samo­
to. Med njegovimi prijatelji 
sta tudi Tone Partljič in Pa­
vle Juhant, ki za njim mašu­
je na Jezerskem. Za likovno 
podobo je poskrbel akadem­
ski slikar Leon Zakrajšek. K 
izidu knjige je pripomoglo 
več donatorjev in predvsem 
Občina Jezersko. Zbirko Iz­
povedi samote bodo predsta­
vili v soboto, 1. aprila, ob 18. 
uri v župnijski cerkvi sv. Ož­
bolta na Jezerskem.

Posthumno je izšla pesniška zbirka nekdanjega 
jezerskega župnika Braneta Zadnika.

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Urednika Andrej Blatnik in Aljoša Harlamov v družbi 
Anje Mugerli / Foto: Saša Kovačič

Bogata bera literarnih prvencev

Izpovedi samote 
Braneta Zadnika

Zbirko je likovno opremil slikar Leon Zakrajšek.
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Jutri preizkus letalnice
Če bo vse po sreči, bo letalnica za finale svetovnega pokala v smučarskih skokih za preizkus nared do 
jutri, danes pa bo Planico obiskala inšpekcija Mednarodne smučarske zveze.

Ljubljana, Planica – Od četrtka 
do nedelje bo Letalnica bratov 
Gorišek v Planici znova pri-
zorišče finala svetovnega po-
kala v smučarskih skokih. V 
četrtek so ob 10.30 na spore-
du kvalifikacije, petkova prva 
serija posamične tekme se bo 
začela ob 15. uri, sobotna prva 
serija ekipne tekme pa ob 10. 
uri. V nedeljo se bo prva serija 
posamične tekme predvido-
ma začela ob 10. uri.

»Vremenska napoved je ta 
teden ugodnejša, kot je bila 
minule dni, in to nam za-
gotavlja pripravo, ki lahko 
ob idealnih razmerah pri-
pelje tudi do svetovnega re-
korda. Vendar so naš glav-
ni cilj predvsem varni pole-
ti,« je na predstavitvi v Lju-
bljani povedal vodja tekmo-
vanja Aljoša Dolhar.

Generalni sekretar OK Pla-
nica Tomaž Šušteršič je po-
jasnil, da je prihod večine 
ekip predviden jutri, ko bo 
tudi sestanek vodij ekip. »V 
tem trenutku je prijavljenih 

16 reprezentanc, 72 tekmo-
valcev in nekaj manj kot 400 
članov tekmovalnih ekip. Rad 
bi se zahvalil Občini Kranj-
ska Gora, krajanom Rateč, ki 
bodo organizirali javni spre-
jem vseh reprezentanc, ki bo 
na sporedu v četrtek ob 18. uri 
v središču vasi.« V Kranjski 

Gori bo v soboto potekala jav-
na podelitev startnih številk 
za nedeljsko tekmo. »Špor-
tni del bo spremljal tudi bogat 
program z glasbenimi skupi-
nami, glasbeniki, ki bodo za-
bavali obiskovalce po tem, ko 
bodo svoj del 'posla' opravi-
li športniki,« je tudi povedal 

Šušteršič in pojasnil, da so s 
prodajo vstopnic zadovoljni 
in da pričakujejo pravo plani-
ško vzdušje.

»Vse obiskovalce lepo pro-
simo, da se ravnajo po navo-
dilih varnostnikov in redi-
teljev,« pa je opozoril vodja 
varnosti Marjan Jakše.

Vilma Stanovnik

Organizatorji so predstavili finalno tekmo svetovnega pokala v poletih pri nas v Planici. 
Pridružil se jim je tudi Cene Prevc, ki je predstavil akcijo Otroci Triglava. / Foto: Gorazd Kavčič

Največji pokal vaterpolistom Triglava
Ljubljana – Minuli konec te-
dna je na kopališču Kodelje-
vo v Ljubljani potekal zaključ-
ni turnir prve izvedbe Alpske 
vaterpolske lige. V sobotnem 
velikem finalu sta se po pri-
čakovanjih srečali najboljši 

moštvi rednega dela tekmo-
vanja, ekipi kranjskega Tri-
glava in Ljubljane Slovana.

Vaterpolisti AVK Triglav 
so Ljubljano Slovan prema-
gali šele po streljanju petme-
trovk, ko so slavili z rezulta-
tom 20 : 19 (2 : 2, 2 : 3, 4 : 5, 3 
: 1, 9 : 8). Sedem minut pred 

koncem tekme so namreč 
Kranjčani zaostajali za tri 
gole (8 : 11), toda minuto pred 
koncem rednega dela so izid 
izenačili, v maratonskem iz-
vajanju petmetrovk pa je Jure 
Beton ubranil strel Martina 
Puša, za drugo letošnjo kranj-
sko lovoriko pa je nato pos-

krbel Aleksander Paunovič. 
Tretje mesto je na zaključ-
nem turnirju osvojila Opati-
ja, ki je bila z 20 : 11 (5 : 4, 5 : 2, 
5 : 3, 5 : 2) boljša od ekipe Cal-
cit Water Polo. Kamničani so 
v polfinalu z 11 : 6 (4 : 1, 1 : 1, 
3 : 3, 3 : 1) izgubili z Ljubljano 
Slovanom.

Vilma Stanovnik

Jesenice, Kranj – Ekipa HDD SIJ Acroni Jesenice je minuli 
četrtek odigrala prvo tekmo v polfinalu Alpske hokejske lige 
(AHL). Na domačem ledu so premagali Ritten s 3 : 1. V soboto 
so v gosteh na drugi tekmi premagali Ritten s 3 : 0 in v zmagah 
povedli z 2 : 0. Železarji za uvrstitev v finale AHL potrebujejo 
še dve zmagi. Priložnost za prvo bodo imeli že danes zvečer, 
ko Ritten znova prihaja v Podmežaklo. Tekma se bo začela 
ob 19. uri. Četrta tekma bo že v četrtek, gostitelj pa bo znova 
Ritten. Morebitni peta in šesta tekma bosta v soboto in torek. 
Druga ekipa jeseniških hokejistov je v soboto igrala v Kranju, 
kjer se je v Dvorani Zlato polje v finalu Mednarodne hokejske 
lige (IHL) pomerila s Triglavom. Domači hokejisti so zmagali 
z rezultatom 2 : 1. Druga tekma je na sporedu jutri, v sredo, 
ob 19. uri v Podmežakli, tretja pa nato v soboto ob 19. uri v 
Kranju. Ekipi v finalu igrata na tri zmage. Sezono v ženski 
ligi je že zaključil Triglav. Na zadnji tekmi v Mariboru so bile 
domačinke boljše in so zmagale s 4 : 3 ter osvojile naslov 
prvakinj Ženske mednarodne hokejske lige (WIHL) in prvo 
mesto v državnem prvenstvu. Kranjčanke so osvojile končno 
drugo mesto, Olimpija pa tretje.

Jeseniški hokejisti v polfinalu dvakrat zmagali

Kranj – Varovanci slovenske-
ga selektorja Matjaža Keka 
so po četrtkovem slavju v Ka-
zahstanu, ko so zmagali z 1 
: 2, minulo nedeljo v Stoži-
cah gostili še reprezentanco 
San Marina. Naši so bili bolj-
ši od prve minute, ob zadet-
ku Benjamina Šeška pa so 
si gostje drugi gol zabili po 
predložku Žana Vipotnika.

Slovenija je tako dobila 
še šesti medsebojni dvoboj 
s San Marinom, zadnjeuvr-
ščenim na lestvici Mednaro-
dne nogometne zveze. Nas-
lednji preizkušnji v skupi-
ni H bosta na sporedu juni-
ja. Tako bodo naši 16. junija 
gostovali na Finskem, 19. ju-
nija pa bodo gostili Dansko.

Zaradi nastopov repre-
zentance obračunov v Prvi 
ligi Telemach konec te-
dna ni bilo, so pa zato igra-
li v 2. SNL. Ekipa kranjskega 
Triglava je že v petek gosti-
la Aluminij, gostje pa so na 
koncu slavili z 0 : 4. Roltek 
Dob je v nedeljo gostil Pri-
morje eMundia in zmagal s 
4 : 1. Na lestvici s 47 točkami 

trenutno vodi Aluminij, Tri-
glav je s 24 točkami na 13. 
mestu, Roltek Dob pa z 19. 
točkami na predzadnjem, 
15. mestu.

Na sporedu so bile tudi 
tekme v 3. SNL – zahod. 
Brdo Dobrovo je v Žireh z 
0 : 2 premagal domače mo-
štvo Eksist Žiri, Šobec Lesce 
in Slovan sta se razšla z 0 : 
0, Šenčur je v Ljubljani pre-
magal Svobodo z 0 : 1, Ško-
fja Loka pa je na Vrhniki iz-
gubila s 6 : 1. Tekma med Vi-
sokim in Savo Kranj bo v sre-
do, 5. aprila, ob 17. uri na Vi-
sokem. V 18. krogu bo že v 
četrtek, 30. marca, ob 18. uri 
Šenčur gostil Šobec Lesce. 
Preostale tekme bodo v so-
boto in nedeljo.

Minulo soboto je bil na 
sporedu tudi prvi spomla-
danski oziroma 12. krog v 
prvi gorenjski nogometni 
ligi. Rezultati: Tržič – Bitnje 
3 : 2, Britof – Kondor Gode-
šič 4 : 2, Polet – Velesovo 
Cerklje 2 : 0, SIJ Acroni Jese-
nice – Bled-Bohinj Hirter 2 : 
1, Preddvor – Kranjska Gora 
3 : 0, Zarica Kranj – Niko Že-
lezniki 1 : 2.

Nogometna reprezentanca Slovenije je 
kvalifikacije za evropsko prvenstvo leta 2024 
odprla z dvema zmagama. Tekme le v drugi, tretji 
in gorenjski nogometni ligi.

Za uvod dve zmagi 
nogometašev

Vilma Stanovnik

Poljane – Poljanska dolina 
je ena tistih, ki tako rekoč 
dihajo za skoke. Kako tudi 
ne, saj od tu prihaja cveto-
ber uspešnih skakalcev in v 
zadnjih letih predvsem ska-
kalk. Čeprav je minulo so-
boto dopoldne lilo kot iz 
škafa, celo zagrmelo je, so 
se organizatorji sprejema, 
Fan club Klinec, optimistič-
no nadejali: Ema bo prines-
la sonce. In res je bilo tako 
– ko je Ema Klinec prišla v 
Poljane, so se oblaki razka-
dili, posijalo je sonce, mar-
sikatera solza sreče je spol-
zela po licih. Dežja ni bilo 
več, so pa deževale čestitke, 

Ema je podpisovala zasta-
vice, tudi selfiji so nastaja-
li, vsakdo ji je želel stisniti 

roko in ji čestitati za izje-
mne uspehe v letošnji se-
zoni. Na vprašanje, ali je že 

ponotranjila občutek rekor-
derke, je Ema v svoji skrom-
ni maniri odgovorila: »Ne 
še čisto, se ga pa vedno bolj 
zavedam; ste se pa zelo pot-
rudili za današnji sprejem, 
Poljanci nikoli ne razočara-
te ...« Junakinja poljanskih 
src Ema Klinec je torej sreč-
no prispela domov. Pravi, 
da bo zdaj izkoristila še kak 
dan za smučanje. »Med se-
zono to ni mogoče,« pojas-
ni. Morda bodo kak spro-
ščen smučarski dan nje-
na ušesa krasili tudi srebr-
ni uhani, ki jih je prejela v 
dar od organizatorjev spre-
jema. Na enem je vgravira-
na številka 203, na drugem 
pa 226.

Po dolgi poti iz Finske je bila Ema Klinec v soboto ob prihodu v Poljane zelo dobro razpoložena.  
Na glavno prizorišče sprejema pred gostilno Na Vidmu so jo pripeljali v »spačku«.

Klara Mrak

Ema je doskočila v telemark, na desni tudi trener ženske 
reprezentance Zoran Zupančič. / Foto: Klara Mrak

Poljanci nikoli ne razočarajo

Nogometašem Triglava na domači zelenci v 
spomladanskem delu sezone še ni uspelo zmagati, dve 
zmagi pa so prinesli z gostovanj. / Foto: Gorazd Kavčič
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S kolesom po Goričkem, 2. del

Občina Cankova leži na 
skrajnem jugozahodu Go-
ričkega, tik ob avstrijsko-slo-
venski meji. Združuje osem 
geografsko raznolikih na-
selij – Cankova, Domajinci, 
Gerlinci, Gornji Črnci, Ko-
rovci, Krašči, Skakovci in 
Topolovci – ter ima okrog 
dva tisoč prebivalcev. Tudi 
Cankovo, podobno kot veli-
ko drugih krajev v Prekmur-
ju, pestijo težave zaradi od-
maknjenosti in zaostalos-
ti, ki pa ji botruje predvsem 
to, da je bila ta pokrajina vse 
do konca prve svetovne voj-
ne pod madžarsko oblastjo. 
No, na Cankovi ni veliko po-
nudnikov sob, zato smo se 
za našo skupino dogovorili 
z dvema. Nekaj dam je pre-
nočevalo v Vili Vogler. Ne-
koč mogočno gostilno sta 
pred leti s svojimi rokami in 
denarjem začela preurejati 
zakonca Obal. V objektu so 

lepo urejene in velike sobe, 
tako da so se naše dame po-
čutile kot graščakinje. Drugi 
smo prenočevali v sodobni, 
a prijetni gostilni Ajda, kjer 
imajo na voljo pestro izbiro 
jedi izvirne prekmurske ku-
hinje. Lastnica Urška nam je 
povedala, da so znani po pi-
cah iz krušne peči, o čemer 
smo se lahko tudi prepričali. 

Nam je bilo poleg strežbe 
prijaznih domačinov v go-
stilni Ajda všeč tudi to, da 
smo lahko vsak večer v sku-
pnem prostoru peli in se za-
bavali.

Kot kolesarji smo spozna-
li, da je Cankova dobro izho-
dišče za kolesarske izlete po 
vsem Prekmurju, lahko iz-
biraš med povsem ravnimi 

trasami ali se preskusiš v 
klancih Goričkega. Z nekaj 
volje prideš celo do Madžar-
ske, Avstrija, znana po dob-
ro urejenih kolesarskih ste-
zah, pa je oddaljena le dva 
kilometra. V naslednjih treh 
dneh je naša skupina okusi-
la prav to – slast kolesarje-
nja po odmaknjenih lokal-
nih cestah.

Žal pa še ne prvi dan, saj 
je bilo za dopoldan napove-
dano slabo vreme. Nas ta 
malenkost ni prepričala, da 
bi mirovali, in smo se z lo-
kalnim avtobusom odpelja-
li do Murske Sobote, si ogle-
dali doživljajski park Expano 
ob Soboškem jezeru, kjer lo-
kalni prebivalci in drugi obi-
skovalci lahko s pomočjo 

inovativnih tehnologij spo-
znavajo znamenitosti Po-
murja ali poletijo z virtual-
nim balonom. Poleti lahko 
v Soboškem jezeru uživajo 
v vodnih aktivnostih, imajo 
piknik na obali ali se razgiba-
jo v motoričnem parku. Tudi 
mi smo si privoščili nekaj gi-
balnih aktivnosti, potem pa 
smo se vrnili v središče Mu-
rske Sobote, kjer smo spoz-
nali notranjost evangeličan-
ske cerkve in se pogovorili o 
razlikah med evangeličan-
sko in rimskokatoliško vero. 
V Pomurskem muzeju smo 
spoznavali, kako so živeli 
fevdalni gospodje, meščani, 
delavci in podeželsko prebi-
valstvo v teh krajih. Dožive-
li smo tudi grajsko vzdušje v 
baročnem salonu. Še bi raz-
iskovali Mursko Soboto, a 
za popoldan je bila vremen-
ska napoved boljša in smo se 
vrnili na Cankovo. Po malici 
smo pripravili kolesa in od-
kolesarili proti Goričkemu.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Čaven je greben nad Vi-
pavsko dolino. Njegov naj-
višji vrh je Veliki Modraso-
vec (1353 m n. m.), najbolj 
obiskan pa razgledni Kucelj 
(1237 m n. m.). Drugi vrhovi 
so še Čaven (1185 m n. m.), 
Veliki rob (1237 m n. m.), Se-
lovec (1265 m n. m.), Mala 
gora (1034 m n. m.). Tako 
na Velikem robu kot Kuclju 
smo že bili, a tokrat ju bomo 
obiskali po drugih poteh.

Na primorski avtocesti pri 
Razdrtem zavijemo desno 
na hitro cesto proti Novi Go-
rici. Cesto zapustimo na iz-
vozu Selo/Dornberk/Čer-
niče, kjer zavijemo desno 
in nato v vasi Selo zavijemo 
levo proti Vrtovinu. Peljemo 

se skozi vas, ki je precej raz-
potegnjena, in parkiramo 
na urejenem parkirišču v 
zgornjem delu vasi, kjer so 
tudi smerokazi. V spodnjem 
delu se pot zmerno vzpenja, 
nato pa strmina narašča in se 
skozi gozd vzpenja v prijet-
nih okljukih. Srednječaven-
sko pot dosežemo pri biva-
ku Črna peč. Tam se usme-
rimo proti zahodu. Prijetna 
kamnita pot poteka skoraj 
ves čas po isti izohipsi in nas 
po treh kilometrih pripelje 
do odcepa, ki v bistvu niti ni 
označen. Označen je z mod-
rimi pikami. Se vidi, da smo 
blizu Italije, kjer so pogos-
to tako markirane neuradne 
poti. Začnemo strmi vzpon 
proti žlebu, ki se v vrhnjem 
delu močno zoži. Lokalno se 

žleb imenuje Lavrinov žleb, 
predvidevam, da po Anto-
nu Lavrinu, raziskovalcu v 
19. stoletju, ki je med dru-
gim v tedanjo Slovenijo pri-
peljal ogromno egipčanske 
kulturne dediščine. Tudi 
mumijo, ki jo hrani Narodni 
muzej Slovenije. Ko izstopi-
mo iz žleba, smo na marki-
rani poti, ki proti Velikemu 
robu pelje iz smeri Vitovlje. 
Tukaj smo pred leti že hodi-
li. Sledimo poti skozi gozd, 
ko dosežemo kamnite skla-
ne pomole, nato pa se sko-
zi gozd povzpnemo do gole-
ga Velikega robu, kjer je križ 
z vpisno skrinjico.

Z vrha Velikega roba 
nadaljujemo naprej pro-
ti vzhodu vse tja do Ku-
clja. Prečna pot se vmes kar 

malce spusti, nato pa nas 
čez kraški travnik popelje 
vse do vrha Kuclja. Naj opo-
zorim, da bodimo z vrha Ve-
likega roba pozorni na mar-
kacije, saj nas lahko zavede 
dobro uhojena, a stara, nič 
več markirana pot, ki z vsa-
kim metrom postaja bolj in 
bolj zaraščena.

Z vrha Kuclja začnemo ses-
topati nazaj proti Vrtovinu. V 
zgornjem delu je sestop pre-
cej strm. Pozorni bodimo 
tudi na tla pod nogami, saj 
je svet tipično kraški in lahko 
hitro pride do zvina noge.

Na razpotjih sledimo mar-
kacijam za cerkvico sv. Pavla, 
ki stoji na Školju, kjer je tudi 

arheološko najdišče. Školj 
pomeni velika skala in med 
arheološkimi izkopavanji je 
bilo odkrito, da so ljudje tukaj 
živeli že pred več kot 3500 leti. 
Pod školjem je vodila rimska 
cesta iz Ogleja proti Emoni. 
Med 4. In 7. stoletjem je na 
školju stalo mestece, kamor 
so se ljudje umaknili pred 
hordami barbarov. Danes na 
sredi školja stoji obnovljena 
cerkvica sv. Pavla. To je zelo 
eminentna lokacija z bogati-
mi razgledi po spodnji Vipa-
vski dolini. Zgodovina cerkve 
ni znana. Verjetno je bila 
zgrajena v srednjem veku, na 
rimskih zgodnjekrščanskih 
temeljih. Svetišče je bilo pos-
večeno leta 1521.

Sestopimo do vasi in sle-
dimo smeri proti Vrtovinu. 
Zadnjih nekaj sto metrov 
hodimo po cesti.

Nadmorska višina: 1237 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost:  

Jelena Justin

Križ na Velikem robu / Foto: Jelena Justin Križ na Kuclju / Foto: Jelena Justin

Zbrali smo se pred evangeličansko cerkvijo, od koder vodi 
lep drevored do Pomurskega muzeja. / Foto: Grega Flajnik

Tudi mi smo preskusili del vaj v motoričnem parku Expano. 
/ Foto: Grega Flajnik

Tura nad Vipavsko dolino. Če ujamemo pravi čas, bomo bogato nagrajeni 
s čudovito floro, ki raste na Čavenskem pogorju.

Tam, kjer je burja doma
Planinski izlet: Veliki rob (1237 m n. m.) in Kucelj (1237 m n. m.)

Školj sv. Pavla nad Vrtovinom / Foto: Jelena Justin
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It's Fendt.    

Zelena linija Fendt
Preverite širok nabor priključnih stojev Zelene linije
iz zaloge po ugodnih cenah. Kmetovanje ne bi
moglo biti bolj učinkovito. Več na www.fendt.com

Ker mi razumemo kmetijstvo.

PE KOMENDA, Potok pri Komendi 12        
PE SLOVENSKA BISTRICA, Trgovska ulica 5
PE NOVO MESTO, Sevno 13

info@interexport.si
01 834 44 00
www.interexport.si

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
Obiščite  

nas  
na sejmu  

v Komendi.

Organizator: KONJENIŠKI KLUB KOMENDA, Glavarjeva cesta 98, 1218 Komenda

31. marca – 2. aprila 2023 
na hipodromu Komenda,
v petek od 10. do 19. ure, v soboto od 9. do 
19. ure in v nedeljo od 9. do 18. ure.

www.sejemkomenda.si

Spomladanski 
kmetijsko 
obrtni sejem 
KOMENDA 2023

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

Komenda – Konjeniški klub 
Komenda nadaljuje sejem-
sko tradicijo. Ta konec te-
dna, od petka do nedelje, bo 
na konjeniškem hipodromu 
v Komendi spet spomladan-
ski kmetijsko-obrtni sejem, 
že sedemindvajseti po vrsti. 

»Mnogi me sprašujejo, kaj 
bo letos novega, posebnega 
na sejmu. In jaz jim vedno s 
ponosom in nasmehom od-
govorim: vse je novo,« pra-
vi predsednik konjeniškega 
kluba Marjan Sedej in pojas-
ni, da bodo na sejmu na ogled 

novi traktorji in kosilnice, 
novi obrtni in prehranski iz-
delki … »A kljub temu da je 
vse novo, vsebina sejma osta-
ja enaka. Na kratko bi jo lah-
ko opisal: od njive do mize.«

Na sejmu bo sodelovalo 
več kot šeststo razstavljavcev, 
še približno sto so jih mora-
li zaradi pomanjkanja pros-

tora odkloniti. Med razsta-
vljavci bodo domala vsi naj-
pomembnejši slovenski iz-
delovalci in prodajalci kme-
tijske in gozdarske mehani-
zaciji ter ponudniki različ-
nih storitev, predstavile pa se 
bodo tudi nekatere kmetijske 

organizacije in ustanove, 
med njimi kmetijski inštitut 
in zavod za gozdove.

Sejem bodo za obiskoval-
ce odprli v petek ob dese-
tih dopoldne, uradno pa na 
slovesnosti, na kateri bodo 
zbrane nagovorili minister 
za gospodarstvo, turizem 
in šport Matjaž Han, pred-
sednik konjeniškega kluba 
Marjan Sedej in komendski 
župan Jurij Kern.

Za uvod v sejem bosta ko-
njeniški klub in Kmetijsko 
gozdarski zavod Ljubljana v 
petek ob pol desetih dopol-
dne v prostorih kluba pripra-
vila predavanje z naslovom 
Kako pridelati dovolj hrane 
in krme in izrabiti možnos-
ti, ki jih ponuja skupna kme-
tijska politika v program-
skem obdobju 2023–2027.

V petek bodo v Komendi odprli tradicionalni spomladanski kmetijsko-obrtni sejem, na katerem bo sodelovalo več kot šeststo 
razstavljavcev. Prireditelji pričakujejo čez šestdeset tisoč obiskovalcev.

Na sejmu vse – »od njive do mize«
Cveto Zaplotnik

Na sejmu bo v petek, 31. marca, tudi ustanovna 
skupščina Zveze hribovskih in gorskih kmetov 
Slovenije.

Na sejmu bo tudi tokrat velika ponudba kmetijske in 
gozdarske mehanizacije. / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je izdala odlok, 
na podlagi katerega bo inten-
zivnim sadjarjem z najmanj 
7,5 hektarja nasada jablan ali 
najmanj 7,5 hektarja hrušk za 
kritje visokih stroškov pride-
lave, skladiščenja in hlajenja 
sadja namenila 1500 evrov 
nadomestila na hektar. S 
tem jim bo delno pokrila viš-
je stroške, ki so kot posledica 
vojne v Ukrajini nastali zaradi 
podražitev energije in repro-
dukcijskega materiala.

Sadjarjem finančno 
nadomestilo

Kranj – Kmetijska politika 
v obdobju 2023–2027 spet 
spodbuja integrirano pride-
lavo. Ministrstvo za kmetij-
stvo je pred kratkim objavilo 
pravilnik in tehnološka na-
vodila o integrirani pridelavi 
poljščin, zelenjave, hmelja, 
sadja, olj in grozdja. Pravilnik 
določa način in postopke pri-
delave, kontrolo in certificira-
nje ter promet z integriranimi 
pridelki, tehnološka navodila 
pa vsebujejo ukrepe za izva-
janje pridelave.

Integrirana pridelava
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V Kranju se je na protes-
tu zbralo okoli sto kmetov 
iz kranjske in okoliških ob-
čin, od tega se jih je približ-
no trideset s traktorji zape-
ljalo tudi skozi mesto. V Ka-
mniku se je protesta udeleži-
lo približno trideset kmetov 
iz kamniške, komendske in 

domžalske občine. Kmetje 
so se s traktorji, nekateri pa 
tudi z avtomobili, zbrali pri 
kulturnem domu, nato pa 
so se zapeljali skozi središče 
mesta in po bližnji okolici.

Potrebujejo bolj 
spodbudno okolje

Vodstvo sindikata kmetov 
je ob podpori kmetijsko-goz-
darske zbornice, zadružne 
zbornice, zveze slovenske 
podeželske mladine in zveze 
kmetic še pred opozorilni-
mi protesti predstavilo svoje 
zahteve pred parlamentom v 

Ljubljani. Izročili so jih vla-
di, zdaj pa bodo deset dni ča-
kali na srečanje z vladno stra-
njo in nato, odvisno od odzi-
va vlade, stopnjevali prote-
stne aktivnosti.

Kmetje so na protestu jas-
no in glasno povedali, da 
potrebujejo za kmetovanje 
spodbudno okolje. Izrazili so 
močno nestrinjanje z okolj-

skimi zahtevami, ki presega-
jo realne zmožnosti kmeto-
vanja oziroma že celo one-
mogočajo kmetovanje, pri 
tem pa država po njihovem 
mnenju prehranske var-
nosti ne bi smela podrejati 
okoljskim avanturam. Kme-
tje zahtevajo tudi zmanjša-
nje območij Natura 2000 
in prestavitev teh na obmo-
čja, ki ne bi omejevala kme-
tijske pridelave. Od nove 
kmetijske politike pričaku-
jejo izvedljive in administra-
tivno nezahtevne okoljske, 
podnebne in druge ukrepe. 

Zahtevajo tudi usklajeva-
nje vseh neposrednih pla-
čil in drugih plačil z inflaci-
jo, uporabo denarja skupne 
kmetijske politike izključno 
za kmetijstvo, ureditev veri-
ge preskrbe s hrano in pra-
vične cene za kmete, zmanj-
šanje populacije zveri in div-
jadi, zaščito najboljših kme-
tijskih zemljišč, zavrnitev 
uredbe o trajnostni rabi fi-
tofarmacevtskih sredstev in 
obravnavanje živinoreje kot 
osnove trajnostnega kmeto-
vanja, nasprotujejo pa tudi 
novim davkom.

Vse ni v rokah 
kmetijskega ministrstva

Ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Ire-
na Šinko je v odzivu na zah-
teve sindikata poudarila, da 
je ministrstvo ves čas v stiku 
s kmeti, z nevladnimi organi-
zacijami in ostalimi deležni-
ki. »Kmetje vedo, da smo na 
njihovi strani, da poznamo 
njihove zahteve, ampak vse 
niso rešljive čez noč. Na raz-
ličnih področjih so dogovo-
ri možni, vendar vse ni v ro-
kah kmetijskega ministrstva, 

zato se je treba pogovoriti 
tudi z drugimi resorji in sku-
paj najti razumne rešitve«, je 
dejala ministrica.

Zaradi okoljskih omejitev 
bo manj hrane

»Nova kmetijska politi-
ka nam jemlje ustavno pra-
vico do kmetovanja, saj nas 
pri kmetovanju omejuje, 
tudi zaradi nekih ptičkov in 

metuljčkov. Smo proti no-
vim okoljskim omejitvam in 
območjem, kjer kmetovanje 
ne bi bilo dovoljeno oziro-
ma bi bilo mogoče le z upo-
števanjem številnih ome-
jitev. Če država želi imeti 
taka območja, naj nam pla-
ča pet tisoč evrov odškodni-
ne na hektar,« je na opozo-
rilnem protestu v Kranju de-
jal Janez Kert, kmet iz Čirč 

in sindikalni koordinator, 
in dodal, da bodo kmetje za-
radi okoljskih omejitev pri-
delali tudi manj hrane. Ne
pravično se mu zdi, ker drža-
va kmetijski denar namenja 
tudi za ohranjanje okolja. 
Kmetje tudi ne morejo več 
trpeti tega, da jim divjad, še 
zlasti velike zveri, uničujejo 
pridelke in napadajo živali.

Okoli trideset kmetov se je s traktorji zapeljalo tudi skozi center Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič

Nasprotujejo novim okoljskim omejitvam

Kmetje so tokrat le opozorili na probleme, a hkrati 
napovedali, da bodo stopnjevali protestne aktivnosti, 
če vlada ne bo pokazala razumevanja.
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Kranj – V petek, 31. marca, se 
bo začela subvencijska kam-
panja – elektronsko izpol-
njevanje in oddajanje zbir-
nih vlog z zahtevki za pla-
čila. Oddajanje vlog bo tra-
jalo do 10. julija, izjemi sta 
oddaja zahtevka za dobro-
bit živali (drobnica), za ka-
tero je rok 5. maj, in prijava 

posebnih kultur, za kar je 
rok 30. junij. Kmetje lahko 
preko zbirne vloge uveljav-
ljajo neposredna plačila ter 
plačila za različne interven-
cije oziroma ukrepe izvaja-
nja nadstandardne kmetij-
ske prakse.

Letos je prvo leto izvaja-
nja strateškega načrta sku-
pne kmetijske politike za 
obdobje 2023–2027, zato 

je tudi v subvencijski kam-
panji v primerjavi z lani ve-
liko novosti in sprememb. 
Pomembna novost je tako 
imenovana pogojenost, to 
je nabor obveznih pravil in 
standardov, ki so večinoma 
strožji od dosedanjih zahtev 
navzkrižne skladnosti. Pri 
neposrednih plačilih je na 
voljo večje število interven-
cij, novost je tudi satelitsko 

spremljanje površin, za ka-
tere kmetje uveljavljajo zah-
tevke, in uporaba informa-
cijskega orodja Sopotnik.

Kmetijska svetovalna 
služba je kmetom predsta-
vila novosti na številnih pre-
davanjih »v živo« in usposa-
bljanjih po aplikaciji Zoom, 
pomagala pa jim bo tudi pri 
elektronskem izpolnjevanju 
in oddajanju vlog.

Potrošnike je pozval, naj 
kupujejo domače, slovenske 
pridelke in s tem podprejo 
slovenske kmete, ki že zdaj 
kmetujejo zelo trajnostno in 
tudi pri uporabi fitofarma-
cevtskih sredstev spoštuje-
jo pravila, ki so strožja kot v 
Evropi.

»Kmet je tisti, ki je od nek-
daj pazil na svojo zemljo – 
zato, da je na njej prideloval 
pridelke in jo ohranjal za na-
slednike. Država bi jim mo-
rala biti za to hvaležna, ne 
pa da jim predpisuje nove 
omejitve,« je dejala Barba-
ra Lombar, predsednica sve-
ta kranjske območne enote 
Kmetijsko-gozdarske zbor-
nice Slovenije

Protestiramo, da bi lahko 
normalno delali

»Protestiramo proti pred-
pisom, ki nas bodo omeje-
vali pri kmetovanju, tudi 

proti vse strožji uporabi fito-
farmacevtskih sredstev. Le 
kako bomo zatirali plevele?! 
Ljudi za okopavanje z mo-
tiko ni,« je dejal kmet Ma-
tej Lombar iz Cerkelj. »Ta-
kih, ki protestirajo za to, da 
bi lahko delali, je v tej družbi 
bolj malo. Kmetje pa prote-
stiramo prav zato, da bi lah-
ko delali – normalno delali,« 
je dejal Lojze Urbanc iz Go-
rič. »Administracije, pisa-
rije je občutno preveč, to ni 
več normalno. Zbirne vloge 
so preveč zahtevne,« je dejal 
kmet Tomaž Bohinc iz Zalo-
ga pri Cerkljah in dodal, da 
naj država subvencije uki-
ne in raje zagotovi kmetom 
normalne cene pridelkov. 
»V kmetijstvu je obupno, 
okoljske in druge zahteve so 
veliko strožje, kot so na pri-
mer v industriji. Sedanja ze-
lena politika ni v korist kme-
tijstva, ampak v njegovo ško-
do,« je ugotavljal Primož Po-
renta iz Žabnice.

Cveto Zaplotnik

Janez Kert, kmet iz Čirč in sindikalni koordinator / Foto: Gorazd 

Kavčič

Začetek subvencijske kampanje
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Brez kmeta ni hrane, Kmetje svojih gruntov ne damo, Ko 
pade kmetijstvo, pade država, Stop davčnim pritiskom na 
kmeta ... so kmetje med drugim zapisali na transparente. / 

Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ko se spomladan-
ske temperature dvignejo 
nad dvanajst stopinj Celzi-
ja, »oživijo« podlubniki, tudi 
osmerozobi in šesterozobi 
smrekovi lubadarji, ki v slo-
venskih gozdovih povzro-
čajo največ škode. Že lani je 
gozdarska inšpekcija ugoto-
vila izjemno povečanje na-
pada podlubnikov na smre-
ke v urbanem okolju. Ker po-
dobno pričakuje tudi letos, 
poziva lastnike, da v urbanih 
gozdovih redno pregledujejo 
smrekova drevesa in da jih v 

primeru kakršnegakoli zna-
ka napada podlubnikov ta-
koj posekajo in uničijo zale-
go podlubnikov. Na napad 
podlubnikov kažejo osutost 
krošnje, vidne vhodne odpr-
tine podlubnikov na lubju 
debel, pocejanje smole na 
deblu, vidna črvina na lubju 
koreničnika in odpadanje lu-
bja z debel. Posek drevja v ur-
banem okolju je še posebej 
zahtevno in nevarno opravi-
lo, saj morajo sekači paziti na 
to, da pri poseku ne ogrožajo 
zdravja in življenja ljudi in ne 
povzročajo škode na objektih 
in na ostalem premoženju.

Lubadar v urbanih gozdovih
Cveto Zaplotnik
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Strahinj – Pred petnajstimi 
leti je tudi v Sloveniji kot al-
ternativa konvencionalni 
prireji, ki temelji na travni 
in koruzni silaži, ponovno 
oživela senena prireja, to je 
krmljenje brez silaže, zgolj 
s travo, senom in žitom. De-
vet kmetovalcev, ki so se od 
konvencionalne prireje pre-
usmerili k seneni, je ustano-

vilo Zavod Seneno meso in 
mleko, v katerega se je doslej 
včlanilo okrog dvajset kme-
tij, med njimi s širšega go-
renjskega območja kmeti-
je Pr' Demšarji iz Martinj 
Vrha, Malenšek iz Žlebov, 
Odems iz Predoselj, Kršinar 

s Topola pri Medvodah, Pri 
Ropet iz Volčjega Potoka ter 
kmetije Štefana Tancarja iz 
Studora v Bohinju, Urbana 
Jemca iz Davče in Petra Kre-
ka iz Selc.

Senena prireja tudi ukrep 
kmetijske politike

Zavod je v soboto v Bioteh-
niškem centru Naklo pripra-
vil prvi seneni festival, ki bo v 
prihodnje postal tradiciona-

len. V prijetnem okolju, kjer 
je dišalo po senu, so kmeto-
valci dobili koristne infor-
macije o seneni prireji in o 
povezovanju, ki je zelo po-
membno za dvig prepoznav-
nosti in ugled blagovne 
znamke Seneno, pod katero 

kmetje že tržijo izdelke iz se-
nenega mleka in mesa. Za 
kmete je zelo pomembna 
informacija, da bo v novem 

programskem obdobju sku-
pne kmetijske politike Sene-
na prireja tudi eden od kme-
tijsko-okoljskih ukrepov. Kot 

je dejal Igor Ahačevčič z mi-
nistrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano, bodo 
kmetje, ki se bodo vključili 
v ukrep in bodo izpolnjeva-
li vse zahteve, deležni plači-
la 148,37 evra na hektar. Tis-
ti, ki se želijo vključiti v ukrep 
že letos, se morajo najkasne-
je do konca junija prijavi-
ti pri pooblaščeni organiza-
ciji za kontrolo in certifici-
ranje senene prireje; v nas-
lednjih letih bo ta rok 31. de-
cember. Kmet se lahko vklju-
či v ukrep najmanj za pet let, 
v tem obdobju se mora pet-
najst ur usposabljati, ime-
ti mora najmanj en hektar 
kmetijskih zemljišč …

Dr. Janez Benedičič, kmet 
iz Martinj Vrha in v. d. direk-
torja Zavoda Seneno, je ugo-
tavljal, da je eden večjih iz-
zivov, s katerimi se ubada-
jo kmetje s seneno prirejo, 
kako posušiti seno. V zavo-
du jim pomagajo z nasveti, 
na spletni strani sta tudi pri-
ročnik za seneno prirejo in 
pravilnik o uporabi blagov-
ne znamke Seneno, pripra-
vili so že tudi več predavanj.

Celjska mlekarna že 
odkupuje seneno mleko

Mlekarna Celeia je zdaj 
edina v Sloveniji, ki od leta 
2017 dalje odkupuje sene-
no mleko od kmetovalcev 
z njihovega odkupnega ob-
močja. Vse mleko predela-
jo v sire in ga plačujejo šest 
centov za kilogram dražje 
kot običajno mleko. Alen-
ka Ivanšek je ob tem potrdi-
la, da je iz senenega mleka 
lažje narediti dober sir kot iz 
konvencionalnega.

Tudi v Biotehniškem cen-
tru (BC) Naklo, ki je gostil 
prvi seneni festival, razmi-
šljajo o seneni prireji in in-
vesticiji v sušilno napravo 
na topel zrak ali suho seno 
na seniku. Kot je ob tem de-
jal dr. Drago Papler, vodja 
Medpodjetniškega izobra-
ževalnega centra, seneno 
mleko zagotavlja izdelkom 
dodano vrednost in tudi nji-
hovo prepoznavnost.

Cveto Zaplotnik

Del udeležencev prvega senenega festivala v Sloveniji / Foto: Cveto Zaplotnik

Zavod Senena prireja mesa in mleka je pripravil prvi festival senene prireje v Sloveniji, na katerem so predstavili tudi seneno prirejo kot ukrep nove kmetijske 
politike in izkušnje sorodnega avstrijskega združenja ARGE Heumilch.

Prvi festival senenega mleka in mesa

Kot poudarjajo v Zavodu Seneno, je glavna prednost 
senenega mleka ugodnejša sestava maščobnih kislin, 
primernejše pa je tudi za izdelavo kakovostnih sirov.

Pokličite Želvo na telefon:
04 515 03 80 ali 031 869 780.
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 Invalidsko podjetje Želva  
poskrbi za urejeno okolje vaše hiše,  

bloka, naselja ali podjetja.

Obrežejo grmovje in drevesa, pokosijo  
travo, uredijo zelenico, prekopajo vrt,  

pospravijo listje.

Nudijo tudi manjša mizarska  
popravila in druga hišniška opravila.

Naj urejanje okolice, vrta  
in vzdrževanje hiše za vas ne bo  

več neprijetno opravilo.
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Na 32. regijskem tekmovanju Mladi in kmetijstvo 2023, ki je minulo soboto potekalo v Gorjanskem 
domu, je z odličnim poznavanjem razpisanih tem slavila ekipa treh Gorjancev iz Društva podeželske 
mladine Zgornjesavske doline.

Zgornje Gorje – Na tekmova-
nju, ki ga je letos organizira-
lo Društvo podeželske mla-
dine (DPM) Zgornjesavske 
doline v sodelovanju s Kme-
tijsko-gozdarskim zavodom 
(KGZ) Kranj, je sodelova-
lo pet ekip, in sicer tri ekipe 
iz organizatorskega društva 
ter po ena ekipa iz DPM Ško-
fja Loka in Društva kranjske 
in tržiške podeželske mladi-
ne. Pomerile so se v teoretič-
nem poznavanju treh tem: 
krompirja, pašništva in pod-
ročja mladih kmetov. Poleg 
tega so morali tekmovalci v 
zadnji praktični nalogi oce-
niti, koliko gomoljev krom-
pirja je v vreči. Njihovo zna-
nje je ocenjevala strokovna 
komisija: Vanja Bajd Frelih 
kot predsednica ter Marija 
Kalan, Ana Beden in Aljaž 
Smolej kot člani. Bedeno-
va je ob tem dejala, da mla-
di v okviru tekmovanja iz-
popolnjujejo svoje znanje. 
»Obenem je to priložnost za 

druženje, izmenjavo idej in 
izkušenj,« je dodala.

Najuspešnejša je bila eki-
pa 1 iz DPM Zgornjesavske 
doline, ki so jo sestavljali 
Jure Soklič, Grega Avsenek 
in Maja Poklukar. Povedali 
so, da so se na tekmovanje 
dobro pripravili in da jim bo 
predvsem znanje s področja 

mladih kmetov koristilo v 
prihodnje. »Teme smo si 
razdelili, tako se je vsak tek-
movalec dobro seznanil z 
eno od razpisanih tem. Ve-
liko znanja pa prejmemo 
tudi pri vsakodnevnem delu 
na kmetiji,« je še dejala 
Maja Poklukar. Zmagoval-
ci so se uvrstili na državno 

tekmovanje, ki bo 22. aprila 
v Šenčurju, kjer bodo mora-
li poleg regijskih tem usvoji-
ti še temo o 30-letnici delo-
vanja Zveze slovenske pode-
želske mladine.

Tekmovalce sta pozdravi-
la tudi direktor KGZ Kranj 
Mitja Kadoič in Robert Golc, 
vodja oddelka za kmetijsko 
svetovanje pri KGZ Kranj. 
Golc je pohvalil aktivnost 
društev in njihov prispevek 
k vzpostavljanju socialnih 
stikov. Menil je, da so bila 
vprašanja zahtevna, vendar 
so tekmovalci nanje odgo-
varjali suvereno. Opozoril 
je tudi na pomembno vlogo 
znanja v kmetijstvu in pot-
rebo po večjem poudarku na 
klasičnem znanju o kmetij-
skih tehnologijah v izobra-
ževalnem sistemu.

Maša Likosar

Člani zmagovalne ekipe: Grega Avsenek, Maja Poklukar in 
Jure Soklič, levo Robert Golc, desno Mitja Kadoič, spodaj 
Aljaž Smolej, predsednik DPM Zgornjesavske doline  
/ Foto: Maša Likosar

Koristne avstrijske 
izkušnje

Avstrija je glede senene 
prireje daleč pred Sloveni-
jo, njihovo »zgodbo« je na 
festivalu predstavil Karl Ne-
uhofer, predsednik združe-
nja ARGE Heumilch Öster-
reich. Kot je dejal, so združe-
nje ustanovili leta 2004, pet 
let kasneje so začeli ofenziv-
no trženje in uvedli prispe-
vek, ki znaša za kmete 0,3 
centa od kilograma mleka 
in za predelovalce 0,2 centa. 
V združenju je 6500 kme-
tij, ki se ukvarjajo s seneno 
prirejo, in šestdeset prede-
lovalcev mleka. Odkup se-
nenega mleka predstavlja 15 

odstotkov celotnega odkupa. 
Kmet dobi za kilogram sene-
nega mleka od pet do sedem 
centov več kot za mleko iz 
konvencionalne prireje, za 
ekološko seneno mleko pa 
od 15 do 18 centov več.

Nagrade za 
najkakovostnejše seno

Seneni festival so sklenili 
s podelitvijo nagrad kmeto-
valcem za najkakovostnejše 
seno. Na podlagi analiz dva-
najstih vzorcev sena, ki so 
jih naredili na Kmetijskem 
inštitutu Slovenije, je naj-
kakovostnejše seno pride-
lal Mojmir Dimec, na dru-
go mesto se je uvrstil Janez 
Herlah in na tretje Urban 
Jemec.

Dr. Janez Benedičič, kmet iz Martinj Vrha in v. d. direktorja 
Zavoda Seneno / Foto: Cveto Zaplotnik

Mladi in kmetijstvo 2023

KRAVE NE LAŽEJO
Tako je okusna tale

LGAN-koruza, da molzem
kar do 3 litre mleka

dnevno več!

Veš, da sem bolj 
zdrava in nimam 
nikoli zakisanega 

vampa!

Zahvaljujoč LGAN-sortam koruze za silažo že 25 let
sreče za krave in rejce. Visoko prebavljiva vlaknina za boljšo

oskrbo živali z energijo in večji dohodek.
Več informacij na www.agrosaat.si in na www.limagrain-europe.com

EMELEEN (FAO 200, PT)
LG 31.331 (FAO 330, PT)
LG 31. 377 (FAO 370, Z)

SHANNON (FAO 400, Z)
LG 31.479 (FAO 410, Z)
LG 34.90 (FAO 430,Z)

14. stran

Zmagovalci so se uvrstili 
na državno tekmovanje, 
ki bo 22. aprila v 
Šenčurju.
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Kranj – Okrožna državna to-
žilka Sabina Perko je sicer 
37-letnega Borisa Makarića 
obtoževala, da je v času, ko 
ni mogel razumeti pomena 
svojega dejanja in ni mogel 
imeti v oblasti svojega rav-
nanja zaradi psihične mo-
tnje paranoidne shizofreni-
je, ki je bila tedaj v fazi aku-
tne psihotične epizode, sku-
šal vzeti življenje naključ-
nega mimoidočega oškodo-
vanca. Makarić naj bi ga 13. 
novembra lani v neposredni 
bližini svojega stanovanja 
v Kranju vsaj 13-krat z veli-
ko intenzivnostjo udaril s 
pestjo v glavo, ko pa je oško-
dovanec padel na tla, pa še v 
predel prsnega koša, zara-
di česar je med drugim utr-
pel več zlomov in otolčenin. 
Pretepati naj bi ga prenehal 
šele, ko je tretja oseba zače-
la kričati, da bo poklicala po-
licijo, zato naj bi dejanje po 
navedbah tožilke ostalo pri 
poskusu uboja.

Poleg tega je obtožnica 
Makarića še bremenila, da 
je 25. novembra lani ura-
dni osebi skušal preprečiti 
opravljanje uradnega deja-
nja, ko naj bi oviral policiste 

specialne enote, ko so name-
ravali opraviti preiskavo nje-
govega stanovanja z name-
nom zbrati dokaze v zvezi z 
očitanim poskusom uboja. 
Tožilka je sodišču tudi pre-
dlagala podaljšanje pripora 
do nastopa izvajanja predla-
ganega varnostnega ukrepa.

V dokaznem postopku 
na glavni obravnavi, kjer je 
predsednica senata Polona 
Kukovec med drugim sku-
šala dobiti odgovor na vpra-
šanje, kaj je bil vzrok, da je 
obdolženi prenehal pretepa-
ti mimoidočega, je sodni iz-
vedenec psihiatrične stroke 
Peter Pregelj povedal, da je 
pri obtoženem mogoče ugo-
toviti, da je bila v času obrav-
navanega dogodka prisotna 
akutna psihotična epizoda, 
najverjetneje v povezavi s 
predhodno opustitvijo psi-
hofarmakoterapije. »Zaradi 
navedene psihične motnje 
je bila preiskovančeva spo-
sobnost razumevanja pra-
vega pomena svojih dejanj 
povsem odpravljena, saj si 
je preiskovanec dogodke iz 
okolja razlagal pod vplivom 
motenj mišljenja, dodatno 
pa so njegov stik z realnostjo 
krnila halucinatorna dožive-
tja,« je povedal izvedenec. 

Tudi po osebnem pregle-
du pri preiskovancu po nje-
govih navedbah ni bilo mo-
goče oceniti ustrezne kritič-
nosti tovrstne simptomati-
ke. »Obstaja nevarnost, da 
bi se pri njem ponovno poja-
vljalo heteroagresivno vede-
nje ob psihotičnem doživlja-
nju realnosti.«

Prenehanje dejanja si je 
mogoče po besedah izveden-
ca razlagati v sklopu same-
ga vzroka za dejanje. »Prei-
skovanec je skušal prekini-
ti doživljanje cenestetičnih 
halucinacij, ki jih je vzroč-
no povezoval z dejanji dru-
gih oseb in jih razumel pa-
ralogično kot napeljevanje 
k homoseksualnosti. Z de-
janjem je tako poskušal od-
vrniti neprijetne občutke ter 
pokazati, da ne želi imeti ho-
moseksualnih nagnjenj ozi-
roma sodelovati v tovrstnih 
dejanjih,« je pojasnil izve-
denec.

Zagovornik Tomaž Sku-
bic je v zaključni besedi de-
jal, da iz izvedenega do-
kaznega postopka ne izha-
ja z dovolj visoko stopnjo za-
nesljivosti, da bi obdolženi 
poškodovancu poskusil vze-
ti življenje. Visoka intenziv-
nost udarcev po njegovem 

ne more biti odločilni faktor 
za ocenjevanje namena ob-
dolženca, saj se je ta v prete-
klosti intenzivno ukvarjal z 
boksom. Menil je, da je kva-
lifikacija očitanih kaznivih 
dejanj pomembna za preso-
jo sorazmernosti izrečene-
ga varnostnega ukrepa, za-
radi česar je opozoril na ne-
ustrezno pravno kvalifika-
cijo očitanih dejanj. »Pred 
boleznijo je bil obdolženi 

nenasilen, prijazen do solju-
di. Bil je tudi še nekaznovan 
za kazniva dejanja, in kot je 
sam povedal, bi si rad v čim 
krajšem času našel zaposli-
tev,« je povedal zagovornik 
in med drugim opozoril, da 
obdolženec želi čim prej na-
daljevati zdravljenje na pros-
tosti oziroma ambulantno.

Veliki senat kranjskega 
okrožnega sodišča je očita-
no dejanje prekvalificiralo 

in odločilo, da je obdolženi 
izpolnil vse znake kaznive-
ga dejanja hude telesne po-
škodbe, obenem pa tudi ka-
znivo dejanje preprečitev 
uradnega dejanja uradne 
osebe. Sodišče mu je izreklo 
varnostni ukrep obveznega 
psihiatričnega zdravljenja 
in varstva v zdravstvenem 
zavodu. Podaljšali so mu 
tudi pripor v Enoti za foren-
zično psihiatrijo v Mariboru.

Borisu Makariću, nekdanjemu profesionalnemu boksarju, je bil izrečen ukrep obveznega 
psihiatričnega zdravljenja in varstva v zdravstvenem zavodu. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V nedeljo je minilo 
šest mesecev, odkar so v noči 
s 26. na 27. september og-
njeni zublji zajeli Majdičev 
mlin pod Jelenovim klan-
cem v Kranju. Požar so prvi 
zaznali policisti med oprav
ljanjem redne kontrole ob-
močja, pri njegovem gaše-
nju pa je sodelovalo 133 gasil-
cev. Opustošeni objekt je bil 
nevaren, zato so bili prepo-
vedani zadrževanje ob njem, 
dostop do njega in prehod 
njegovega območja. Policija 
je zato za nadaljevanje pre-
iskave čakala na poročilo o 
statični presoji.

Kot so sporočili s Policij-
ske uprave Kranj, so gorenj-
ski kriminalisti sedaj zaklju-
čili s kriminalistično prei-
skavo požara, ki je po nestro-
kovni oceni povzročil ma-
terialno škodo v vrednosti 
200.000 evrov. Po njihovih 
navedbah je bila zaradi ute-
meljenega suma storitve ka-
znivega dejanja povzročitve 

splošne nevarnosti zoper 
54-letnega osumljenca po-
dana kazenska ovadba na 
pristojno državno tožilstvo.

Ovadba je bila podana na 
podlagi zbranih obvestilih, 
ogleda kraja požara in za-
varovanja materialnih do-
kazov, kjer je bila s poža-
rom povzročena nevarnost 
za življenje ljudi in je pri 

tem nastala tudi velika pre-
moženjska škoda. »Osum
ljenec v preteklosti ni bil 
obravnavan za tovrstna ka-
zniva dejanja,« so pojasnili 
na PU Kranj, več podrobno-
sti o njem pa za zdaj ne raz-
krivajo. Po naših neuradnih 
informacijah naj bi šlo za 
brezdomca, ki naj bi požar 
povzročil nenamerno.

Za kaznivo dejanje pov
zročitve splošne nevarnos-
ti je tistemu, ki s požarom 
povzroči nevarnost za življe-
nje ljudi, po 314. členu Ka-
zenskega zakonika zagrože-
na kazen zapora do pet let. 
Če ima požar za posledico 
veliko premoženjsko škodo 
pa celo kazen zapora do de-
set let.

Gorenjski kriminalisti so po šestih mesecih zaključili kriminalistično preiskavo požara Majdičevega 
mlina v Kranju, pri čemer so na pristojno državno tožilstvo zoper 54-letnega osumljenca vložili 
kazensko ovadbo.

Maša Likosar
Kamnik – V nedeljo dopol-
dan je v prometni nesre-
či v Kamniku umrl 71-le-
tni pešec. Prometna nesre-
ča se je zgodila nekaj po 9. 
uri na kamniški obvoznici. 
Po ugotovitvah policistov je 
pešec pri rdeči luči na sema-
forju prečkal vozišče na pre-
hodu za pešce pri Perovem v 

trenutku, ko je iz smeri Ka-
mnika pripeljal 54-letni voz-
nik tovornega vozila. Vozni-
ku se kljub zaviranju in umi-
kanju v levo trčenju v pešca 
ni uspelo izogniti. V trku se 
je pešec tako hudo poškodo-
val, da je umrl na kraju nes-
reče. Ogleda kraja nesreče 
sta se udeležila tudi dežurni 
tožilec in preiskovalni sod-
nik.

Simon Šubic

Železniki – V petek dopoldan so v Železnikih našli italijansko 
minometno granato kalibra 83 milimetrov. Škofjeloški policisti 
so zavarovali kraj najdbe do prihoda strokovnjakov Državne 
enote za varstvo pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi 
gorenjske in ljubljanske regije, ki so ubojno sredstvo uničili v 
bližnjem kamnolomu.

V Železnikih našli minometno granato

Maša Likosar

Kriminalisti so zaključili kriminalistično preiskavo požara Majdičevega mlina. / Foto: Tina Dokl

Kranjčanu Borisu Makariću je bil v četrtek na kranjskem okrožnem sodišču izrečen ukrep obveznega psihiatričnega zdravljenja in varstva v zdravstvenem 
zavodu, potem ko je novembra lani hudo telesno poškodoval oškodovanca, nekaj dni zatem pa pri opravljanju uradnega dejanja oviral policiste specialne 
enote. Zaradi psihične motnje paranoidne shizofrenije svojega ravnanja ni mogel imeti v oblasti.

Makarić obvezno na psihiatrično zdravljenje

V nesreči v Kamniku  
umrl pešec

Podana kazenska ovadba za požar 

Kranj – Gorenjski policisti so v minulih dneh obravnavali več 
primerov nasilja v družini. Radovljiški policisti so v četrtek 
zvečer 39-letnemu moškemu zaradi nasilnega ravnanja s 50-le-
tno partnerko izrekli prepoved približevanja. Kranjski policisti 
so v nedeljo zgodaj zjutraj zaradi nasilja nad očetom enak 
ukrep izrekli 23-letniku. Za oba moška vodijo postopek v smeri 
kaznivega dejanja z elementi nasilja, o svojih ugotovitvah pa 
bodo obvestili pristojno državno tožilstvo. Jeseniški policisti 
pa vodijo prekrškovni postopek zoper 50-letnega moškega, ki 
je bil v soboto zvečer nasilen do partnerke.

Nasilje v družini
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ZABAVNI ZMELKOOW 
PRIHAJAJO V KRANJ

Zmelkoow, tista 
primorska glas-
bena skupina, ki 
je svetu predsta-
vila skladbe, kot 

so Čau sonček, Strelowo-
od, Gravitacija (Več kot spi-
jemo), Sentiš – navadni, 
Kljub ljudi z resnimi teža-
vami, Škodljivec, Poredni 
gosti, Kaj nam fali, Zlata ri-
bica, Zmagali smo, pogos-
to umeščamo med zabav-
ljaške skupine. A v vsem 
svojem humornem pristo-
pu je sporočilnost zasedbe 
zelo angažirana, provokativ-
na in izpovedna. Zmelkoow 
ves čas mojstrsko krmarijo 
med (samo)ironično kritiko 
sodobnega sveta, eksisten-
cialnimi vprašanji, glorifi-
kacijo bizarnosti in norim 
veseljaštvom. In vse to poč-
nejo na zelo svojstven, in-
teligenten, neponovljiv na-
čin – in predvsem iskreno. 
V tridesetih letih obstoja so 
nanizali že vrsto evergri-
nov, »žiga-žaga« poskočnic 
ter nekaj srce parajočih ba-
lad in se trdo zasidrali na 
prestolu rahlo bizarnih ge-
nialcev slovenske glasbe. V 
tem času so predstavili vrsto 
uspešnic, posneli odmevne 
videospote, izdali lepo števi-
lo zgoščenk, nekaj »vinilk« 
in kaset pa tudi izdaj na pre-
cej posebnih nosilcih zvoka.

Prvega aprila prihajajo 
v Kranj. Gostil jih bo Klu-
Bar. Pravijo, da glede na tež-
ke čase, ki se nakazujejo​ vs-
led globalnega segrevanja, 

lokalnega zmrzovanja, ba-
cilov, pokanja in drugih te-
gob, se prav lahko zgodi, da 
bo Zemlja počila kot milni 
mehurček, preden dvakrat 
pomežiknemo. Zato so se 
odločili, dokler je še čas, da 
se preventivno vljudno pra-
vočasno poslovijo od svojih 
oboževalcev. V ljubljanskem 
Kinu Šiška so že odigrali bli-
skovito razprodani Veliki 
poslovilni koncert – prvič, 
na Štuku v Mariboru prav 
tako – poimenovali so ga Ve-
liki poslovilni koncert – dru-
gič; ker pa do sodega dne za 
zdaj še ni prišlo, bodo prve-
ga aprila za vse, ki niso do-
bili vstopnice, si želijo repe-
te ali jih preprosto mučita ra-
dovednost in žeja, v Kranju 
odigrali praktično enak pos-
lovilni repertoar.

In kako je dejansko s tem 
poslavljanjem oziroma ne-
poslavljanjem, smo povpra-
šali Gorazda Sedmaka - 
Gogo, kitarista in pevca sku-
pine Zmelkoow. »Kot smo v 
vseh napovednikih jasno za-
pisali (ampak ljudje, ki pre-
berejo samo naslove tega ni-
koli ne izvejo), gre za pre-
ventivno vljudnostno pos-
lavljanje. Če bo v kratkem 
dejansko udarila katera od 
pretečih jedrsko-podneb-
no-mikrobnih katastrof, pač 
ne bo časa za slovo. In vlju-
dni rokerji se zato poslovi-
jo pravočasno in napoveda-
no – to smo recimo mi. Po-
leg tega pa tudi kak posame-
znik iz občinstva tu pa tam 
kar na lepem umre in prav 
je, da se preventivno poslovi-
mo tudi od takih. Da niti ne 

omenjam bolj banalnih, am-
pak ne nedolžnih nevarnos-
ti, ki prežijo na vse nas – kot 
je recimo moj sosed Janez, 
ki vozi moped brez zavor; in 
to pod gasom, brez izpita … 
Kdo ve, morda bom jaz nje-
gova naslednja žrtev,« nam 
še enkrat v odgovoru razloži 
Sedmak v tipičnem humor-
nem stilu, ki ga prepozna-
mo tudi v besedilih zased-
be. »Nekateri nam sicer oči-
tajo, da gre pri teh poslovil-
nih koncertih za neslano in 
neokusno šalo, kar nemara 
drži. Neslane jedi so po na-
vadi manj okusne. So pa zato 
bolj zdrave. Uživajte v nesla-
nih šalah, srce vam bo hvale-
žno,« še doda.

Na Gorenjskem Zmelko-
ow ne nastopajo prvič. Sed-
mak nadaljuje: »Glede na 

Koncert bo gostil KluBar gastropub v središču Kranja, znani slovenski glasbeni zabavljači bodo na oder 
stopili prvega aprila. Obljubljajo obilico zabave, a vseeno plešočega medveda tokrat ne pričakujte. 
Razlog: prostorska stiska.

Alenka Brun

Zmelkoow v Kranj prihajajo že čez nekaj dni, natančneje prvega aprila. / Foto: Primož Pičulin

V Gostilni pri Biz-
jaku na Zgor-
nji Beli v sklo-
pu ponudbe v 
Tednu restavra-

cij pripravljajo toplo predjed 
s čemažem, Pizzerija Urša 
Preddvor čemažev pozdrav 
iz kuhinje, Picerija Gorski 
privez pa je na jedilnik do-
dala čemaževo posmoduljo 
in pice s čemaževim testom. 
V Okrepčevalnici Seljak si 
gostje lahko privoščijo če-
maževe štruklje, v Planin-
ski koči na Sv. Jakobu pa če-
maževo juho in čemaževo 
ocvirkovko. Čemaževemu 
tednu sta se pridružili še 
planinski postojanki, ki sta 
odprti le ob koncu tedna: 
Francijeva koča na Sv. Ja-
kobu s čemaževo pogačo in 
Dom Čemšenik, kjer bodo 
stregli kanelone s čemaže-
vim nadevom, profiterole s 
čemaževim namazom, krh-

ko slano pito s čemažem ter 
polžke iz vlečenega testa s 
čemaževim nadevom in pi-
ščancem.

Čemaževo odprto kuhinjo 
pa 2. aprila med 11. in 16. 
uro pripravljajo tudi na gra-
du Dvor. Odprtju se bo prid-
ružilo Improvizacijsko gle-
dališče KUD Kiks s Če maž 
ali nimaž impro med 12. in 
13. uro. Za poslikavo obrazov 
bo skrbela Pika Sulejmano-
vič, med 14. in 15. uro pa bo 
še Otroški živ žav.

S čemaževo ponudbo in de-
gustacijami se bodo predsta-
vili tudi različni ponudniki 
izdelkov, Zavod Grof in Gro-
fica, Dom Čemšenik in prvič 
Ljudska umetnost Rehi – To-
maž Rehberger z degustaci-
jo čemaževega langoša. Ne 
bodo manjkali tudi pekovski 
iz mlečni izdelki, za sladkos-
nede bo poskrbela Hana iz 
čokoladnice Mama Paula, za 
žejne pa gostinska ekipa Par-
ka Bor iz Zavoda za turizem 
Preddvor.

Alenka Brun

Pri preddvorskih gostincih boste lahko vse do 
drugega aprila okušali jedi iz čemaža, takrat pa 
bo grad Dvor v Preddvoru gostil tudi Čemaževo 
odprto kuhinjo s spremljevalnim programom.

OKUSI ČEMAŽA

Čemaž ali divji česen lahko v jedeh uporabimo na različne 
načine. / Foto: Alenka Brun

to, da smo aktivni že trideset 
let in nas včasih tudi večkrat 
na leto zanese na Gorenj-
sko, včasih pa je kakšno leto 
vmes pavze, bi rekel 27-krat 
(plus minus šest). Gorenj-
ska publika je poskočna in 
nasmejana, dišeča po borov-
ničkah. V nasprotju z zlo-
namernimi vici radi 'časti-
jo' kakšno rundo, na kon-
cu pa vedno petglasno zapo-
jemo Kekčevo pesem. Ko je 
bila druščina velikoštevilna, 
smo jo tudi že devetglasno 
zapeli …«

In kaj lahko pričakujete, 
če vas zanese na njihov kon-
cert?

»Odigrali bomo repertoar, 
ki smo ga pripravili za Prvi 
veliki poslovilni koncert v 

Kinu Šiška. Tisti koncert je 
bil zelo zgodaj razprodan in 
sklepamo, da je kar nekaj 
ljudi, ki so želeli priti, osta-
lo brez vstopnice. Tu imajo 
priložnost nadoknaditi za-
mujeno. Kot tudi tisti, ki jim 
je na poti iz Kranja v Ljublja-
no počila guma, in vsi, ki v 
stilu Mohameda raje poča-
kajo goro, da pride k njim, 
kot da bi osedlali oslička. Ta 
koncert bo gotovo še boljši 
kot tisti v Ljubljani, saj so ko-
madi zdaj še bolje zvajeni in 
itak je 'štimung' na manjših 
klubskih prizoriščih boljši,« 
zaključi, a ne more iz svoje 
kože: »Zaradi prostorske sti-
ske gole ekvilibristke in ple-
šočega medveda tokrat ne 
bomo pripeljali.«
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Festival, ki ga orga-
nizira Javni zavod 
Turizem in kultu-
ra Radovljica, se 
je v preteklem de-

setletju dokazal kot izje-
men kulinaričen dogodek, 
ki vsa leta sledi rdeči niti – 
čokoladi. Te ne ponuja obi-
skovalcem le v okušanje in 
nakup, ampak je čokola-
da vpeta tudi v druge obli-
ke in program festivala. Le-
tos bosta dogodek ponovno 
gostila radovljiški park ter 
staro mestno jedro Rado-
vljice, poleg uživanja ob 
čokoladnih degustacijah pa 
se obiskovalcem že desete-
ga Festivala čokolade obeta 
tudi raznolik in bogat spre-
mljevalni program za vse 
generacije.

V sklopu omenjenega fe-
stivala, ki bo potekal 15. in 
16. aprila, pa so nedavno v 
Čokoladnici Zotter ocenje-
vali pralineje in iskali naj-
boljšega. Vsakoletni izbor 
za najboljši praline festiva-
la je tudi letos s kakovostjo 
in raznolikostjo navdušil 

lastnika te priznane avstrij-
ske čokoladnice. Izbrali so 
tri najboljše pralineje. Prav 
vse prijavljene pralineje pa 
boste lahko pokusili pri po-
nudnikih na festivalu čoko-
lade, tri najboljše pa tudi v 
Baročni dvorani Radovljiške 
graščine in sami izbrali svo-
jega zmagovalca.

Na tekmovanje se je prija-
vilo sedem čokoladnic, vsa-
ka pa je sodelovala s po dve-
ma različnima pralinejema. 
Sodelovale so: Hiša čokola-
de Molinet, Passero Pode-
leželska čokoladnica, čoko-
ladnice Aska, Lucifer, Raj-
ska ptica, Radolška čokola-
da in Zavod Ivana Cankarja 
Vrhnika.

Ocenjevalno komisijo sta 
drugo leto zapored sestav-
ljala slavni čokolatier Jo-
sef Zotter in njegova hči Ju-
lia. Poskusila in ocenila sta 
tako 14 pralinejev, ocenjeva-
la pa sta videz, okus, tehno-
loško pripravo (zahtevnost, 
postopek izvedbe in izbiro 
surovin) ter izvirnost. Moli-
net se je prijavil na ocenje-
vanje s pralinejem snickers 
in pralinejem presenečenja, 
Aska z bučno dujo z malino 

ter pralinejem z juzujem in 
poprom. Lucifer s pralineje-
ma potica in universe, Pas-
sero s temno pomarančo in 
belim pehtranom, Zavod 
Ivana Cankarja Vrhnika s 
pralinjema tepka in kofe, 
Rajska ptica s trufel s črnim 
tartufom ter juzu limona in 
pistacija, Radolška čokolada 
pa je svojima pralinejema 
nadela še res zanimivi ime-
ni: kozja izbira – dobra izbi-
ra in jack sparrow.

Ocenjevalca sta ves čas 
poudarjala visoko kakovost 
vseh prijavljenih izdelkov, 
zato je bila odločitev o konč-
nem zmagovalcu izjemno 
izenačena. Na koncu so na 
podlagi točkovanja kar štir-
je pralineji dobili 19 točk 
od možnih dvajsetih. To so 
bile snickers, juzu in poper, 
juzu limona in pistacija ter 
kozja izbira – dobra izbira. 
Ti so se uvrstili v finalni iz-
bor, kjer so določili vrstni 
red. Na prvo mesto se je za-
vihtel praline snickers izde-
lovalca Hiša čokolade Moli-
net iz Krope, saj sta ocenje-
valca prepričali dovršena in 
zahtevna izdelava ter izbi-
ra sestavin, kjer je do izraza 

prišla izdelava domačih past 
in arašidovega masla. Svojo 
odločitev sta povzela z izja-
vo, da je to praline, pri kate-
rem ne bi prav ničesar spre-
menila. Drugo mesto je za-
sedel praline kozja izbira – 
dobra izbira, izdelan v Ra-
dolški čokoladi. »Srebro« je 
osvojila predvsem zaradi po-
sebnega karakterja, ki ga da 
kozja skuta, in pa zaradi do-
vršene izvedbe in videza. Na 
tretjem mestu pa je pristal 
juzu in poper čokoladnice 
Aska. Prepričali so okus, ki 
so ga odlično izpolnili doma 
izdelana pasta, hkrati pa tudi 
tekstura in videz pralineja. 
Nehvaležno četrto mesto je 
na koncu pripadlo praline-
ju juzu limona in pistacija 
iz čokoladnice Rajska ptica, 
ki je bil po okusu sicer izje-
men, nekoliko slabšo oceno 
pa je dobil na račun manj do-
vršenega videza in izbire se-
stavin.

Josef in Julia Zotter sta 
posebej pohvalila še prali-
ne bučna duja z malino in 
nista skrivala navdušenja 
nad kakovostjo izdelkov slo-
venskih čokoladnic in izbo-
rom lokalnih sestavin. Prav 

lokalne sestavine in izdelava 
lastnih past iz kakovostnih 
sestavin ter naravne barve, 
menita, so tisto, kar nadgra-
di kakovost pralineja. Pa se-
veda je ob tem pomemben 
tudi izbor čokolade, pri če-
mer pa vidita še možnost na-
predka in večje raznolikosti.

In kakšen je zmagovalni 
praline? Lupina je izdelana 
iz bele čokolade. Polnilo je 

iz treh komponent: na vrhu 
je slana karamela, narejena s 
piransko soljo, ki jo je Maks 
Pogačnik, mladi čokolatier, 
ki nadaljuje delo svojega po-
kojnega očeta, izdelal sam. 
V sredino je dodal arašidovo 
giandujo, arašidovo praline 
pasto, ki jo je prav tako izdelal 
sam iz sladkorja in arašidov. 
Za hrustljavost je dodano 
polnilo iz vafljev za kornete.

IZMENJALI OBLAČILA

Za projektni dan vsako 
leto izberejo drugo temo, s 
katero želijo otroke vzgaja-
ti v odgovorne potrošnike. 
Tokrat so se odločili prip-
raviti izmenjevalnico obla-
čil, prek tega pa učencem 
predstaviti problematiko 
proizvodnje oblačil in kaj 
lahko sami storijo za zmanj-
šanje tekstilnih odpadkov.

Projektni dan so letos po-
vezali tudi s projektom Eras-
mus+, saj so pretekli teden 
na šoli gostili projektne par-
tnerje iz Danske, Francije in 
Nemčije, je razložila speci-
alna pedagoginja na Osnov-
ni šoli Naklo Andreja Haf-
ner Krek. V okviru triletne-
ga projekta so želeli učence 
opolnomočiti z znanjem in 
veščinami s področja social-
ne vključenosti in okoljske 
ozaveščenosti. »K varova-
nju okolja prispeva vsak po-
sameznik. Da smo lahko ak-
tivni na področju okoljske 
problematike, potrebuje-
mo ustrezne kompetence,« 

poudarjajo v šoli in dodaja-
jo, da je okoljska ozavešče-
nost aktualna tema, a ven-
darle ne dovolj zastopana v 
našem vsakdanu. Ozavešča-
nje okoljsko odgovornih po-
trošnikov je bil tudi cilj pro-
jektnega dne, v sklopu kate-
rega so učenci od doma pri-
nesli rabljena oblačila in jih 
pripravili za izmenjavo. Iz-
menjavo so si namreč za-
mislili v stilu trgovine iz dru-
ge roke – skupine učencev 
so najprej izbrale imena svo-
jih trgovin in oblikovale tudi 

logotip zanje, zbrana oblači-
la so opremili še z etiketami. 
Vsi skupaj so nato svoje trgo-
vine predstavili v šolski jedil-
nici, kjer je potem sledila iz-
menjava oblačil in na koncu 
še modna revija.

»Naš glavni namen je bilo 
mladim pokazati, da tudi 
pri nakupu oblačil obsta-
jajo alternative, da ni tre-
ba kupovati vedno novih 
poceni oblačil, saj to moč-
no obremenjuje okolje,« je 
pojasnila Andreja Hafner 
Krek. Učenci so si namreč 

ogledali tudi kratek doku-
mentarni film o problema-
tiki zavrženih oblačil, obe-
nem pa so reševali kviz, v 
okviru katerega so ugotav-
ljali, koliko vode se recimo 
porabi pri izdelavi ene bom-
bažne majice, kako škodlji-
ve so kemikalije v novih ob-
lačilih in podobno. »Prav 
mladi so namreč pri obla-
čilih veliki potrošniki, zato 
smo jim želeli pokazati, kaj 
lahko vsak sam stori, da bo 
problem manjši,« je še do-
dala Andreja Hafner Krek.

Letošnji projektni dan, ki ga posvetijo vzgoji potrošnika, so v Osnovni šoli Naklo povezali s projektom 
Erasmus+ z naslovom Social Inclusion through Environment (Socialna vključenost in okolje).

Mateja Rant

V Osnovni šoli Naklo so pripravili izmenjevalnico oblačil. / Foto: Mateja Rant

ŽE IZBRALI NAJBOLJŠI PRALINE

Glas harmonike
ponese me v kraje,
meni morda
še nepoznane.

Močni zvoki
omamijo me,
ponesejo čez širjave.

Meh poudarja
hitri tempo,
paiano ali forte,
vse gre skozi note.

Glas harmonike
polepša mi dan.
Le poslušam ali igram,
prav nič ni zaman.

Andrej

Glas harmonike

Učenci so izdelali tudi logotipe za svoje trgovine iz druge 
roke. / Foto: Mateja Rant

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Izbiranje najboljših pralinejev je zahtevno, saj med 
kvalitetnimi produkti na koncu odločajo nianse.  
/ Foto: arhiv organizatorja

Prisrčna pesem. Sama menim, da bi vsi morali igrati kak-
šen glasbeni inštrument. Seveda ne na silo. Ampak zaradi 
želje po glasbi in ustvarjanju. Ples med notami le lahko 
zelo lep in pomirjajoč. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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TAVČI FEST ZA DESETI 
ROJSTNI DAN

Tavči kuhno in stu-
dio za tetoviranje 
najdemo tik pred 
Bledom, pravza-
prav vzporedno 

z znamenitim klancem, v 
manjši poslovni coni. Stu-
dio je sicer imel obletnico 
februarja letos, a so rojstni 
dan praznovali sedaj, kavar-
na, ki sicer že nekaj časa sli-
ši na ime Tavči kuhna pa je 
vesela štiriletnica.

Ker je studio Tavči tattoo 
praznoval že deseti rojstni 
dan, sta se Simona Borštnar 
in Sašo Dudić z ekipo Tavči 
kuhne, ki je tudi neke vrste 
»predsoba« studia, saj lahko 
v njej v miru popijete kavo in 
tudi kaj pojeste, odločila, da 
jubilej proslavita s festivalom.

Borštnarjeva, ki sicer pri-
haja iz Lesc, nam je razloži-
la, da niso želeli klasične za-
bave za desetletnico. Odloči-
li so se, da pripravijo mini fe-
stival, ki pa je trajal kar ves 
teden. »Prvi dan smo ime-
li t. i. tattoo walk-in dan, kar 
je pomenilo, da smo dela-
li manjše tetovaže, da se je 
lahko oglasilo čim več lju-
di. Naslednji dan smo imeli 

Dan palačink in bureka, tret-
ji dan smo pripravili preda-
vanje o tetoviranju, ki so se 
ga lahko udeležili tisti, ki jih 
tetoviranje zanima ali pa bi 
se radi tetovirali. Potem smo 
imeli dobrodelni srečelov. 
Tavči tattoo je namreč že od 
začetka znan po svoji dobro-
delnosti. Že od prvega dne, 
ko sva odprla studio, sva ved-
no namenjala določen de-
nar za zapuščene živali ozi-
roma pobirala prispevke za-
nje. Tudi tokrat je šel zbrani 

denar od prodanih srečk za 
eno izmed zavetišč. V petek 
smo imeli še Pica dan, ker 
smo veliki ljubitelji pic; so-
bota je gostila rojstnodnev-
no zabavo v Kuhni, v nede-
ljo pa je prišla na vrsto še 
rojstnodnevna torta, s kate-
ro smo 'pocrkljali' obisko-
valce.«

Tavči je pravzaprav vzde-
vek življenjskega partnerja 
naše sogovornice Saša Du-
dića, ki sicer prihaja s Hru-
šice. In od tod tudi ime za 

studio in kavarno, kjer pa zad-
nje čase – kot smo že omeni-
li – dajejo vse večji poudarek 
hrani, zato se je lokal tudi pre-
imenoval v Tavči kuhno. Nje-
gova posebnost pa je, da stre-
žejo vegansko hrano.

V tetoviranju sta pravza-
prav oba. Primarno se je si-
cer z njim pred dobrimi 12 
leti začel ukvarjati Sašo, ker 
pa mu je Simona vse več po-
magala, je počasi tudi sama 
postala del salona. V mla-
dosti je rada risala in mu je 

Minuli petek je studio za tetoviranje Tavči tattoo praznoval že deseti rojstni dan, zato sta se Simona 
Borštnar in Sašo Dudić z ekipo domače Tavči kuhne, ki se tako rekoč drži studia, odločila, da jubilej 
proslavita s pravim festivalom. Tavči fest je potekal kar cel teden.

Alenka Brun

Simona Borštnar / Foto: Alenka Brun

»Lila«
Ponovno se obračam na vas. 
Vaši odgovori so pravilni, hva-
la za vse odgovore in nasvete. 
Tokrat vas sprašujem za sino-
vo zdravje in zdravje njegove 
partnerice. Kaj pa vnuki in nji-
hova prihodnost, kam se bodo 
usmerili, bodo imeli težave? Še 
enkrat hvala.
Hvala za lepe besede. Pri 
zdravju razen utrujenosti ne 
vidim nobenih odstopanj. Vse 
je samo prehodnega značaja. 
Vnuki so vaši sončki, ki grejejo 
vašo dušo – in tako bo tudi v 
prihodnosti. So zdravi, pridni 
in željni vsega novega. Veliko 
se jim dogaja, saj so tudi v 
takih letih. Razen občasnih 
malenkostnih težavic ne bo 
nič hujšega. Samo tako naprej 
in bo vse tako, kot mora biti. 
Želim vam vse dobro.

»Sreča«
Sem v hudi stiski. Zdravniki 
so mi ugotovili vnetje živcev, 
ne vem, ali je diagnoza prava. 
Prosim, poglejte, kako mi kaže 
za naprej. Hvala.
V mojih kartah ne pokaže 
tako hude diagnoze. Ravno 
zato vam priporočam, da se 
odločite za še en pregled pri 
drugem zdravniku, saj mne-
nje oziroma diagnoza ne bo 
enaka. Imate zdravstvene 
težave, ampak to ni to. V pri-
hodnosti se vam obeta sploš-
no izboljšanje. Ne smete raz-
mišljati negativno. Lepo vas 
pozdravljam.

»Megla«
Zaradi zelo kompliciranih od-
nosov med menoj in otroki 
po moževi smrti vas prosim 
za pomoč pri odločitvi, ali naj 

zahtevam nujni delež ali pa 
naj ga prenesem na najmlajšo 
hčerko. Ali bo imela partnerja 
in potomce?
Odnosi v vašem domu so 
res krhki. Ohraniti morate 
dobre živce, da boste lahko 
vse izpeljali, kot je treba in 
bo za vas najboljše. Nočem 
vas razočarati, a moj nasvet 
je, da v trenutnem položa-
ju vso dediščino zahtevate 
zase. Kasneje, v dveh letih, 
pa predate delež najmlajši 
hčerki. Na ta način se bos-
te tudi izognili morebitnim 
sporom. Imela bo partnerja, 
otroke oziroma družino. Bo-
dite mirni, vse se bo sčasoma 
uredilo. Srečno.

»Zima«
Prosim, če mi pogledate za do-
ločene osebe, kako jim kaže v 
tem letu. Zdravje, služba, 
šola. Bom imela kaj sreče pri 
lotu? Prosim vas za srečne 
številke.
Vse osebe, za katere me 
sprašujete, so glede splošne 
varnosti dobro. Pa naj bo to 

glede zdravja ali pa vožnje 
na cesti. Spremembe, ki pri-
hajajo, so pri vseh pozitivne. 
Pri šolanju so na vidiku lepi 
uspehi. Ne morem vam ob-
ljubiti ogromnih denarnih 
zneskov pri igri na srečo, 
lahko pa vam dam številke, 
ki so vam namenjene, in to 
so 2, 4, 6, 7, 11, 12, 19, 22. Lep 
pozdrav.

»Trobentica«
Zanima me prihodnost za do-
ločene osebe. Najlepše hvala za 
vse odgovore.
Imate kar precej razširjeno 
družino in niti malo vam ni 
dolgčas. Naj vas pomirim: na 
pragu ni nič slabega, pri niko-
mer. Vsi vaši vnuki so varni, 
imajo dobre vrednote, kva-
litetno vzgojo. Zato so vaši 
strahovi odveč. Pred njimi 
so sami nizi lepih uspehov. 
Ne samo pri šolanju, tudi v 
ljubezni in osebni sreči. Naj-
mlajša oseba je v obdobju 
odraščanja in se še malo lovi, 
ampak to je samo prehodno 
in se uredi. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 16 
novorojenčkov, od tega je bilo 11 dečkov in 5 deklic – med 
njimi sta bili tudi dvojčici. Najtežji je bil deček s 4255 gra-
mi, najlažji pa prav tako deček s 1910 grami. V jeseniški 
porodnišnici se je rodilo 18 novorojenčkov, od tega 14 deč-
kov in 4 deklice. Najlažji in najtežji sta bila dečka – prvemu 
je tehtnica pokazala 2790, drugemu pa 4280 gramov.

Dne 18. marca 2023 sta v Bohinju sklenila zakonsko zvezo 
Matjaž Stepišnik in Mateja Cigler.

Mladoporočenci

Novorojenčki

tako lahko precej priskoči-
la na pomoč pri kakšnem 
navdihu, dizajnu. Preseneti 
nas, da imata zelo dolgo ča-
kalno vrsto, kar pomeni, da 
so ljudje pripravljeni dolgo 
počakati, da pridejo k njima 
na tetoviranje. To je že dober 
znak. Čeprav Borštnarjeva 
pravi, da se opaža trenutno 
finančno stanje v družbi, saj 
ljudje seveda prej dajo denar 

za hrano in ogrevanje kot za 
tetovažo. To se pri njima od-
raža tako, da se je čakalna 
doba skrajšala, vseeno pa to 
še vedno pomeni, da stranke 
vsaj pol leta čakajo, da pride-
jo na vrsto, še doda.

Kot pa smo videli, je šla 
rojstnodnevna torta v slast 
vsem obiskovalcem Tavči 
kuhne, saj je bila ta ob na-
šem obisku polna.

Ena od treh tort, s katero so v Tavči kuhni obiskovalce ​ 
»pocrkljali« ob rojstnem dnevu studia / Foto: Alenka Brun
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 28. MARCA 2023

V priročniku je 
strnjeno znanje 
o pridelavi 
lupinarjev, vse 
od zasaditve do 
spravila in sušenja. 
Nova izdaja je 
bogatejša za 
načine pridelave 
lupinastega sadja, 
dodani so strnjeni 
programi varstva, 
posodobljen 
izbor sort 
in sredstva 
za varstvo 
lupinarjev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

264 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

23
EUR

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 7. aprila 2023, na 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko od-
date tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo 
na Nazorjevi ulici 1.

www.gorenjskiglas.si
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Rok je bil zelo zanimiv so-
govornik. Eden tistih, ki se 
je sredi šestdesetih let rodil 
v precej premožni družini. 
»Pri nas smo bili nesramno 
bogati!« se spominja.

Njegovi stari starši po oče-
tovi strani so živeli v bližini 
meje. Pokojni ded je bil za-
poslen na carini. V šestde-
setih letih je »šverc« bogato 
cvetel. Plača ni bila slaba, a s 
podkupninami je zaslužil še 
vsaj trikrat toliko.

»Kadar sem prišel k nje-
mu na počitnice, me je peljal 
v klet, kjer je imel lovsko sobo, 
saj je bil tudi strasten lovec. V 
tem prostoru je bilo veliko 
dragocenih predmetov, ki pa 
so bili naloženi kar po zapaki-
ranih pralnih strojih, ki so šli v 
nekem obdobju najbolj v pro-
met,« se spominja Rok.

»Vse to bo nekoč tvoje,« 
mi je razlagal.« Bil sem edi-
ni vnuk. Imel sem še tri se-
strične, a jim ni posvečal ve-
liko pozornosti. Bil je velik 
ljubitelj opere, jemal me je s 
seboj v Milano, Zagreb, tudi 
v Ljubljano. Arije sem sicer 
imel rad, a ne pretirano. Z de-
dom sem se družil predvsem 
zaradi večerij. Po vsaki operni 

predstavi sva šla jest. Moj naj-
stniški želodec je bil kot vreča 
brez dna, pa še zelo dobro sva 
zmeraj jedla.

V šoli sem imel precej te-
žav, a ded se ni vdal. Želel je, 
da študiram, zato mu ni bilo 
škoda denarja za inštruktor-
je. Že zelo zgodaj sem se na-
vadil, da odrasli hitro poskrbi-
jo za moje potrebe in morebi-
tne težave. To se mi je kasne-
je, ko so se razmere spreme-
nile, zelo zelo otepalo.

Naj povem, da sem bil edi-
nec. Oče se je poročil zelo po-
zno, star je bil že več kot pet-
deset let, mama pa štirideset. 
Do mojega spočetja je prišlo 
nenačrtovano, zato me tudi 
nista bila vesela, ko sem se ro-
dil. Ded je kmalu ugotovil, da 
bo zame in za njegov ponos 
najbolje, če kar sam poskrbi 
za mojo vzgojo oziroma od-
raščanje. Doma nisem imel 
nobene kontrole, lahko sem 
počel, kar sem hotel. Ati je bil 
uslužbenec, mami je bila na-
mestnica direktorja znanega 
hotela, ki je v glavnem živel od 
igralnice. Ko sem bil še otrok, 
ni bilo v navadi, da bi imeli de-
nar na banki. Pri nas je ležal 
na mizi, po predalih, v kozar-
cih od marmelade, povsod. 
Močno dvomim, da so starši 
sploh vedeli, koliko ga imajo! 
Ko sem obiskoval peti razred, 
so bile zelo popularne rumo-
ve čokoladice. Z njimi sem 
želel podkupiti sošolce, da bi 
me marali. Brez uspeha. Ni-
koli me niso sprejeli medse, 
kot vem, tudi zato, ker so bile 
moje originalne​ Rifle, njiho-
ve, če so jih sploh imeli, pa ne.

Star sem bil deset let, ko se 
je ati ustrelil z dedovo pišto-
lo. Zakaj je to storil, mi niso 
povedali. Bilo je grozno, za 
povrh sem bil jaz tisti, ki ga je 
našel. Njegova delovna soba 
je bila krvava, on pa je ležal na 

tleh ves skrivenčen, neprepo-
znaven, saj se je ustrelil v usta. 
Prizori iz te sobe mi še do da-
nes niso izginili iz spomina. 
Pogosto, sploh, če sem bolan 
in me muči nespečnost, se mi 
slike njegovega trupla odvija-
jo pred očmi.

Ded je mislil, da bo v naši 
družini prevzel komando, a 
mu mami ni dovolila. Je pa 
po letu dni žalovanja privoli-
la, da se poroči z očetovim bra-
trancem. Bil je več kot deset 
let mlajši od nje, rekli so mu, 
da je 'poklicni vandrovec'. V 
prenesenem pomenu besede 
je to pomenilo, da ni bil nik-
jer zaposlen, da so ga vzdrže-
vali starši.

Name sta čisto pozabila. Pri 
dvanajstih letih sem bil po vi-
dezu precej odrasel, poganjali 
so mi brki, v višino sem meril 
skoraj meter osemdeset. Obi-
skoval sem disko, prihajal do-
mov ob jutranjih urah, a nih-
če me ni pogrešal. Z očimom 
sva pogosto prišla hkrati, le da 
je on preživel noč v igralnici.

Mami, ki pa je veliko dala 
na različne obede, to pa jo 
moram pohvaliti, nama je 
pripravila zajtrk, preden je 
odšla v službo. Pogosto sem 
prihajal k pouku šele po de-
seti uri, neprespan, iz ust mi 
je zaudarjalo po cigaretah in 
alkoholu. Na srečo se je spet 
vmešal ded, pripeljal mi je in-
štruktorje, da so me ti spravi-
li v red, ker drugače bi kljub 
njegovemu vplivu pogrnil ra-
zred na celi črti. Med počit-
nicami, pogosto tudi ob kon-
cih tedna, me je vzel k sebi v 
želji, da bi me naučil malo 
reda. V moji odsotnosti so se 
doma odvijale orgije, prihaja-
li so mamini in očimovi pri-
jatelji, žurirali so in se opija-
li. Bili so eni prvih, ki so po-
skušali ekstazi in verjetno še 
kakšno drugo drogo.

Po dobrih treh letih je 
mama hudo zbolela. Sprva 
so mislili, da ima Parkinso-
novo bolezen, pozneje pa so 
zdravniki v Milanu ugotovili, 
da so za hudo obliko tresavi-
ce krive razvade. V času, ko 
je bila tam tudi v bolnišnici, 
sem se preselil k dedu, očim 
pa se je vrnil domov, k star-
šem. Med njim in mamo je 
prišlo do spontane ločitve. 
Nikoli več nista živela skupaj.

Ded me je vpisal na gim-
nazijo, preselil sem se v in-
ternat. Tudi tam sem bil glav-
ni pobudnik različnih eksce-
sov v družabnem življenju di-
jakov. Ob pomoči študenta, 
ki mu je bilo ime Livio, sem 
z veliko težavo maturiral. Če 
mi učitelji ne bi gledali sko-
zi prste, verjetno ne bi. Žal je 
potem med počitnicami umrl 
ded. Kakšne katastrofalne po-
sledice bo imela njegova smrt 
za moje življenje, se mi ni niti 
sanjalo. Mesec dni po njegovi 
smrti so mi njegovi dediči uki-
nili žepnino. Čez noč se, raz-
vajen kot sem bil, nisem zave-
dal niti dejstva, da bom kljub 
temu moral za hrano in sta-
narino plačati. Težko opišem 
tiste dneve skrajnega brezu-
pa. Sedel sem na postelji in 
poslušal sobodajalca, ki je no-
rel pred vrati, kdaj bom plačal 
stanarino. Oziral sem se okoli 
sebe v pričakovanju, da se bo 
prikazala 'mizica, pogrni se', 
kajti bil sem že zelo lačen.

Nič od tega se ni zgodilo. 
Ni mi kazalo drugega, kot da 
sem pospravil svoje stvari in 
se vrnil domov. A so bila vho-
dna vrata zaklenjena, nekdo 
je zamenjal ključavnico. Ve-
čer sem preživel v bližnjem 
parku, noč sem prespal na le-
seni klopi. Mama se je vrnila 
domov šele naslednji dan, po 
službi …«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Testenine z morskimi dobrotami
Testenine, nekaj zelenjave 

in dodatek morskih dobrot. 
Enostaven, a izvrsten obrok 
za začetek toplejših dni.

Za pripravo testenin s 
šparglji in dimljenim lo-
sosom potrebujemo: 400 
g testenin, 200 g svežih 
špargljev, 200 g dimljenega 
lososa, 2 stroka česna, 1 pest 
parmezana, pol žličke bazili-
ke, pol žličke rožmarina, sol 
in poper, 1 žlico olivnega olja.

Peresnike stresemo v oso-
ljen krop in jih kuhamo eno 
minuto manj, kot piše na em-
balaži. Kuhane peresnike od-
cedimo in 1 dl vode od kuha-
nja testenin prihranimo za 
kasneje. Špargljem odreže-
mo olesenel del ter jih nare-
žemo na krajše palčke. Če-
sen olupimo in sesekljamo. 

Dimljenega lososa nareže-
mo na trakove. Ponev segre-
jemo, prilijemo olivno olje in 
na njem na hitro popečemo 
šparglje. Pražimo še pet mi-
nut in nato dodamo lososo-
ve trakove in česen. Ko česen 
zadiši, primešamo še odceje-
ne testenine. Začinimo z ba-
ziliko, origanom in poprom. 
Vse skupaj potresemo še s 
parmezanom ter prelijemo 1 
dl vode od kuhanja testenin. 
Ponev odstavimo s štedilnika 
in vse skupaj dobro premeša-
mo, da se parmezan raztopi 
in voda vpije v testenine. Po 
potrebi dodatno začinimo in 
posolimo. Pri soljenju bodi-
mo pazljivi, saj sta dovolj sla-
na že losos in parmezan.

Za pripravo testenin s 
kozicami in brokolijem 

potrebujemo: 400 g teste-
nin, 400 g odtajanih rep-
kov kozic, 1 skodelico bro-
kolija, 1 paradižnik, 3 stro-
ke česna, 4 žlice limoninega 
soka, šopek peteršilja, 2 žli-
ci olivnega olja, sol in poper.

Na žlici olivnega olja z 
obeh strani popečemo re-
pke kozic ter jih solimo in 
popramo. Pečene repke ods-
tavimo in pokrijemo. Na isto 
ponev prilijemo drugo žlico 

olja ter dodamo na cvetke na-
rezan brokoli, sesekljan če-
sen in na kocke narezan pa-
radižnik. Posolimo in po-
popramo ter pražimo 5–10 
minut, da se brokoli zmehča. 
Testenine stresemo v osoljen 
krop in jih kuhamo eno mi-
nuto manj, kot piše na emba-
laži. Odcedimo in 1 dl vode 
od kuhanja testenin prihra-
nimo za kasneje. Odcejane 
testenine stresemo v ponev 

k brokoliju, dodamo pečene 
repke rakcev, nasekljan pe-
teršilj ter prilijemo limonin 
sok in vodo od kuhanja teste-
nin. Premešamo in kuhamo 
še minuto, da voda izhlapi.

V pretekli številki je bilo v 
naslovu recepta za kokoso-
ve piškote navedeno, da so 
brez moke. Piškoti vsebuje-
jo moko in navedena količi-
na je pravilna. Za napako se 
opravičujem.

Erika Jesenko

Tudi lečo lahko na različne načine kombiniramo z beljako-
vinskimi žiti (ajda, amarant, kvinoja, polnozrnata riž in ku-
skus), drugimi stročnicami, različnimi mlečnimi izdelki ter 
jajčnimi jedmi, da dobimo pestro sestavo beljakovin.

Zelenjavna enolončnica z lečo
Potrebujemo 200 g zelene in 100 g rdeče leče, 100 g graha, manjšo 
kolerabo, 2 velika krompirja, velik paradižnik, 3 korenčke, manjšo 
cvetačo, glavico brokolija, steblo pora, čebulo, 2 žlici olivnega olja, 
poper, mešanico začimb, peteršilj, origano, sol, 2 stroka česna in 
zelenjavno jušno kocko.
Na olju popražimo čebulo in por, potem pa dodamo očiščeno 
ter na koščke ali kolobarje narezano zelenjavo: korenje, kole-
rabo, cvetačo in brokoli. Dodamo še oprano lečo, grah, sese-
kljan peteršilj, česen, sol, mešanico začimb, poper, origano 
in zelenjavno kocko. Zalijemo z vodo in pustimo, da počasi 
vre. Proti koncu, ko je zelenjava že na pol kuhana, dodamo 
na majhne kocke narezana krompir in paradižnik. Skuhamo 
do konca in potresemo s sesekljanim peteršiljem.

Omleta z nadevom iz leče
Potrebujemo 2 jajci, žlico ostre moke, sol, 2 žlici mleka, olivno olje, 
žličko masla, pol skodelice kuhane leče, strok česna in peteršilj.
Na krožniku stepemo jajci, dodamo moko in ščepec soli, dob-
ro premešamo, prilijemo mleko ter stepemo. V ponvi segre-
jemo olje, in ko je vroče, vlijemo nanj polovico pripravljenega 
testa. Ko se omleta na spodnji strani lepo rumeno zapeče, jo 
z lopatico prepognemo na pol in stresemo na vroč krožnik. 
V drugi ponvi razpustimo maslo, dodamo kuhano lečo in na-
sekljana česen ter peteršilj. Zalijemo z nekaj žlicami vode in 
pokrito dušimo. Z lečo nadevamo pečeno omleto. Iz testa 
lahko spečemo 2 omleti.

Leča s koromačem in rižem
Potrebujemo 2 stroka česna, 4 čebule, 500 g kuhane zelene ali 
rdeče leče, 2 žlici sončničnega olja, 250 ml čiste mesne ali zelenjav-
ne juhe (lahko iz kocke), 125 ml belega vina, 300 g koromača, 30 
g masla, sol, poper, sok pol limone, 150 g crème fraîche​ ali kisle 
smetane in peteršilj.
Česen olupimo in z ostrim nožem narežemo na zelo tanke 
kolobarje. Čebulo olupimo. Eno sesekljamo, druge tri na-
režemo na tanke kolobarje. Kuhano lečo stresemo v cedilo 
in pustimo, da se odcedi. V kozici segrejemo olje, dodamo 
česen, sesekljano čebulo in lečo ter svetlo popražimo. Zalije-
mo z juho in vinom, dobro zmešamo, zavremo in pet minut 
pokrito kuhamo na srednji temperaturi. Koromač očistimo 
in operemo, nežno zelenje prihranimo. Gomolje razrežemo 
na četrtine. Položimo jih v kozico k leči in rižu ter kuhamo še 
10 minut. V ponvici segrejemo maslo, dodamo na kolobarje 
narezano čebulo in jo zlato popečemo. Lečo s koromačem 
začinimo s soljo, poprom in limoninim sokom. Dodamo 
pečeno čebulo in rahlo zmešamo. Na jed naložimo kislo 
smetano​ ter jo okrasimo s sesekljanim zelenjem koromača 
in svežim peteršiljem.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencPotem sem ostal čisto sam

Otrok z zlato žlico, 1. del
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Rezultati – žrebanje 26. 3. 2023
10, 20, 26, 32, 33, 36, 38 in 15

Loto PLUS: 18, 19, 23, 26, 27, 31, 37 in 16
Lotko: 3 7 3 5 5 5

Sklad 29. 3. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 29. 3. 2023 za PLUS: 2.260.000 EUR
Sklad 29. 3. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Zbrala in uredila
Marija Šolar
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Knjiga ima 263 strani, mehko vezavo  
in je lahko lepo darilo.

                        + poštnina

50
EUR

Ročno vezenje je bilo v 
življenju naših mam in 
babic dragoceno delo, saj 
so veliko časa presedele 
ob vezenju prtov, perila 
in oblačil. To znanje so 
prenašale na mlajše 
in tako se je umetnost 
vezenja ohranila vse do 
danes. Enoletno trdo 
delo Marije Šolar je 
obrodilo knjigo, v kateri 
je podrobno opisanih 36 
tehnik vezenja od najbolj 
preproste naprej, vsaka s 
celostransko fotografijo. 
V knjigi je predstavljenih 
tudi več kot 200 različnih 
vbodov in okoli 640 risb. 
Vezenine so del tradicije 
in kulturne dediščine 
vsakega naroda.

V knjigi so 
predstavljeni 
različni načini reje. 
Uvodna poglavja 
so osredotočena 
na izbiro ustrezne 
pasme oz. križanca 
ter ureditev in 
opremo hlevov za 
rejo posameznih 
vrst perutnine, 
osrednji del  pa 
je namenjen 
opisu tehnologij 
rej od valjenja, 
preko vzreje, reje 
za nesnost ter 
pitanja za meso 
do kakovosti mesa 
in jajc. Veliko 
pozornosti so 
avtorji namenili 
tudi prehrani.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR1550
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256 strani, brošura, 17 × 23,5 cm 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Večer folklore
Cerklje – Kulturno društvo Folklora Cerklje v soboto, 1. aprila, 
ob 19. uri vabi na 14. Večer folklore, ki ga prireja s podporo 
Občine Cerklje. V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika bodo 
poleg gostiteljev nastopili Ostovičevi godci AFS Ozara iz Kra-
nja, otroška folklorna skupina Osnovne šole Davorina Jenka 
Cerklje, folklorni skupini Kamnik in Tine Rožanc ter ljudska 
pevca in godca Jože in Jožica iz Trboj. Vstop bo prost, zaželeni 
so prostovoljni prispevki.

OBVESTILA

Program medgeneracijskega sodelovanja
Šenčur – V sredo, 29. marca, ob 8. uri bo v dvorani Doma kraja-
nov Šenčur plesno-gibalna delavnica, ki temelji na terapevtski 
uporabi gibanja in plesa. Primerna je za vsakogar, saj plesno 
predznanje ali talent nista potrebna. V četrtek, 30. marca, ob 
18. uri bo v sejni sobi Doma krajanov Šenčur ustvarjalna de-
lavnica s predstavitvijo osnov risanja.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Preddvor – V Kulturnem domu Preddvor bo v sredo, 29. mar-
ca, ob 17. uri telovadba, pri kateri udeleženci vse dele telesa 
razgibajo letom primerno.

Naklo – V petek, 31. marca, ob 17. uri bo v Medgeneracijskem 
centru Naklo predavanje z naslovom Kaj nam sporoča telo? 
Za vse aktivnosti so obvezne prijave na 04 280 48 25 ali mc-
k-prijava@luniverza.si.

Tehnike sproščanja
Tržič – Zdravstveni dom Tržič v četrtek, 30. marca, ob 18. 
uri organizira delavnico tehnik sproščanja. Prijave zbira na 
naslovu zdravstvenavzgoja@zd-trzic.si in na 040 295 349.

Ustvarjanje z glino
Vodice – V ponedeljek, 3. aprila, ob 18. uri bo v Knjižnici Vodice 
delavnica ustvarjanja z glino, primerna za otroke, starejše od 
pet let, in odrasle. Prijave zbirajo na naslovu vodice@mklj.si.

PREDAVANJA

Po Jakobovih poteh
Kokrica – Turistično društvo Kokrica v petek, 31. marca, ob 18. 
uri vabi na predavanje Po Jakobovih poteh z gostjo Francesko 
Žumer. Dogodek bo v prostorih društva v Domu krajanov na 
Kokrici, vstop bo prost.

RAZSTAVE

Razstava ilustracij
Radovljica – V Likovnem salonu M bo mesec april zaznamovala 
razstava ilustracij novoizdane knjige za otroke z naslovom Agica 
Bagica, delo akademske slikarke Andreje Srna. Razstava bo v 
izložbenem delu salona, ki je na Kranjski cesti 4 v Radovljici.

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

28. 3. tor. Janez	 6.51	 19.25

29. 3. sre. Ciril	 6.49	 19.27 

30. 3. čet. Bogo	 6.47	 19.28

31. 3. pet. Benjamin	 6.45 	 19.29

1. 4. sob. Hugo	 6.43	 19.31

2. 4. ned. Franc	 6.41	 19.32

3. 4. pon. Ljuba	 6.39	 19.33

desetdnevna vremenska napoved
Torek
28. 3.

–2/8 °C

Nedelja 
2. 4.

2/14 °C

Sreda 
29. 3.

Četrtek
30. 3.

Petek
31. 3. 

Sobota
1. 4.

0/13 °C 3/11 °C 6/12 °C 4/13 °C

Ponedeljek 
3. 4.

Torek
4. 4.

Sreda
5. 4.

Četrtek
6. 4.

0/11 °C 1/10 °C 3/12 °C 4/14 °C

Na festivalu v Budimpešti

Kranj – V madžarski prestol-
nici je med 16. in 19. mar-
cem potekal kulturni festi-
val Slovenija v Budimpešti, 
ki ga je priredila Festivalska 
hiša Si.in v sodelovanju z 
Veleposlaništvom Republi-
ke Slovenije (RS) v Budim-
pešti in tamkajšnjim slo-
venskim društvom. Festiva-
la se je udeležilo 25 kultur-
nih društev iz vse Slovenije 
z več kot petsto nastopajo-
čimi: pevci, plesalci in glas-
beniki. Bogato kulturno iz-
ročilo naših krajev so v Bu-
dimpešto ponesle tudi kul-
turne zasedbe z Gorenjske-
ga: združeni mešani pev-
ski zbor (MePZ), sestavljen 
iz članov MePZ Petra Li-
parja pri Društvu upoko-
jencev Kranj in MePZ DPD 
Svoboda Stražišče, Tam-
buraški orkester Folklorne-
ga društva (FD) Kranj, Srb-
sko kulturno društvo Petar 

Kočić Kranj, FD Šenčur, 
Kulturno društvo Folklora 
Cerklje, FD Bled in Sorški 
ogrličarji iz Kulturno-ume-
tniškega društva Oton Žu-
pančič Sora.

Medtem ko so slovenske 
folklorne skupine in tam-
buraši dva festivalska veče-
ra nastopali v tradicional-
ni madžarski gostilni – čar-
di, so pevske zasedbe prav 
tako dva večera prepevale na 
ladji na Donavi. Med plov-
bo po reki je v drugem ve-
čeru nastopil tudi združeni 
zbor MePZ Petra Liparja in 
MePZ DPD Svoboda Straži-
šče. Njun predsednik Bojan 
Kadunc je povedal, da jim je 
15-minutni nastop na dvo-
nadstropni ladji lepo uspel, 
zapeli pa so osem slovenskih 
narodnih in umetnih pesmi. 
Prvi festivalski večer so s še 
nekaj drugimi pevskimi za-
sedbami spremljali kulturni 
program v čardi, kjer so med 
drugimi nastopili člani FD 

Šenčur. Njegova predsedni-
ca Irena Kajzer nam je zaupa-
la, da so se šenčurski folklor-
niki predstavili s spletom Po-
towčke, ki združuje sotiše, 
plesane na Gorenjskem. Z 
nastopom so bili zelo zado-
voljni. Gostitelji so zbranim 
v čardi predstavili del ma-
džarske kulturne dediščine, 

sprejel pa jih je tudi velepo-
slanik RS na Madžarskem 
Marjan Cencen. Slovenska 
pesem je sicer odmevala še v 
cerkvi sv. Ane, kjer so poleg 
dveh vokalnih skupin zaigra-
li še Sorški orgličarji. Prosti 
čas so udeleženci festivala iz-
koristili za odkrivanje lepot 
Budimpešte.

Med več kot petsto nastopajočimi na kulturnem festivalu Slovenija v Budimpešti tudi številni Gorenjci

Ana Šubic

Združeni pevski zbor, sestavljen iz članov MePZ Petra Liparja 
pri Društvu upokojencev Kranj in MePZ DPD Svoboda 
Stražišče, med nastopom na ladji na Donavi / Foto: Jože Rozman
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V SPOMIN

Danes mineva žalostno leto, odkar si se poslovil naš 

zlati dedi Peter
Še vedno si z nami v spominih, slikah, posnetkih pevskih nasto­
pov in druženj, športnih tekmovanj, družinskih in prijateljskih  
srečanj, kjer si bil pogosto duša dogajanja in nasmejan širil do­
bro voljo. 
Bil si izjemno pronicljiv in razumen. Veliko sled ter poduk si 
nam zapustil v svojih številnih duhovitih dovtipih z zrni mo­
drosti – postajajo že skoraj legendarni in nas še vedno spravljajo 
v dobro voljo, ko je hkrati praznina še toliko večja.
Zaznavamo te v obrisih gora, nate spominja zvok strun kitare, 
donenje cerkvenih zvonov … in tišina, ki si jo ti tolikokrat z ve­
drino in smehom spreminjal v vesele urice – POGREŠAMO TE!

Vsi tvoji, še posebej vnuki Matevž, Maruša, Ota in Vitan 
Primskovo, Voglje, Hrastje, 28. marca 2023

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Nagradna križanka iz GG št. 19 z geslom Mednarodni pra-
znik žensk dan žena, je nagrado prinesla Mariji Kavčič iz 
Zg. Besnice, Pavli Tiringar iz Kranja in Ani Marinšek iz 
Šenčurja. Nagradna križanka iz GG št. 20 z geslom Izbira 
panjskega sistema za čebelnjak, je nagradila Ivana Tomca 
iz Radovljice, Franca Avguština iz Poljan in Jožico Rooss 
iz Kranja. V nagradni križanki iz GG št. 21 z geslom Eden 
od najboljših pripovednikov so srečo pri žrebu imele Ani 
Klemenčič iz Kranja, Štefka Mihelčič iz Kranja in Tatjana 
Ambrožič z Golnika. Vsem nagrajencem čestitamo!

ZAHVALA

V 94. letu starosti se je poslovil naš ljubljeni mož, oče, ded, stric in svak 

Ivan Fabjan
Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem za izrečene besede tolažbe,  

za darovano cvetje in sveče in spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala velja  
tudi Lovski družini Jošt, rogistom iz Selške doline ter pogrebni službi Navček za 

organizacijo in izredno lepo izpeljan pogrebni obred.

Hvala, da ste bili z nami ob slovesu.

Žena Breda, hčerki Darja in Nataša z družinama

Kdaj in kam jih 
saditi, kako jih 
gnojiti in zaščititi 
pred mrazom, 
škodljivci in 
boleznimi, so 
osrednja poglavja 
te knjige. 
Predstavi številne 
sorte vrtnic, ki so 
jih preizkusili v 
Sloveniji. 
Vrtnica je na 
vsakem vrtu 
nekaj posebnega, 
zato bo ta 
prelepa knjiga 
z več kot 250 
fotografijami 
očarala prav 
vsakogar.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Število strani: 176 strani, 19 x 25 cm, trdo vezana    

                        + poštnina

2550
EUR

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel.: 
070/391-822		
	 23000812

HIŠE
KUPIM

VEČJO hišo z veliko parcelo ali kmetij-
sko zemljišče – Bled, Kranjska Gora, 
Istra, tel.: 070/275-066	
	 22003240

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 041/694-
285		
	 23000787

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/347-099		
	 23000820

Ekološka kmetija 
Šlibar, 
Kovor pri Tržiču – ekološki 
pridelki in izdelki

Žitni izdelki, jajca, sok,  
zelenjava, ob petkih tudi 
sveži pekovski izdelki

Prodaja na kmetiji: 
• ob petkih med 16. in 19. uro
• ob sobotah med 8. in 12. uro

Informacije:  031 203 597
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MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Meriva 1.6 16 V, 105 km, avto-
matik, letnik 2007, 112.200 km, tel.: 
031/371-441	 23000824

ŠKODA Octavia, nova, temno siva, 81 
kw, ambition, cena 24.490 EUR, tel.: 
040/567-544	 23000831

MOTORNA KOLESA
PRODAM

YAMAHO Cygnus 125, registrirano in 
ohranjeno, let. 2002, in legendarno 
Pony kolo, tel.: 031/520-004	 23000819

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE, jesenove in bukove de-
ske ter orehove hlode, tel.: 031/372-
504	 23000822

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621	
	 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

MESOREZNICO Titan Kamnik, tel.: 
051/205-800	 23000750

HOBI
KUPIM

ZBIRAM značke vseh vrst. Pokličite, 
tel.: 041/890-840, hvala	 23000813

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

THE encyclopedia of tarot, komplet šti-
rih knjig, veliki format, še zapakirano, 
cena 8.000 EUR, tel.: 040/567-544	
	
	 23000829

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne, energijske 
vrednosti, tel.: 040/567-544	
	 23000830

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

VEČ otroških avtosedežev, tel.: 
031/583-269	 23000815

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, poceni, 
tel.: 041/274-955	
	 23000814

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Gorenje Muta, 
kosilnico, traktor in priključke, tel.: 
041/540-364	
	 23000825

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	
	 23000793

TRAKTOR, trosilec, kiper prikolico 
in mini bager, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933	 23000612

PRIDELKI
PRODAM

AJDOVO moko ter jedilni in krmni 
krompir, tel.: 071/385-581	
	 23000826

KRMNI in jedilni krompir, tel.: 
040/355-865	
	 23000828

VEČ sort drobnega krompirja, primer-
nega za sajenje, lanski uvoz (belaro-
sa, red fantasy, monte carlo, lastrada, 
marabel, jelly in kifeljčar celtiana), tel.: 
041/282-039		
	 23000791

VINO teran – odličen, pred prazniki 
dostavimo na dom, tudi manjše količi-
ne, tel.: 041/614-862	
	 23000789

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo, in kg priščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113	
	 23000567

2 ovci, tel.: 040/794-988	 23000818

3,5 meseca staro teličko pasme LIM/
INR, tel.: 041/536-878, Bohinj		
	 23000821

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
031/417-221	
	 23000817

KRAVO simentalko, brejo, pašno, pri-
merno za dojiljo, ter teličke simentalke, 
tel.: 040/610-958	 23000797

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742

TOPLOTNE ČRPALKE
                              6 – 16 kw 
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA

IZE d.o.o. 041 669 742

TELICO simentalko, staro 7–8 mese-
cev, tel.: 04/59-61-069, 030/419-
408	 23000816

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 23000827

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DRUŠTVO za zaščito konj, Šercerjeva 
9, Velenje, išče vitalne mlajše upoko-
jence in ljubitelje živali za dop. 2–4-
krat tedensko honorarno delo hlevarja 
ali pomočnika v zavetišču za konje. 
Zaželene izkušnje. Lokacija Cerklje na 
Gorenjskem, tel.: 041/677-792		
	 23000788

NUDIM delo v dopoldanskem času 
– čiščenje stanovanjskih objektov. 
Možna zaposlitev za določen ali nedo-
ločen čas. Čistilni servis Igor Faletič, 
s.p., Ul. Tuga Vidmarja 8, Kranj, tel.: 
041/686-873	 23000823

SLAŠČIČARSTVO Zima zaposli slašči-
čarja/-ko in natakarja/-ico za nedolo-
čen čas. Kajne, d.o.o., Grajska c. 3, 
Bled, tel.: 041/204-081	 23000658

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija, krovstvo, čišče-
nje hiš in stanovanj – po zelo ugodni 
ceni. Leard, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163		
23000569

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ogra-
je, kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838		
	 23000570

Žalost in hvaležnost
lahko izrazite z objavo 
osmrtnice ali zahvale 
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
na Gorenjskem glasu, 
Nazorjeva ulica 1, Kranj
ali na e-pošti:
malioglasi@g-glas.si
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OSMRTNICA

V 95. letu starosti je odšla k Bogu  

Lucija Volčjak
iz Virmaš pri Škofji Loki

Pogreb drage pokojnice bo v sredo, 29. marca 2023, ob 16. uri na 
pokopališču Lipica pri Škofji Loki. Maša za pokojno bo ob 15. uri 
pri Svetem Duhu. Žara bo na dan pogreba od 10. ure na tamkaj­
šnjem pokopališču. 
Svojci hvaležno odklanjajo sveče in cvetje. Vaš dar bo namenjen 
Junakom 3. nadstropja.

Vsi žalujoči

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …
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Po osemnajstih predstavah je igralska skupina Dovški oder še zadnjič odigrala komedijo Kar bo, pač 
bo! – to sta bili dve uri smeha, pozitivizma in dobre volje, dve uri za Petro Miklič, neizmerno borko, 
kulturnico in njihovo sovaščanko.

Dovje – »Preden pade zastor 
na zadnjo predstavo, bomo 
zasejali seme dobrih dejanj. 
Danes je v naših mislih Pe-
tra Miklič.« Sobotni večer je 
napolnil dvorano Aljaževega 
prosvetnega doma na Dov-
jem, gledališka predstava 
Kar bo, pač bo!, ki jo je igral-
ska skupina Dovški oder 
pri KUD Jaka Rabič Dov-
je - Mojstrana odigrala zad-
njič, je imela dobrodelni na-
men. Predstavo so pokloni-
li sovaščanki Petri Miklič in 
ona je povabilo sprejela. Kot 
je sprejela sopotnika z ime-
nom razsejani rak, naučila 
se je živeti in uživati življe-
nje v sožitju z njim in z gos-
podom spremljevalcem rev-
matoidnim artritisom.

Zgodba življenja ...
»Nikdar se nisem bala bo-

lezni, saj vem, da vsaka pre-
izkušnja spreminja kame-
nje v diamante. Nekje sem 
prebrala: pojdi na sprehod 
in se smehljaj. Kako trapas-

to, sem si rekla. Da bi hodi-
la okrog in se smejala. A hit-
ro sem spoznala, da se lah-
ko smejim navznoter. Vsa 
čustva morajo biti priso-
tna. Jeza, žalost, veselje, ra-
dost, strah in bes. Ne sme-
mo jih potlačiti. Ampak 
vsak na svoj način ve, kako 

jih izživeti, kaj pri katerem 
čustvu pomaga, da se ga 
osvobodiš. Nisem vedno ve-
sela, srečna, tudi jaz padem. 
A ne traja dolgo, naučila sem 
se, da nič ne traja večno. Hit-
ro najdem tisto, kar mi vrne 
razpoloženje. Preprosto 
rada živim. Življenje je lepo 
in mi z njim živimo danes, 
tukaj, saj sta trenutek biva-
nja, ki se ga zavedamo, in 
večnost edino, kar obstaja. 
Vse drugo je proizvedel naš 
um.« Petrino zgodbo, njene 
padce in vzpone od leta 2005 
naprej, ko se je prvič sreča-
la z rakom, tedaj stara ko-
maj dobrih trideset let, pol-
na energije, načrtov, s štiri-
letno hčerko, študijem, ki 
jo je navdihoval, in najlep-
šo službo vzgojiteljice, je za-
pisala njena dobra prijatelji-
ca Leona. »Draga Petra, po-
nosna sem nate in neizmer-
no te spoštujem zaradi vse-
ga, kar si, in zaradi vsega, kar 
si mi na poti najinega prija-
teljstva dala vede in nevede. 
Rada te imam.« Kot jo imajo 
vsi, ki so bili z njo na sobotni 

večer. »Beseda hvala pome-
ni vse. Vsakemu posebej res 
najlepša hvala,« je mednje 
podelila Petra Miklič.

... in z odrskih desk
Dramaturg in režiser Mar-

sel Gomboc je povedal, da so 
komedijo Jožeta Ekarta Kar 
bo, pač bo! pripravljali v tež-
kem obdobju, covidna epi-
demija je vse skupaj ustavi-
la kar šestkrat. Predstava, ki 
je ne bo nikoli pozabil, kot 
ne bo pozabil sodelujočih v 
njej. Po skoraj treh letih so 
jo zaključili na tako pleme-
nit način. Komedija v štirih 
dejanjih prikazuje gledali-
ško skupino, ki igra predsta-
vo Špetir na ohceti. »Zgodi 
pa se marsikaj, stvari se za-
pletejo že na samem začet-
ku. Nič ni tako, kot si gleda-
lec predstavlja, dogajanje je 
intenzivno, zato od občin-
stva v dvorani terja koncen-
tracijo in pozorno spremlja-
nje dogodkov, ki se neneh-
no spreminjajo, preseneča-
jo in nasmejijo,« je vsebino 
povzel Gomboc, ki je tudi 

besedilo priredil v gorenjski 
pogovorni jezik.

Njenega nasmeha ne 
more nihče vzeti

Beseda hvala je imela ob 
igri tokrat posebno moč. Za 
igralce, domači KUD, obi-
skovalce, ki so se nesebič-
no odzvali. Predstava je bila 
dobrodelna, z vstopnicami 
(prostovoljnimi prispevki) 
so za Petro zbrali 2180 evrov, 
še dodatnih 50 evrov z licita-
cijo slike Sonce nad Sorškim 
poljem amaterske slikar-
ke Ide Mole. Naj ogreje tudi 
Leonin zapis: »Če bi jo želel 
spoznati, moraš biti z njo in 
jo začutiti. In ko jo začutiš, 
veš, da je Petra skala, da je 
Petra modrec, čigar modre 
besede prebiramo vsi, ki se 
živeti šele učimo. Tudi mi se 
sprašujemo, kako lahko člo-
vek, ki prehodi tako težko 
pot, ostane poln optimizma, 
poln volje do življenja. Nje-
nega nasmeha in dobre vo-
lje ne more vzeti nihče, niti 
njen življenjski sopotnik niti 
gospod spremljevalec.«

Suzana P. Kovačič

Igralci in režiser predstave Marsel Gomboc s Petro Miklič / Foto: Nik Bertoncelj

Kamnik – S petkovim glas-
benim večerom skupine 
ABBA Mia so člani Študent-
skega kluba Kamnik (ŠKK) 
uradno sklenili že enajsti 

projekt Dobrodelni marec. 
V tem mesecu so organizira-
li štiri dobrodelne dogodke, 
na katerih so zbirali sredstva 
za socialno šibkejše družine 
iz lokalnega okolja.

Prvi dogodek je bil dobro-
delni turnir v odbojki, na ka-
terem se je med seboj pome-
rilo enajst ekip iz Slovenije 
ter tudi ena hrvaška ekipa. S 
prijavninami, prodajo srečk 
in prostovoljnimi prispevki 
so zbrali 1194,10 evra. Sledi-
la sta dobrodelna tržnica sla-
ščic, ki jim je prinesla 1151,18 
evra, in dobrodelni pohod na 
Sv. Primož, ko so se vztraj-
ni pohodniki 48 ur nepretr-
goma vzpenjali na ta priljub-
ljeni vrh. V knjigo podpisov 
so zbrali 975 podpisov, kar 

je prineslo 1851 evrov. Pro-
jekt so sklenili z že omenje-
nim glasbenim večerom v 
Domu kulture Kamnik, kjer 
so obiskovalce člani skupi-
ne ABBA Mia popeljali v 
čas disko glasbe in bleščečih 

oblačil. »Podatka o proda-
nih vstopnicah koncerta žal 
še nimamo. Smo pa s kon-
certom izredno zadovoljni, 
presegel je naša pričakova-
nja,« je povedala predsedni-
ca ŠKK Maja Toni.

Z zbranimi sredstvi bodo 
socialno ogroženim druži-
nam iz Kamnika, Mengša 
in Domžal pomagali z naku-
pom paketov hrane in plači-
lom položnic. Prejemnikom 
bodo šle tudi vse finančne 
donacije, ki jih v ŠKK spre-
jemajo še do konca marca. 
Doslej so zbrali 1250 evrov. 
Pomoči bodo družine delež-
ne s pomočjo spletne plat-
forme Truhoma, ki jo vodi 
Ana Lukner Roljič, ustano-
viteljica Anine zvezdice.

Uspešni enajsti 
Dobrodelni marec

Maša Likosar

Matevž Hribar, aktivist v klubu in glavni organizator prvega 
dobrodelnega dogodka v sklopu Dobrodelnega marca – 
turnirja v odbojki, in predsednica ŠKK Maja Toni / Foto: Tina Dokl

Petra Miklič / Foto: Nik Bertoncelj

Predstava v srcih za Petro

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo večinoma sončno z nekaj spremenljive kopaste ob-
lačnosti. Čez dan bo pihal severozahodnik. Jutri bo zmerno 
do pretežno oblačno in nekoliko topleje. V četrtek bo oblačno, 
na območju Bohinja lahko popoldne rahlo dežuje. Oba dneva 
po pihal jugozahodnik.

Pomislite: Si kupi moja pametnejša polovica 
najpametnejši pametni telefon na trgu, pa ima 
tudi ta vgrajeno – trotlkamero!
Milan Fridauer - Fredi

NA GLAS                                           aforizem

Študentski klub Kamnik je v projektu Dobrodelni 
marec 2023 doslej zbral že več kot pet tisoč evrov.

Na dobrodelnem pohodu na Sv. Primož so zbrali 1851 evrov. 
/ Foto: Jakob Krt


